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ÖNSÖZ 

 

Umut kavramı tüm insanlar için önemli olmakla birlikte bu kavramı daha iyi anlamak için 

çalışmalar yapılmış ve halen yapılmaktadır. Değişen dünya ve ülke koşulları, teknolojik 

gelişmeler, kariyer olanakları gibi durumlarda en hızlı tepkiyi gençler vermekte ve buna göre 

hedeflerini şekillendirmektedirler. Gençlerin gelecek hedefleri ve beklentilerinde onların umut 

düzeylerinin önemli olduğu düşünülmektedir. Bu araştırmada da ergenlerin umut düzeyleri ile 

çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun ilişkisi anlaşılmaya çalışılmıştır. 
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ÖZET 

 

Araştırmanın amacı lise öğrencilerinin umudunu çeşitli değişkenlerle açıklamaktır. 

Araştırmanın evrenini 2021-2022 eğitim öğretim yılında Gaziantep ve Malatya illerinde 

öğrenim gören lise öğrencileri, örneklemini ise 732 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada 

karma yöntem desenlerinden zenginleştirilmiş desen kullanılmıştır. Nicel verileri toplamak için 

“Kişisel Bilgi Formu”, “Sürekli Umut Ölçeği”, “Çocukluk Deneyimleri Ölçeği” ve “Başarı 

Motivasyonu Ölçeği” kullanılmıştır. Nitel verileri toplamak için yarı yapılandırılmış görüşme 

formu kullanılmıştır. Veri analizi kısmında nicel veriler için bağımsız gruplar t-testi, tek 

faktörlü varyans analizi ve hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. Nitel bulgular için içerik 

analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin umut düzeyleri sanat/sporla uğraşma 

durumuna göre anlamlı farklılık göstermektedir. Öğrencilerin çocukluk deneyimleri okul türü, 

doğum şekli, doğum sırası, aile ile vakit geçirme, bir işte çalışma ve sanat/sporla uğraşma 

değişkenlerine göre farklılaşmaktadır. Başarı motivasyonu okul türü, sınıf düzeyi, doğum sırası, 

sanat/sporla uğraşma durumuna göre farklılaşmaktadır. Çocukluk deneyimleri ve başarı 

motivasyonunun umudun anlamlı yordayıcıları olduğu görülmüştür. Araştırmanın nitel kısmı 

öğrencilerin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonuna ilişkin görüşlerine göre 

incelenmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Umut, Çocukluk Deneyimleri, Başarı Motivasyonu, Lise Öğrencileri 
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ABSTRACT 

 

The aim of the research is to explain the hope of high school students with various variables. 

The population of the research consists of high school students studying in Gaziantep and 

Malatya in the 2021-2022 academic year, and the sample is 732 students.  In the research, the 

pattern enriched from mixed method patterns was used. "Personal Information Form", 

"Dispositional Hope Scale", "Childhood Experiences Scale" and "Achievement Motivation 

Scale" were used to collect quantitative data. A semi-structured interview form was used to 

collect qualitative data. In the data analysis section, independent groups t-test, single-factor 

variance analysis and hierarchical regression analysis were performed for quantitative data. 

Content analysis was performed for qualitative findings. According to the results of the 

analysis, the students' level of hope varies significantly according to the situation of dealing 

with art/sports. Students' childhood experiences vary according to the type of school, manner 

of birth, order of birth, spending time with family, working in a job and dealing with art/sports. 

The motivation for achievement varies according to the type of school, class level, order of 

birth, and the state of dealing with art/sports. Childhood experiences and motivation for 

achievement have been shown to be meaningful fatigues of hope. The qualitative part of the 

study was examined according to the students' views on hope, childhood experiences and 

achievement motivation. 

 

Keywords: Hope, Childhood Experiences, Achievement Motivation, High School Students 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 

1.1. Problem Durumu 

Pozitif psikolojinin gelişimini takip eden süreçte pozitif kavramlar daha çok 

incelenmeye başlanmıştır. Pozitif psikoloji bireylerin üst düzeyde işlerliğinin incelenmesine ve 

güçlü yönlerinin ortaya çıkarılmasına odaklanır (Karaırmak ve Siviş, 2008). Bu odak, 

iyimserlik, umut, mutluluk duygusu, memnuniyet ve esenlik duyguları gibi öznel deneyimler 

üzerinde olabilir (Akın-Küçük vd., 2003). Dolayısıyla umut, bireylerde var olan bir psikolojik 

güç olarak pozitif psikolojinin kavramlarından biridir (Karababa, 2018). 

Bireyin üretmesini ve geleceğe yönelik düşünmesini sağlayan umut (Tarhan ve Bacanlı, 

2016), olumlu gelecek beklentilerinin olumsuz gelecek beklentileri üzerinde hâkim olması 

(Staats ve Stassen, 1985), bireylerin güçlükler veya yenilgiler karşısında yoğun kaygıya, 

kabullenici bir tutuma ya da depresyona yenilmemesi (Goleman, 2012), kişinin  hareket etme 

motivasyonu ile birlikte hedefleri hakkında düşünme süreci ve bu hedeflere ulaşmanın alternatif 

yollarını düşünmesi (Snyder, 1995) olarak ifade edilmektedir.  

Umudun bebeklik, çocukluk ve ergenlik dönemi boyunca geliştiği bilinmektedir 

(Snyder, 2000). Bir kişinin amacına ulaşmada farklı yollar bulması ve amaca ulaşmaya yönelik 

güdüsü, çocukluk ve daha sonraki dönem boyunca öğrenilir. Bu nedenle bazı insanlar umuttan 

yoksundur, çünkü onlara bu şekilde düşünmeleri öğretilmemiştir veya çocukluklarında bu tür 

umutlu düşünceleri yok etmek için müdahale edilmiştir (Snyder, 2002). Geçmişteki olumsuz 

deneyimlere rağmen ergenlik döneminde umudun olumlu yönde değiştirilebilir olup olmadığı 

konusu belirsizliğini korumaktadır (Sparks vd., 2021). 

Ergenlerde umutla ilgili yapılan araştırmalarda benlik saygısı (Vacek vd., 2010), 

iyimserlik (Wong ve Lim, 2009), sosyal destek (Barnum vd., 1998),  öz  yeterlik (Tarhan ve 

Bacanlı, 2016), stres (Roesch vd., 2010), yaşam doyumu (Bronk vd., 2009), gelecek zaman 

beklentisi (Adelabu, 2008), mutluluk (Çankaya ve Meydan, 2018), anne/babaya bağlanma (Otis 

vd., 2016), ebeveynlik stilleri (Karababa, 2018), aileden algılanan sosyal destek (Kemer ve 

Atik, 2005) konularının umut ile ilişkili olduğu görülmektedir. Umut, iyimserlik, iyilik hali, 

özsaygı, özyeterlik, problem çözme gibi birçok olumlu kavramla ilişkili olup, anlam ve bileşen 

açısından bütün bu kavramlardan farklıdır (Tarhan ve Bacanlı, 2015). 
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Bağlanma teorisi, umut teorisi ve ergenlerin gelişim özelliklerinin birleşimi ışığında, 

bireylerin umutlu düşüncelerinin önce ailelerinde geliştiği ve daha sonra öğrenme 

deneyimleriyle pekiştirildiği görülmektedir. Ergenler, kendi hedef arayışlarını belirlemek ve 

yaşamlarının kalitesini değerlendirmek için ebeveyn etkileşimlerinin sonuçlarını içselleştirecek 

bilişsel kapasiteye sahiptir. Bağlanmanın niteliği aynı zamanda umutlu düşünmenin anahtar 

kaynağı olarak da hizmet edebilir ve bu da bireyin yaşamına ilişkin bilişsel değerlendirmesini 

etkiler (Jiang vd., 2013). Umutlu düşünmenin bağlanma süreçleriyle başladığı ve umudun 

gelişmesinde çocukluk döneminin etkili olduğu görülmektedir. 

Bağlanma teorisi (Bowbly, 1988) dışında yaşamın ilk yılları ve çocukluk döneminde 

yaşanan deneyimlerin daha sonraki yılları etkilediğini gösteren başka kuramlar da 

bulunmaktadır. Bu kuramlar arasında bireylerin doğumdan itibaren ilk beş yıllık süreçte 

kişiliğinin geliştiğini belirten Psikanalitik Kuram (Freud, 2021), kişilik gelişiminde bireylerin 

gelişim evrelerinden geçtiğini, kişiliğin gelişiminde sosyal çevrenin önemli olduğunu ve bu 

gelişiminin yaşam boyu devam ettiğini belirten Erikson ‘un Psikososyal Gelişim Kuramı 

(Erikson, 2020), olumsuz şema ve işlevsel olmayan inançların çocukluk döneminden 

başladığını belirten Beck’in Bilişsel Terapisi (Beck, 2014) ve doğum sırası ile çocukluk 

izlenimlerinin çocuğun hayata karşı tavrını etkilediğini belirten Adler’in Bireysel Psikoloji 

Kuramı (Adler, 2020) bulunmaktadır. 

Çocukluk dönemindeki deneyimler, bireylerin kendisi, başka insanlar ve gelecekle ilgili 

gerçekçi ya da gerçekçi olmayan pek çok inanç geliştirmesine neden olur ve bu inançların 

bireylerin ruh sağlığını etkileyeceği beklenir (Doğan ve Aydın, 2020). Çocukluk döneminde 

kötüye kullanıma, ihmale ve istismara maruz kalmak çocukluk çağının olumsuz 

deneyimlenmesine sebep olur (Gündüz vd., 2018). Ancak bireyler çocukluk yaşantılarından 

memnunsa, yeterli ilgi ve sevgi görmüşse, psikolojik ihtiyaçları karşılanmışsa ve güvende 

hissettiği bir ortamda yetişmişse çocukluk çağını olumlu deneyimler (Doğan ve Yavuz, 2020). 

Çocukluk yaşantılarının olumsuz olması ileri dönemlerde çarpıtılmış vücut algısı, yeme 

bozuklukları (Vartanian vd., 2014; Oliveira vd., 2016), utanç (Cunha vd., 2012), ihmal, istismar 

(Doğan ve Aydın, 2020), depresyon, zayıf fiziksel sağlık (Bethell vd., 2019) ile ilişkiliyken, 

çocukluk yaşantılarının olumlu olması ise psikolojik sağlamlık, mutluluk (Doğanve Yavuz, 

2020), yaşam doyumu, iyimserlik (Coffey vd., 2014), olumlu duygulanım, farkındalık (Cunha 

vd., 2014), iyi oluş (Richards ve Huppert, 2011) ile ilişkili olduğu görülmektedir. 
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Çocukluk yaşantılarının bireylerin gelecek dönemlerini etkilediği ve anne baba ile olan 

bağlanma ve anne baba tutumlarının çocuk ve ergenin umut düzeyinin oluşumunda önemli 

olduğu görülmektedir (Snyder, 2002). Bireyin içinde yetiştiği aile ve çocukluk deneyimleri 

umutlu düşünmenin gelişmesinde etkili olsa da, aslında umut her birimiz için seçtiğimiz 

kıyafetler kadar kişisel bir şeydir (Edey ve Jevne, 2003). Umut gibi kişiden kişiye değişen ve 

bireyleri hedeflerine yönlendiren başarı motivasyonu, bireylerin değerli olduğunu düşündükleri 

işleri sürdürmelerini sağlayan öznel ve içsel bir psikolojik dürtüdür  (Singh, 2011). Başarı 

motivasyonu,” bireyleri kendi içselleştirilmiş mükemmellik standartlarını yerine getirmeye 

zorlayan bir kişilik eğilimidir” (Lew vd., 1998). Başarı motivasyonu, çevreleyen sosyokültürel 

bağlam çerçevesinde şekillenir ve gelişir (Bakadorova vd., 2019). Doğu ve batı kültürlerinde 

başarı motivasyonunun kavramsallaştırılmasında farklılıklar bulunmaktadır (Leung ve Shek, 

2018; Bakadorova vd., 2019).  

Literatürde başarı motivasyonunun, akademik benlik ve yetkinlik desteği (Kulakow, 

2020), okula bağlılık (Wang ve Eccles, 2013), duygusal zeka (Roy vd., 2013), benlik kavramı 

(Antony, 2017), akademik başarı (Chetri, 2014), öz yeterlik (Turner vd., 2009), yaşam doyumu 

(Karaman ve Watson, 2017), zorbalık ve yılmazlık (Karaman, 2021) kavramları ile ilişkili 

olduğu görülmektedir. Bunun yanında ergenlerin başarı motivasyonunu etkileyen değişkenlere 

bakıldığında ebeveynlerin eğitim düzeyi, meslekleri ve gelirleri gibi sosyo-ekonomik 

değişkenlerin (Acharya ve Joshi, 2009) ve ebeveynlik tarzı, ebeveyn kontrolü, aile işleyişi ve 

çocukların eğitimi için ebeveyn fedakarlığının (Leung ve Shek, 2013) etkili olduğu görülüyor. 

Başarı motivasyonu ile ilgili mevcut çalışmalar iş ve eğitim ortamlarıyla sınırlı kalmıştır. 

Eğitim ortamlarında başarı motivasyonu ile ilgili daha az sayıda araştırma yapılmıştır (Smith 

ve Karaman, 2019). 

Umut ile başarı motivasyonu ilişkisinin (Herrero, 2014) ve umut ile çocukluk yaşantıları 

ilişkisinin (Coffey vd., 2014; Cunha vd., 2014; Sparks vd., 2021) incelendiği ayrı ayrı 

araştırmalar olsa da bu çalışmalar sınırlı sayıdadır. Ayrıca literatürde umut, başarı motivasyonu 

ve çocukluk yaşantılarının birlikte incelendiği bir araştırmaya rastlanılmamakla birlikte, böyle 

bir çalışmanın yapılmasına da ihtiyaç duyulmuştur. Ergenlerin gelecekleriyle ilgili karar 

vermelerinde çocukluk yaşantıları ve karar verdikleri hedefe ulaşmalarında başarı 

motivasyonları etkilidir. Umudun ise ulaşılması beklenen hedefleri takip etme süreci, hedefe 

ulaşmada eyleyici düşünme ile kendini motive etme ve alternatif yollar ile hedefe ulaşmak için 

farklı yollar düşünme bakımından hem hedefe karar verme hem de hedefe ulaşma süreçlerinde 

etkili olduğu düşünülmektedir. Umut’un ergenlerin başarı motivasyonları ile çocukluk 
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yaşantılarının nasıl yordadığının bilinmesi umutla ilgili çalışmalarda yol gösterici olacaktır. Bu 

çalışmada da çocukluk yaşantıları ile başarı motivasyonunun umut düzeyini yordaması 

incelenecektir. 

1.1.1 Problem Cümlesi 

Bu çalışmanın temel problemi lise öğrencilerinin umut düzeylerinin çocukluk 

deneyimleri ve başarı motivasyonu ile ilişkisinin incelenmesidir. Bu problem doğrultusunda 

aşağıda yer alan sorulara cevap aranacaktır: 

1.1.2. Alt Problemler 

1. Lise öğrencilerinde umut düzeyi demografik değişkenlere göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Lise öğrencilerinde çocukluk deneyimleri demografik değişkenlere göre farklılaşmakta 

mıdır? 

3. Lise öğrencilerinde başarı motivasyonları demografik değişkenlere göre farklılaşmakta 

mıdır? 

4. Lise öğrencilerin umut düzeyleri, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonları 

arasında anlamlı ilişkiler var mıdır? 

5. Lise öğrencilerinde çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu, umut düzeyinin 

anlamlı yordayıcıları mıdır? 

6. Lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile ilgili görüşleri nelerdir? 

7. Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimleri ile ilgili görüşleri nelerdir? 

8. Lise öğrencilerinin başarı motivasyonları ile ilgili görüşleri nelerdir? 

1.2. Araştırmanın Önemi 

Yaşamda anlam bulmada temel güçlerden biri olan umut ile ilgili pek çok araştırma 

bulunmaktadır. Bu araştırma sonuçlarından umudun hem ruh sağlığında hem de fiziksel 

sağlıkta etkili olduğu görülmüştür. Ayrıca umutlu düşünmenin bağlanma süreciyle başlayıp 

çocukluk ve ergenlik dönemlerinde geliştiği de bilinmektedir (Snyder, 2000). Ancak ergenlik 

döneminde umudun nasıl şekillendiği ya da ergenlikte umudun değiştirilebilir olup olmadığı 

konusunda çok fazla çalışma yapılmamıştır (Bernardo, 2014; Sparks, 2021). Buna göre lise 

öğrencilerinin umut düzeylerini yordamada çocukluk deneyimlerinin etkisini bilmenin umutlu 

düşünmenin yapısını anlamada yardımcı olacağı düşünülmektedir. Araştırmada çocukluk 

deneyimleri hem olumlu hem de olumsuz deneyimler olarak ele alınmıştır. Literatürde olumlu 

çocukluk deneyimleri ile ilgili araştırmalar sınırlı sayıdadır ve olumsuz çocukluk deneyimlerine 

göre olumlu çocukluk deneyimleri hakkında daha az bilgi bulunmaktadır.  (Kosterman vd., 
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2011; Bethell vd., 2019). Bu araştırmada çocukluk deneyimlerini bir bütün olarak ele almanın 

umudu anlamada etkili olacağı düşünülmektedir. Umudu anlamada etkili olacağı düşünülen bir 

başka kavram olan başarı motivasyonu, ergenlerin gelecekle ilgili önemli kararlarında ve hedefe 

yönelik davranışlarında etkili (Singh, 2011) olmasına karşın, eğitim ortamlarında bu kavramla 

ilgili araştırma sayısı azdır (Smith ve Karaman, 2019). Lise öğrencilerinin gelecekleri ile ilgili 

önemli kararlar aldıkları hassas bir dönemde hedefleriyle ilgili yüksek umutlu düşünceye sahip 

olmaları önemlidir. Çünkü yüksek umutlu kişiler ulaşılması imkansız gibi görünen hedefleri 

bile ulaşılabilir hale getirebilirler (Snyder, 2002).  Umut öğretilebilir geliştirilebilir bir beceri 

olduğundan (Fraser vd., 2021) araştırmada çeşitli değişkenlerin umudu nasıl yordadığının 

bilinmesinin, eğitim ortamlarında öğrencilerin umut düzeyini arttırmaya yönelik geliştirilecek 

ve uygulanacak önleyici programlar ve müdahale programlarında araştırmacılar ile 

uygulayıcılara yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Araştırma sonuçlarının gelecekte 

ergenlerin umutlarını anlamaya yönelik yapılacak araştırmalar için yeni ve farklı bakış açıları 

sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca araştırmada karma yöntem kullanılmasının da lise 

öğrencilerinin umutları ile ilgili daha ayrıntılı veri sağlayacağı ve lise öğrencilerinin umutlu 

düşünmesine etki eden faktörleri anlamada yardımcı olacağı düşünülmektedir. Literatürde hem 

yurt dışında hem de yurt içinde umut ile çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu ilişkisini 

inceleyen bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu nedenle araştırmanın özellikle Türkiye’deki lise 

öğrencilerinin umudunu anlamada literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  Bu çalışmada 

lise dönemindeki gençlerde umut ile çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu ilişkisini 

inceleme araştırmanın güncelliğini göstermekle birlikte, literatüre de önemli katkısının olacağı 

düşünülmektedir. 

1.3. Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Ölçeklerin yüz yüze uygulandığı durumlarda öğrencilerin çocukluk deneyimleri ölçeğini 

cevaplamada çekimser oldukları gözlenmiştir. 

1.4. Tanımlar 

 

Umut: İstenen hedeflere giden alternatif yolları türetmek ve bu yolları uygulamak için 

eyleyici düşünce ile kendini motive etmek için algılanan yetenektir (Snyder, 2002). 

Çocukluk Deneyimleri: Bireylerin, olumlu ve olumsuz birçok davranış kalıbını ve 

isteklerini elde edebilmek ya da sıkıntı verici durumlardan sakınabilmek için nasıl davranmaları 

gerektiğini öğrendikleri dönemdir (Doğan ve Aydın, 2020). 
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Başarı Motivasyonu: Başarı motivasyonu, bireylerin değerli olduğunu düşündükleri 

işleri sürdürmelerini sağlayan ve onları hedeflerine ulaşmaya teşvik eden öznel ve içsel bir 

psikolojik dürtüdür (Singh, 2011). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1. Umut 

Psikoloji, İkinci Dünya Savaşı'ndan bu yana, büyük ölçüde iyileşmeyle ilgili bir bilim 

haline gelmiştir. Pozitif psikoloji Carl Rogers ve Abraham Maslow' un çalışmalarıyla başlatılan, 

hümanist psikologlar tarafından dile getirilen temaları yansıtmaktadır. Pozitif psikoloji terimi 

ilk olarak Maslow tarafından kullanılırken (Resnick vd., 2001), pozitif psikoloji görüşü, 

Seligman tarafından ortaya atılmıştır (Karaırmak ve Siviş, 2008). 

Pozitif psikoloji, insanların, grupların ve kurumların gelişmesine veya en uygun 

işleyişine katkıda bulunan koşulların ve süreçlerin incelenmesidir (Gable ve Haidt, 2005). 

Pozitif psikolojinin amacı, yalnızca hayattaki en kötü şeyleri onarmakla meşgul olmakla 

kalmayıp aynı zamanda olumlu nitelikler inşa etmeye yönelik bir değişikliği ifade etmeye 

başlamaktır (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). 

Bununla birlikte, pozitif psikoloji, psikolojinin geri kalanının olumsuz olduğu anlamına 

gelmez. Pozitif psikoloji, büyük ölçüde klinik psikolojideki, çoğu araştırmanın gerçekten de 

akıl hastalığına odaklandığı bir dengesizliğin tanınmasından doğmuştur (Gable veHaidt, 2005).  

Tarihsel olarak, psikologlar yabancılaşma, öfke, depresyon, kaygı ve saldırganlık gibi 

olumsuz kavramları çalışmışlar ve refah, umut, bilgelik, yaratıcılık, sorumluluk ve iyimserlik 

konularını ihmal etmişlerdir (Hoy ve Tarter, 2011). Pozitif psikoloji genel olarak iyi oluş, 

hoşnutluk ve geçmişten memnuniyet, gelecek için umut ve iyimserlik, şimdiki zamanda ise akış 

ve mutluluk gibi öznel deneyim konularıyla ilgilenir (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). 

Pozitif psikolojideki konuları inceleyenler, insanın acı çekmesinin, bencilliğin, işlevsiz 

aile sistemlerinin ve etkisiz kurumların varlığını tamamen kabul ederler. Ancak pozitif 

psikolojinin, olumsuz durumlara odaklanmak yerine, neşe hissetme, fedakarlık gösterme, 

sağlıklı aileler ve kurumlar yaratma yolları gibi olumlu durumlara odaklanır ve böylece 

insanların deneyimlerini bir bütün olarak ele alır. Ayrıca, pozitif psikoloji, bu olumlu araştırma 

konularının yalnızca sorunlara, stres kaynaklarına ve olumsuz yaşam olaylarına karşı tampon 

olarak değil, kendi başlarına anlaşılmasının önemli olduğunun kanıtlarını ortaya koymaktadır. 

Çünkü birçok olumlu süreç, koruyucu faktör görevi yaparak bizi olumsuz sonuçlardan 

korumaktadır (Gable ve Haidt, 2005). 
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İnsanlar, olumlu duyguların hayatlarındaki değerinin ve öneminin farkında olmayabilir. 

İçinde yüzdüğü sudan habersiz bir balık gibi olumlu duygularının öneminin farkında olmayan 

insanlar, aslında belli bir miktar umut, sevgi, keyif ve güvene sahip olurlar çünkü yaşamalarını 

sağlayan koşullar tam da bunlardır. Bu koşullar varoluş için temeldir ve eğer mevcutlarsa, 

herhangi bir engelle soğukkanlılıkla ve hatta sevinçle karşılaşılabilir (Seligman ve 

Csikszentmihalyi, 2000). 

Psikolojinin odağındaki bu değişim, bireylerde olumlu nitelikler oluşturmaya çalışır. 

Ruh sağlığı bozukluklarına karşı önleyici çalışmalarda gençlerde geliştirilmesi gereken güçler 

bulunmaktadır. Bu güçler arasında cesaret, geleceğe yönelik düşünceler, iyimserlik, kişiler arası 

beceriler, inanç, iş ahlakı, dürüstlük, azim ve çalışma kapasitesi bulunmaktadır. Umut da 

gençlerde geliştirilmesi gereken güçlerden birisidir (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2014). 

Umut sözcüğü dilimizde geleceğe yönelik olumlu yönde beklentileri ifade etmektedir 

(Akman ve Korkut, 1993; Kemer ve Atik, 2005).  Staats (1989) umudu, genellikle bir dizi 

genelleştirilmiş beklenti olarak tanımlanan iyimserlikten daha özel bir beklentiler kümesi 

olarak ifade etmektedir. Umut, öngörülen rotaları arzu edilen gelecek hedeflerine yürütme 

yeteneğidir (Dixson vd., 2017). Staats ve Stassen (1985) umudu olumlu gelecek beklentilerinin 

olumsuz gelecek beklentileri üzerinde hâkim olması olarak tanımlamışlardır. Lazarus (1993) 

umudu, bireylerin daha iyi durumu istedikleri duyuşsal bir kavram olarak tanımlamıştır. Snyder 

(2002) ise umudu, istenen hedeflere giden alternatif yolları (hedefe ulaşmada planlar) türetmek 

ve bu yolları kullanmak için eyleyici düşünce (hedefe ulaşmaya yönelik istek ve enerji) ile 

kendini motive etmek için algılanan yetenek olarak tanımlamıştır.  

Umudun hedefi kısa veya uzun vadede olabilirken (örneğin, sıcak bir yemek ve aile içi 

şiddetten uzak bir yaşam elde etmek), sonuç kesinlikten ziyade bir dereceye kadar olasıdır 

(Hellman ve Gwinn, 2017). Edey ve Jevne (2003) umudun, “zor bir şimdi” ve “belirsiz bir 

gelecekle” yaşamamıza yardımcı olduğunu ve her birimiz için seçtiğimiz kıyafetler kadar 

kişisel bir şey olduğunu belirtmişlerdir. Larsen vd. (2007) umutla ilgili yapılan tanımların ortak 

özelliklerinden yola çıkarak, umudun özelliklerini şu şekilde belirtmişlerdir: 

• Çok boyutludur. 

• Dinamiktir. 

• Yaşam için esastır, yani yaşam, umut olmadan amacını kaybeder. 

• Gelecek odaklıdır. 

• Kişisel olarak anlamlıdır ve öznel olarak anlaşılır. 
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• Hedef odaklıdır. 

Umudun önemi uzun zamandır bilinmektedir. Batı kültüründe umut kavramı ilk olarak 

Pandora mitinde detaylandırılmıştır (Snyder vd., 1991). Bu hikayede, Zeus, tanrılardan ateşi 

çaldığı için Prometheus' a kızgındır. Zeus intikam almak için Pandora' yı kötü yaratıklarla dolu 

bir kutuyla dünyaya göndermiştir. Zeus, Pandora' ya kutuyu açmamasını söylemiştir, ancak 

merakının yakında onu bunaltacağını bilmektedir. Tahmin edildiği gibi, Pandora sonunda 

içeriye bakmak için kapağı açmıştır. Bunu yaptığında, insanoğlunun başına sonsuza kadar bela 

olan gut, romatizma ve vücutta kolik; kıskançlık, kin ve zihin için intikam olan yaratık sürüsü 

uçmuştur. Pandora sonunda kapağı kapatmayı başardığında kutuda yalnızca bir şey kalmıştır. 

Kutuda kalan, bütün bir yaşam boyunca insanların dertlerini katlanılabilir kılan umuttur (Smith, 

1983). 

Literatürde umut ile ilişkili olan ve umut ile benzerlik gösteren kavramlar 

bulunmaktadır. Literatürde umudun iyimserlikle ilişkili olduğunu (Genç ve Aslan, 2021; 

Kelberer vd., 2018; Kyriasoz vd., 2021), öz yeterlik ile ilişkili olduğunu (Demirtaş, 2019; Sarı, 

2016; Tarhan ve Bacanlı, 2016; Tomás vd., 2019;) ve benlik saygısı ile ilişkili olduğunu (Cotter 

vd., 2017; Du vd., 2015; Lee ve Hwang, 2016) gösteren araştırmalar bulunmaktadır. Umut ile 

ile ilişkili bu kavramlardan iyimser amaca yönelik bilişler, kişiyi olumsuz sonuçlardan 

uzaklaştırmayı amaçlar. Umut teorisinde ise, odak noktanın gelecekteki hedefle ilgili olumlu 

sonuçlara ulaşmak olması ve eyleyici düşünce ile hedefe yönelik alternatif yollara açık bir 

vurgu yapılması bakımından umut iyimserlikten farklılık gösterir (Snyder, 2002). Öz-yeterlik 

ise, belirli bir ortamda belirli bir görevi bir kişinin ne kadar iyi gerçekleştireceğine dair belirli 

değerlendirmelere atıfta bulunurken, umut belirli ortamlarda geçerli olan daha genel bir bilişsel 

küme olarak kavramsallaştırılır ve bu nedenle umut, daha geniş bir hedefle ilgili tahminler 

yelpazesi de sağlayabilir (Snyder, 1991). Umut ile ilişkili olan bir başka kavram benlik saygısı 

ise hedefe yönelik olması bakımından umuda benzese de umut teorisi içinde odak, hedefin takip 

sürecidir. Umut, benlik saygısının ötesinde olumlu sonuçların tahminini güçlendirir (Snyder, 

2002). 

Tüm insanlar genel bir umut duygusuna sahip olsalar da; umutlarının duruma göre  

değiştiği görülmektedir (Snyder vd., 1997). Doğu ve batı, genel olarak duygu temsillerinde 

olduğu kadar umut anlatılarında da farklılık gösterir. Özgünlük odaklı doğu kültürlerinde umut 

kalıcı değişkenler ve kişilik özelliklerine odaklanırken, yenilik odaklı batı kültürlerinde 
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uyaranlara verilen duygusal tepkiler olarak dönemsel değişebilir (Averill ve Sundararajan, 

2005). 

2.1.1. Umut İle İlgili Kuramlar 

 

 2.1.1.1. Stotland’ ın Umut Teorisi 

Stotland' ın teorisi, umut hakkındaki ilk teoridir. Yüksek umut, bir hedefe ulaşmak için 

algılanan yüksek bir olasılığı yansıtır. Bu teoride umudun etkin olması için hedefin bir miktar 

önemli olması gereklidir. Bir kişiye hedefe ulaşma beklentisinin ne olduğunu sorma mümkün 

olmasına rağmen, bu nadiren yapılmaktadır. Daha ziyade, bir kişinin önceki koşullar ve sonraki 

koşullar açısından nasıl tepki verdiğini davranışsal sonuçlar ile gözlemleyerek bu beklentiyi 

çıkardığımız söylenir. Bu teori, umut teorisi gibi, kişinin hedefleriyle ilgili sonuçların bilişsel 

analizini vurgular (Snyder, 1995). 

2.1.1.2. Snyder’ in Umut Teorisi 

Bu kuramda umut, karşılıklı olarak türetilmiş başarılı (a) eyleyici düşünme (hedefe 

yönelik belirleme) ve (b) alternatif yollar düşünme (hedeflere ulaşma yollarının planlanması) 

duygusuna dayanan bilişsel bir küme olarak tanımlanır (Snyder vd., 1991). 

Umut sürecinde, duygular birincil odak noktası değildir. Bunun yerine, umut teorisi, 

duyguları en iyi, insanların hedeflerine ulaşmada ne kadar etkili olduklarının bir yan ürünü 

olarak anlayabileceğimizi öne sürmektedir. Diğer bir deyişle, olumlu duygular, dikkatlice 

incelendiğinde, aslında, kişilerin arzu ettikleri hedeflere ulaştıklarını veya ulaştıklarını 

algıladıkları durumları yansıtır. Tersine, olumsuz duygular, takip edilen bir hedefin 

karşılanmadığının algılandığı durumları yansıtır. Bu, duygulara farklı bir bakış açısıdır ve 

duyguların önemsiz olduğunu öne sürmese de umut teorisi, insanları anlamak ve onlara yardım 

etmek için hedefe ulaşma düşüncelerine odaklanmanın daha yararlı olduğunu vurgular (Snyder, 

1995). 

Yüksek umutlu kişiler, düşük umutlu kişilere göre hedeflerine ulaşacaklarından daha 

emin olduklarını, daha yüksek hedeflere ulaştıklarını, hedefleri önündeki engelleri anladıklarını 

ve hedeflerini niteliksel olarak daha olumlu bir şekilde deneyimlediklerini belirtirler (Snyder 

vd., 1991). Umut Teorisi hedefler, alternatif yollar düşüncesi ve eyleyici düşünce olmak üzere 

birbirleriyle ilişkili üç temel bileşenden oluşmaktadır (Snyder vd., 2000). 

2.1.1.2.1. Hedefler 
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Umut teorisinin temeli, günlük yaşamda hedeflerin önemi ve gerekliliği üzerine 

kuruludur. Çok somut hedefler oluşturmaktan kazanılacak çok şey vardır. Hedeflerin somut 

olması bireylerde umut uyandırır (Snyder, 1995).  

İnsanlar, hedeflere giden yollar üretme kapasiteleri ve bu hedef arayışları için gerekli 

motivasyonları bulma kapasiteleri hakkında kalıcı, kendine özgü düşüncelere sahiptir (Snyder, 

2002). İnsanlar önemli hedeflerinin derin ve sürekli engelleriyle karşılaştıklarında, sonunda 

umutsuzluk yaşarlar ve hedeflerinden vazgeçerler. Bu umutlu hedef-düşünce kaybı, 

depresyonla ilgili düşünceye çok benzer (Snyder vd., 1998). 

Umut Teorisi’nde iki ana hedef türü tanımlanmıştır. Hedef türleri olumsuz sonuçları 

önleyici olanlar ve olumlu sonuca yönelik olanlar olarak sınıflandırılır. Olumlu sonuca yönelik 

hedefler de ya var olan durumu sürdürmeyi ya da var olan durumu daha iyi hale getirmeyi 

içermektedir (Snyder vd., 2000). 

Snyder (2002) çok zor hedeflerin başarılamayacağı yönündeki fikrini yüksek umutlu 

insanların imkansıza ulaşmak için zaman zaman mutlak başarısızlık durumlarını değiştirdiğini, 

yani ulaşılamaz gibi görünen hedefleri ulaşılabilir hale getirdiklerini belirtmiştir. Hedeflere 

ulaşmak için gerekli araçlar olmadığında hedefe giden yol cevapsız kalmaktadır. Buna göre, 

insanlar hedef arayışlarına alternatif yollar üretme düşüncesiyle yaklaşırlar. 

2.1.1.2.2. Alternatif Yollar Düşüncesi  

Snyder (2002) geleceğe bakış açısının bireylerin düşüncelerini etkilediğini ve geleceğe 

yönelik davranışlarda mutlak bir tek yönlülüğün olmadığını belirtmiştir. Alternatif yollar 

düşüncesi hedeflere ulaşmak için başarılı planlar yapabilme duygusunu ifade etmektedir 

(Snyder vd., 1991). Bireylerin hedef belirlemesi, ulaşılmak istenen hedef için uygun bir yol 

bulunamadığında işe yaramazken, alternatif yollar üretip bu yollar denenmeye başlandığında 

anlamlı olur (Subaşı vd., 2016). 

Belli bir amaç için yüksek umutlu bir kişi hedefe giden yollarda alternatif yollar 

üretebilir. Ancak düşük umutlu bir kişinin alternatif yollar ile ilgili düşünceleri daha zayıftır ve 

iyi ifade edilemez. Yüksek umutlu insanlar kendilerini alternatif yollar bulmada kolay ve esnek 

düşünürler olarak tanımlarken, düşük umutlu kişiler daha az esnek olduklarını bildirmektedir 

(Snyder, 2002).  

2.1.1.2.3. Eyleyici Düşünce 
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Eyleyici düşünce, geçmişteki, şimdiki ve gelecekteki hedeflere ulaşmada başarılı bir 

kararlılık hissini ifade eder (Snyder vd., 1991). Akman ve Korkut (1993) eyleyici düşünce 

boyutunun geçmişteki, içinde bulunulan zamanda ve gelecekteki hedefi elde etmede, başarılı 

kararlar verildiğine ya da verilebileceğine ilişkin duyuma denk gelen bir özellik gösterdiğini 

belirtmektedirler. 

Umut teorisine göre, hedefler için hem hedefi elde etmeyi isteme hem de hedefi elde 

etmede alternatif yollar olmadan, yüksek umutlu bilişler aktif değildir. Bu nedenle, ne hedefi 

elde etmeyi isteme ne de alternatif yollar düşüncesi tek başına yüksek umut üretmek için yeterli 

değildir (Snyder, 1991; Snyder, 1995).  

Umut teorisinin hem eyleyici düşünce hem de alternatif yol bileşenleri hedefe yönelik 

düşünce süreçlerini temsil ettiğinden ve hedefe yönelik düşünme teorik olarak hayatın anlamını 

oluşturmada merkezi göründüğünden, umutlu düşünmenin anlam yapısının kalbinde olduğu 

düşünülür (Feldman ve Snyder, 2005). 

Umudun mevcut kavramsallaştırması, doğası gereği fenomenolojiktir ve kişinin hedefle 

ilgili yeteneklerinin bilişsel değerlendirmesine dayanır. Hedefle ilgili faaliyetleri etkileyen dış 

etkenler, bir kişinin hedefi elde etmeyi isteme ve alternatif yollara ilişkin bilişsel analizini 

etkileyebilse de, kalıcı, durumlar arası öznel bir umut düzeyi olması gerektiği varsayılır 

(Snyder, 1995). Buna göre, birey bir hedefe ulaşmayı daha olası kılmak için neler 

yapabileceğine odaklanır. Dış etkenler göz önünde bulundurulsa da umut, neyin kontrol 

edilebileceğine odaklanır (Rand, 2017). 

2.1.1.3. Averill, Caitlin ve Chon’ un Umut Teorisi 

Bu kurama göre umut, belirsizlikleri içerir. Ancak belirsizlikler çok büyük ya da 

gerçekçi olmadığında umut beslemek uygun değildir. Kuram insanların gerçekte nasıl 

davranmaları gerektiği ile ilgilenir. Bu davranışlar sosyal kurallara göre düzenlenir. Umudun 

nesnesi, kişisel ve toplumsal olarak kabul edilir, yani ahlaki değerlerle sınırlı olmalıdır. Umut 

diğer istek veya arzulardan önce gelmektedir. Ancak umudun nesnesi yeterince önemliyse 

ahlaki kurallar bir kenara bırakılabilse de bu bir istisnadır. Umutlu insanlar hedeflerine 

ulaşmaya ve bunun için uygun eylemi gerçekleştirmeye istekli olmalıdır (Averill vd., 1990). 

Bu teoride umut, onu yöneten bilişsel kuralları olan bir duygu olarak tanımlanır ve 

kuramın odağı, belirli bir toplumsal bağlamda oluşturulan normlar veya yönergeler üzerindedir 

(Snyder, 1995). 
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2.1.2. Umudun Gelişimi 

İnsanlar, neredeyse doğdukları andan itibaren alternatif yol (hedefe ulaşmak için planlar 

yapma) ve eyleyici düşünceler (harekete geçirici düşünce) inşa ederler. Alternatif yol 

düşünceleri bebeğin a) dış uyaranları algılaması, (b) olaylar arasındaki zamansal bağlantıları 

öğrenmesi ve (c) hedeflerin oluşturulması ile ilgilidir. Alternatif yollar düşünmede, bebekler 

"orada ne var" algısı oluştururlar ve belirli olayların zamansal olarak birlikte meydana geldiğini 

öğrenmeye başlarlar. İhtiyaçlarını ve arzularını tanıyıp, bu ihtiyaçları karşılayan belirli 

hedeflere odaklanırlar. Bir yandan, hedeflerle bağlantıları algılayarak bebek, alternatif yol 

düşüncesi için gerekli olan temel süreçleri edinir. Diğer yandan eyleyici düşünme, (a) kendini 

tanıma, (b) kişinin kendisini eylemlerin yaratıcısı olarak algılaması ve (c) hedeflerin 

oluşturulmasından oluşur (Snyder vd., 1997). 

Hedeflere yönelik alternatif yol ve eyleyici düşüncenin genel umudun temelini 

oluşturduğuna dikkat etmek gerekir. Bir kişinin izlediği yollar ve eyleyici düşüncesi, çocukluk 

ve daha sonrasında öğrenilir.  Çocukluklarında umutlu düşünmeleri öğretilmemiş ya da umutlu 

düşünceye müdahale edilen insanlar umuttan yoksun olurlar (Snyder, 2002). 

Umutlu düşünme, çevremizdeki kişiler ve nesnelerle etkileşim kurmanın bir yolunu 

yansıtmaktadır. Dil, hedeflerimizi ve bizi bu hedeflere bağlayan alternatif yolları ve eyleyici 

düşünceleri belirlemek için bir sistem sağlar. Bu nedenlerle okul öncesi çocukta umut dil 

aracılığıyla inşa edilir (Snyder, 2000). 

Rol modellerin (örneğin, bakıcılar, ebeveynler, öğretmenler veya arkadaşlar) teşvik 

edilmesiyle, yüksek umutlu çocuklar engeller karşısında hedefleri için alternatif bir yol ve 

eyleyici düşünceler bulmayı ve sürdürmeyi öğrenirler. Ayrıca, yüksek umutlu düşünme, 

genellikle engellerin başarıyla aşılmasından kaynaklanır. Böylece, yüksek umutlu çocuklar, 

sonraki zorluklarla karşılaştıklarında aslında korunabilirler (Snyder vd., 1997). Çocukların 

hayatta kalmak ve gelişmek için umutlu hedefe yönelik düşünceye ihtiyacı vardır ve toplum 

genel olarak bu tür düşünceleri sonraki her nesilde çocuklara öğretmeye yatırım yapar (Snyder 

vd., 2000). 

Orta çocukluk döneminde umut gelişiminde hedef peşinde koşma etkinlikleriyle ilgili 

hikayelere çocuk maruz bırakılmalıdır. Zor hedefler koyan ve bu hedeflere ulaşmak için 

engellerle boğuşan insanları içeren biyografiler, önceki tarihi şahsiyetlerle ilgili hikayeler 

çocuklara umut gelişimi için iyi bir model olmaktadır. Ergenlik döneminde cinsel olarak 

olgunlaşan kız ve erkekler cinsel kimliklerini keşfetmelerine izin veren ilişki kurma yoluna 
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girerler. Bu süreçte akran baskısı ile ergen her türlü yöne itilip çekilebilir. Ancak ergenlik 

sonrasında davranışlarda belirgin bir tutarlılık vardır (Snyder, 2000). 

2.2. Çocukluk Deneyimleri 

Doğan ve Aydın (2020) çocukluk dönemini, yaşamla ilgili becerilerin öğrenildiği ve 

karakter gelişiminin başlaması olarak kabul edilen bir yaşam evresi olarak tanımlamışlardır. 

Bireylerin, olumlu ya da olumsuz birçok davranış kalıbını ve isteklerini gerçekleştirebilmek ya 

da sıkıntılı durumlardan kaçınabilmeyi başarmak için nasıl davranılması gerektiğini çocukluk 

döneminde deneyimlediğini ve öğrendiğini ifade etmişlerdir. 

Çocukluk çağındaki olumlu ve olumsuz deneyimlerin, gelecekte pek çok ruhsal ve 

psikiyatrik soruna, hatta fiziksel hastalık yaşanmasına veya yaşam boyu iyilik halinin 

korunabilmesi gibi faktörler üzerinde önemli etkisinin olduğu çok sayıda araştırmada dile 

getirilmiştir (Gündüz vd., 2018). 

Bireyilerin karakter oluşturmasında çocukluk döneminden itibaren yaşadığı olumlu ya 

da olumsuz pek çok deneyimi belirleyici olabilmektedir. Bu anlamda çocukluk dönemi, 

bireylerin ilerleyen dönemlerdeki bilişsel ve fiziksel durumlarının önemli bir belirleyicisidir 

(Doğan ve Yavuz, 2020). Çocukluk deneyimleriyle ilgili araştırmaların çoğu olumsuz 

deneyimler ile ilgiliyken, olumlu çocukluk deneyimleri ile ilgili az sayıda araştırma 

bulunmaktadır (Kosterman vd., 2011).  

2.2.1. Çocukluk Deneyimleri İle İlgili Kuramlar 

 

2.2.1.1. Bağlanma Kuramı 

Bağlanma teorisi, belirli bireylere yakın duygusal bağlar kurma eğilimini temel bir 

bileşen olarak görür. Bir bağlanma sisteminin varlığı ve çocukluk döneminde zihinde inşa 

edilen benlik ve bağlanma figürleri, yaşam boyunca işleyen kişiliğin merkezi özellikleri olarak 

tutulur (Bowlby, 1988). 

Bağlanma Kuramı’ nın kökleri John Bowlby (bağlanma teorisinin temeli) ve Mary D. 

S. Ainsworth' un (bağlanmadaki bireysel farklılıklar kavramı) birçok çığır açıcı yayınında 

yatmaktadır. 'Birisi' çocuğun bağlanma figürü olmalıdır; ancak bu bağlanma figürü anne ile 

sınırlı değildir (Crittenden, 2017). 

Bağlanma teorisi, yenidoğanda zaten bulunan ve yetişkin yaşamı boyunca yaşlılığa 

kadar devam eden, insan doğasının temel bir bileşeni olarak belirli bireylere samimi duygusal 
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bağlar kurma eğilimini göz önünde bulundurmaktadır. Bebeklik döneminde ve çocukluk 

döneminde bağlar, koruma, konfor ve destek için bakılanın ebeveynleriyle (veya ebeveyn 

yedekleriyle) olur (Bowlby, 1988). 

Ergenlik boyunca bir çocuğun ebeveynine bağlanması değişir. Ergen ve yetişkin yaşamı 

süresince bağlanma davranışı çoğunlukla aileden çok aile dışı kişilere, gruplara ve topluluklara 

yönelmektedir (Bowlby, 2020). 

2.2.1.2. Psikanalitik Kuram 

Freud’a göre yetişkin kişiliğin temelleri çocukluk yıllarında oluşur. Her birimiz 

çocukluğumuzda birtakım gelişim dönemlerinden geçeriz. Her dönemin ana belirleyici özelliği, 

cinsel yönden birinci derecede duyarlı bölgedir ve her evrenin yetişkin kişiliğine bir etkisi 

olduğu için bu dönemlere psikoseksüel gelişim dönemleri adı verilir (Burger, 2006). Kuramda 

cinsellikle ilgili libido kavramından bahsedilmektedir. Libido kavramı, açlığa benzer bir ve 

içgüdü bu güç sayesinde kendini gösterir. Cinsel faaliyetler bebeklikten itibaren başlamaktadır. 

Bebeklikte ilk cinsel istek yaşamsal işlevlere bağlı olarak görülmektedir (Freud, 2021). 

 Psikoseksüel gelişim dönemlerinden ilki olan ve yaşamın ilk 12-18 aylarını kapsayan 

oral dönemde libido ağız ve çevresine odaklanmaktadır. Bir buçuk yaşında başlayıp üç yaşına 

kadar süren anal dönemde libido odağı anüs ve çevresidir. Üç altı yaş arasını kapsayan fallik 

dönemde libido odağı genital organlardır. Altı yaşından ergenliğin başlangıcına kadar olan 

latent (gizil) dönemde libidonun odağı herhangi bir organ ya da beden bölgesi değildir ve bu 

dönem duraklama ve gerileme dönemi olarak da ifade edilmektedir. Ergenlik sonrası yaşanan 

genital dönemde libido odağı genital organlardır (İnanç ve Yerlikaya, 2014). 

Psikanalitik Kuram kişiliğin normal bir şekilde gelişmesi için her evrede bireyin temel 

ihtiyaçlarının karşılanması gerektiğini ve bir gelişim dönemi içindeki ihtiyaçların yeterince 

karşılanmadığı zaman, o döneme karşı aşırı bir bağımlılık ya da saplantı oluştuğunu belirtir. 

İleri yaşam dönemlerinde ise bu durumun normal dışı davranışlara neden olabileceği ifade edilir 

(Karahan ve Sardoğan, 2012). 

Freud’un iddia ettiği şekilde gelişimin ve değişimin son bulduğu beş yaşın altı çizilerek 

özellikle çocuğun doğumundan itibaren ilk beş yıllık süreç içerisinde aileye büyük 

sorumluluklar düşmektedir. Literatürde yer alan çalışmalarda kişiliğin gelişiminde çocukluk 

yaşantılarının öneminin ön plana çıktığı görülmekte ve Freud’un çocuklara ilişkin bakış açısının 

incelenmesi ve anlaşılmasının önemli olduğu düşünülmektedir (Özşahin, 2018). 
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2.2.1.3. Psikososyal Gelişim Kuramı 

Gelişim tüm yaşam boyu devam eden bir süreç olarak açıklanır (Corey, 2008). Bireyin 

içinde yaşadığı toplumun yaşam süreci boyunca her bir gelişim döneminde yaşanan 

karmaşalara yaklaşımı ve sunduğu seçenekler kişilik gelişimine yön vermektedir (İnanç ve 

Yerlikaya, 2014). 

İnsan gelişimde sekiz evre bulunmaktadır. Her bir evrede farklı gelişimsel hedefler 

bulunmaktadır. Bireyler içinde bulunduğu evrenin gelişimsel hedeflerini gerçekleştirirlerse o 

döneme özgü olan çatışmaların üstesinden gelir. Kişilerin yaşam döngüsü içinde bulunulan 

sosyal bağlamdan bağımsız değildir. Toplum ve birey iç içe geçmiş ve dinamik bir ilişki 

içerisindedir (Erikson, 2020). 

Erikson kişilik gelişiminde bu sekiz dönemin evrensel özellik taşıdığını belirtmekte, 

ancak bireylerin gelişim dönemlerindeki krizlerle baş etme ve karşılaştıkları problemlere 

çözüm bulma biçimlerinin kültürel yapıya göre farklılık gösterdiğini de ifade etmektedir (İnanç 

ve Yerlikaya, 2014). 

2.2.1.4. Bireysel Psikoloji Kuramı 

Adler’in Bireysel Psikoloji Kuramı yaşamın ilk altı yılının önemli olduğunu ve 

yetişkinlik dönemini etkilediğini belirtmektedir. Önemli olan bireylerin geçmişi nasıl 

yorumladıkları ve geçmişe dair yapılan yorumların şimdiki zamanı nasıl etkilediğidir. Geçmiş 

yaşantılar şimdiki zamanda sergilenen davranışları önemli düzeyde belirlemektedir (Karahan 

ve Sardoğan, 2012). 

Bir bireyin düşünceleri, duyguları, inançları, sahip olduğu görüşleri, tavırları, karakteri 

ve eylemleri onun bütünlüğünü ifade eder. Bunların tümünde de kendi seçtiği yaşam hedefine 

doğru ilerlemesine yardımcı olan yaşam planının bir yansıması vardır (Corey, 2008). Adler 

(2020) çocuğun ruhunun, normal bir hayata ulaşma imkanını verecek bir bütünleşme organının 

varlığını gerektiren çocukluk yaşantılarından ya da durumlarından doğduğunu ifade eder.  

Yaklaşık altı yaşlarında kendimizi mükemmelleştirme ve tamamlama ile ilgili 

görüşümüz yaşam hedefinin içinde şekillenmeye başlar. Yaşam hedefi kişiliği bütünleştirir ve 

motivasyonumuzun kaynağı haline gelir; bundan sonra aşağılık duygusunun üzerinden gelmek 

için verilen her çaba bu hedefle aynı doğrultuda gelişir (Corey, 2008). 

Adler (2020) ilk çocukluk günlerinde edinilmiş olan izlenimlerin çocuğun hangi yönde 

gelişeceğini olduğu kadar, gelecekteki yaşama savaşında nasıl bir tavır takınacağını da 
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belirlediğini ifade etmektedir. Yaşama savaşındaki çocuğun, kendisi ile birlikte geliştirdiği her 

çeşit ruhsal imkana başvuracağını ve ilk çocukluk günlerinde hissedilen özel baskının, çocuğun 

hayata karşı tavrını belirleyeceğini, ilkel biçimde dünya görüşünü ve hayat felsefesini 

şekillendireceğini belirtmiştir. 

2.2.1.5. Bilişsel Terapi 

Bilişsel terapi bireylerin kendileri, çevreleri yani dünyaları ve gelecekleri ile ilgili 

düşünce, inanç ve ideallerinin ne olduğu konusuyla ilgilenmektedir. Buna göre bireylerin 

duygusal ve davranışsal tepkileri, düşünce ve inançları tarafından şekillendirilmektedir 

(Karahan ve Sardoğan, 2012). 

İnsanların duygusal açıdan ne hissettiği ve nasıl davrandığı, bir durumu nasıl 

değerlendirdiği ve o durum ile ilgili nasıl düşündüğü ile ilişkilidir. Durumun kendisi, insanların 

nasıl hissettiklerini veya ne yaptıklarını doğrudan belirlemez; duygusal yanıtlarına durumu 

nasıl algıladıkları aracılık eder (Beck, 2014). 

Çocukluk döneminden başlayarak yaşanılan her türlü olay ya da yaşantı olumlu, 

olumsuz ya da kimi zaman çarpıtılarak algılanmakta ve anlamlandırılmaktadır. Ortaya çıkan bu 

algılama ve anlamlandırmalar, düzenli ve sistemli bir yapıya dönüşerek bireyin tüm yaşantısını 

ve davranışlarını kontrol altında tutmaktadır (Karahan ve Sardoğan, 2012). 

2.2.2. Olumlu Çocukluk Deneyimleri 

 

Doğan ve Yavuz (2020) olumlu çocukluk deneyimlerini, çocuğun fiziksel, sosyal ve 

duygusal gelişiminde etkili olan, mutluluk, sevgi, ilgi, takdir ve güven gibi olumlu deneyimlerin 

yeterli düzeyde yaşanması ile nitelendirilen bir durum olarak tanımlamışlardır. Bireylerin 

çocukluk döneminde sağlıklı ilişkilerinin olması, olumlu ve destekleyici bir ortamda yaşaması 

kritik öneme sahiptir (Doğan ve Aydın, 2020). 

Olumlu çocukluk deneyimleri, besleyici ve destekleyici ilişkiler içinde olmak, güvenli, 

istikrarlı, koruyucu ve eşitlikçi ortamlarda yaşamak, yapıcı sosyal etkileşim ve bağlılık 

duygusunu geliştirmek için fırsatlara sahip olmak ve çocukların kendi duygularını sosyal ve 

kültürel açıdan uygun şekillerde tanımlamalarını, anlamalarını ve ifade etmelerini sağlayan 

sosyal ve duygusal yetkinlikleri öğrenme boyutlarını içermektedir (Sege ve Browne, 2017). 
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Çiçek ve Çeri (2021) olumlu çocukluk deneyimlerinin, bireylerin gelecekte psikolojik 

açıdan daha güçlü olmalarını ve bireylerin kendi benliklerine ait olumlu bir düşünce 

geliştirmelerini sağladığını ifade etmişlerdir.  

Doğan ve Aydın (2020) çocukluk dönemindeki deneyimlerin, bireylerin kendisiyle, 

insanlarla ve gelecekle ilgili gerçekçi ya da gerçekçi olmayan birçok inanç geliştirmesine neden 

olduğunu ve geliştirilen bu inanç ve düşüncelerin ilerleyen dönemlerde bireylerin psikolojik 

sağlığını önemli düzeyde etkileyeceğini belirtmişlerdir. 

2.2.3. Olumsuz Çocukluk Deneyimleri 

 

Felitti vd. (1998) olumsuz çocukluk deneyimlerini, 18 yaşından önce duygusal, fiziksel 

ve cinsel istismara maruz kalmak gibi travmatik olaylar yaşamak ya da işlev bozukluğu olan 

ailelerde yetişme ile oluşan yaşantılar olarak tanımlamışlardır. 

Olumsuz çocukluk deneyimleri, çocukların yaşamın erken dönemlerinde 

yaşayabilecekleri en yoğun ve sıklıkla meydana gelen stres kaynaklarından bazılarına atıfta 

bulunur. Bu tür deneyimler, çeşitli istismar türlerini, ihmal etmeyi; ebeveyn veya bakıcı 

şiddetini; alkol ve madde bağımlılığı gibi diğer ciddi işlev bozukluklarını; topluluk ve akran 

şiddetini içerir (WHO, 2020). 

Çocukluk dönemindeki olumsuz deneyimler olan çocuğun şiddet gördüğü bir ailede 

yetişmesi, ailede madde kullanımının olması veya ebeveyn boşanması gibi çocukta ruhsal bir 

zorlanma yaşatacak olaylar olabilmekte ve çocukluk dönemi olumsuz deneyimlerinin ilerleyen 

dönemlerde sağlık sorunlarına, engelliliğe ve erken ölüme neden olabilmektedir (Gündüz vd., 

2018). Olumsuz çocukluk deneyimlerine yüksek düzeyde maruz kalma, çocuklarda kaygı, öfke 

ve depresyona neden olmaktadır (Felitti vd., 1998). Buna ek olarak olumsuz çocukluk 

deneyimleri yetişkinlik döneminde de insanlarla bir aradayken hissedilen genel bir korkuya, 

önyargı sebepli sürekli bir kızgınlık sonucu oluşan düşmanca eğilimlere, bu eğilimlerin yanında 

suçluluk ve değersizlik duygularına ve yaşamda var olan problemlere ilişkin yaşanan bitmez 

kaygılara neden olabilir (Geçtan, 2018).  

Oshri vd. (2015) çocuklara kötü muamelenin çeşitli risk davranışları ile ilişkili olduğunu 

ancak bu bağlantının altında yatan belirli mekanizmaların tam olarak anlaşılamadığını 

belirtmektedirler. Marryat ve Frank (2019) da olumsuz çocukluk deneyimlerinin riskli yaşam 

tarzı davranışları ile ilişkili olduğunu ifade etmişlerdir. Mešl ve Rihteri (2021) ise olumsuz 

çocukluk deneyimlerinin genellikle yoksullukla ilişkisi olduğunu belirtse de, bu deneyimlerin 
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sadece yoksullukla sınırlı olmadığını belirtmişlerdir. Gilbert ve Perris (2000) ebeveyn ilişkileri 

ve aile ortamlarının, çocuğun gelişimini ve ruh sağlığını etkileyen önemli faktörler olduğunu, 

ancak çocuğun gelişimi ve ruh sağlığını etkileyen faktörlerden sadece biri olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Çocuğun yetiştirilmesinde ebeveynler bilerek ya da bilmeyerek çocuğun gelişmesini 

engelleyecek ya da duraklatacak davranışlar sergileyebilmektedir. Bu davranışlar çocuğa 

yönelik şiddet olabildiği gibi, çocuğu görmezden gelme, özen göstermeme gibi ihmal şeklinde 

görülebilmektedir. Çocuk ihmali ve istismarı, tanımları farklılık gösterse de, genel anlamda 

çocuğa fiziksel ve ruhsal anlamda zarar vermeyi kapsamaktadır (Ünal, 2008). Çocukluk 

dönemindeki olumsuz deneyimler çocuğu kötüye kullanım, duygusal ve cinsel istismar, şiddet 

gibi travmatik süreçleri içeren yaşantıları kapsamaktadır. Olumsuz çocukluk deneyimlerinden 

biri de ihmaldir (Gündüz vd., 2018). 

2.2.3.1. İhmal 

Pelendicioğlu ve Bulut’a (2009) göre ihmal, çocuğa bakmakla yükümlü kişilerin 

çocuğun bakım, korunma, beslenme, giyim, eğitim, sağlık gibi gereksinimlerini yeterince 

yerine getirmemesi, çocuğu tek başına bırakması olarak ifade edilmektedir. 

Çocuk ihmali, çocuğun fiziksel, duygusal ve cinsel istismarından farklıdır. İhmal, uygun 

olmayan bir ebeveynlik davranışı ortaya çıktığında değil, uygun ebeveynlik davranışında bir 

eksiklik olduğunda meydana gelir. Genel olarak çocuk ihmali, bir ebeveynin veya başka bir 

vasinin çocuğa gerekli bakımı sağlamaması, çocuğa zarar verme veya zarar verme tehdidiyle 

sonuçlanması olarak tanımlanır (Schumacher, 2001). 

Çocuklar genellikle zayıf veya tutarsız büyüme gelişimi, gelişme başarısızlığı, açlık, 

kötü hijyen, sürekli yorgunluk, kafa derisindeki lekeler veya diğer cilt rahatsızlıkları, ilgisizlik 

ve hava durumu için uygunsuz elbise gibi fiziksel ihmal belirtileri gösterirler. Ayrıca, kötü 

muamele gören çocukların zihinsel bir bozukluk geliştirme riski daha yüksektir (Berry vd., 

2003). 

2.2.3.2. Duygusal İstismar 

Duygusal istismar, çocuk ve gençlerin, kendilerini etkileyen tutum ve davranışlara 

maruz kalarak ya da gereksinim duydukları ilgi, sevgi ve bakımdan mahrum bırakılarak 

toplumsal ve bilimsel standartlara göre psikolojik hasara uğratılmaları durumu olarak 

tanımlanır (Kara vd., 2004). Glaser (2002) ise duygusal istismarı çocukla fiziksel temas 
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gerektirmeden zararlı etkileşim kalıpları ile karakterize edilen bir bakıcı-çocuk ilişkisi olarak 

tanımlamıştır. 

Tıraşçı ve Gören (2007) duygusal istismarın tek başına olduğu gibi, fiziksel ve cinsel 

istismarın hasarı ortadan kalktığında bile devam edebileceğini belirtmiştir. Bu tür davranışlara 

maruz kalan çocukların ise aileden uzaklaştığını, gergin olduğunu, bağımlı kişilik 

geliştirebildiğini, değersizlik duyguları geliştirebildiğini, uyumsuz ve saldırgan davranışlarda 

bulunma durumlarının ortaya çıkabildiğini ifade etmişlerdir. Ünal (2008) duygusal ihmal ve 

istismarın çocuğun kişiliğini, başarısını ve fiziksel gelişimini olumsuz olarak etkilediğini 

belirtmiştir. Diğer istismar türlerine göre duygusal istismar tanımlanması daha karmaşık, en zor 

ancak en sık rastlanan istismar türüdür (Tıraşçı ve Gören, 2007).  

Cinsel istismar ve fiziksel istismarın aksine, duygusal istismar ve ihmalde "istismarcı" 

neredeyse her zaman çocuk için birincil bakıcı ve bağlanma figürüdür. İki ebeveynli ailelerde, 

her iki ebeveyn de istismara katkıda bulunur veya kötü davranmaya çalışmayan ebeveyn etkili 

bir koruma sunamaz (Glaser, 2002).  

2.2.3.3. Fiziksel İstismar 

Fiziksel istismar çocuğun kaza dışı nedenlerle yaralanması veya ailesi tarafından 

yeterince gözetilmemesine bağlı gelişen kazalar olarak tanımlanır (Kara vd., 2004). Fiziksel 

istismar en kolay belirlenen istismar türüdür (Pelendicioğlu ve Bulut ,2009). Her gün pek çok 

çocuk ebeveynleri veya çevresindekiler tarafından fiziksel şiddete maruz kalmaktadır. Bazı 

ailelerde böyle bir durum gündelik yaşamda olağan bir davranış haline gelmiştir (Aktay, 2020). 

Tüm istismar türleri gibi fiziksel istismar da çocuğu fiziksel, psikolojik, sosyal 

yönlerden etkilediği gibi ölüm ve sakatlanmaya kadar varabilen ciddi sonuçlar 

doğurabilmektedir (Pelendicioğlu ve Bulut, 2009). Fiziksel istismar ileriki dönemlerde 

saldırganlık, kaygı, depresyon, çözülme, travma sonrası stres bozukluğu, sosyal sorunlar, 

düşünce sorunları (Lansford vd., 2002) ve kendine zarar verme davranışı (Aksoy ve Ögel, 2003) 

gibi sorunların yaşanmasına neden olabilmektedir. 

2.2.3.4. Cinsel İstismar 

Cinsel istismar, psiko-sosyal gelişimini tamamlamamış ve yaşı küçük olan bir çocuğun 

bir erişkin tarafından cinsel doyum için kullanılması olarak tanımlanmıştır (Kara vd., 2004).  

Aktay (2020) cinsel istismarın yaş, sosyoekonomik durum, coğrafi konum ayırt etmeksizin her 
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toplumda görülebildiğini ve çocukların savunmasız halinden faydalanıp cinsel istismarda 

bulunan kişilerin çocukta oluşturdukları travmaların ağır sonuçları olduğunu belirtmiştir. 

Pek çok istismar edilen çocuk büyüyüp kaçacağı ve özgürlüğüne kavuşacağı ümidine 

sarılmaktadır. Fakat baskıcı bir kontrol çevresinde şekillenen kişilik, yetişkin yaşama iyi adapte 

olamaz. Birey, bağımsızlığı ve başkalarıyla yakınlığı tesis etme olan erken yetişkinlik 

görevlerine, öz bakımda, kavrama ve hafızada, kimlikte ve istikrarlı ilişkiler kurma 

kapasitesindeki büyük bozulmaların yükü altında başlanır (Herman, 2007). 

Cinsel istismar ileriki dönemlerde, depresyon ve anksiyete bozukluklarına (Gardner vd., 

2019), çeşitli zihinsel bozukluklara, uyuşturucu kullanımına, intihar girişimlerine, cinsel yolla 

bulaşan enfeksiyonlara ve riskli cinsel davranışlara (Norman vd., 2012), kaygıya, kendini 

aşağılama ve bağlanacağı kişileri idealleştirme eğilimine (Herman, 2007) sebep olabilir. 

Aktay (2020) çocuk ihmali ve istismarını çocukların sağlıklı olarak normal gelişim 

göstermeleri açısından dünyanın her yerinde önemli bir tehdit ve problem olarak görüldüğünü 

belirtmiştir. İhmal ve istismara maruz kalan çocukların büyük bir risk altında bulunduğunu ve 

bunun sonucunda çocukların hem fiziksel anlamda zarar gördüğünü hem de yetersiz büyüme 

ve gelişim gösterebildiklerini belirtmiştir. 

Coffey vd. (2014) çocukluk dönemindeki olumlu ve olumsuz yaşantıların uzun vadeli 

sonuçlarının olduğunu belirtmiştir. Ünal (2008) çocukluk döneminde anne babaların 

gösterdikleri olumsuz davranış örneklerinin çocuklarına farkında olarak ya da olmayarak zarar 

verdiğini ve çocuklarını kötü etkileyerek sağlıksız yetişmesine neden olduğunu, buna karşın 

çocuklarına gösterdikleri olumlu davranışlarının, yeterince sevgi ve ilginin de aile içinde 

başarılı bir şekilde, duygusal ve toplumsal etkileşimi sağladığı, çocuğun fiziksel,bilişsel, 

toplumsal ve psikolojik açıdan sağlıklı gelişimine mühim katkıları olduğunu belirtmiştir. 

Doğan ve Aydın (2020) çocukluk döneminde olumsuz deneyimleri yaşamamış olmanın, 

iyi bir çocukluk geçirildiği anlamına gelmediğini ve ideal anlamdaki bir çocukluk için olumsuz 

deneyimleri yaşamamış olmaya ya da az yaşamış olmaya ek olarak, olumlu deneyimleri de 

yeterince yaşamış olmak gerektiğini belirtirler.  

2.3. Motivasyon 

 

Motivasyon kelimesi hareket etmek anlamına gelen Latince "movere" kelimesinden 

türetilmiştir. Motivasyon, harekete geçiren ve davranışa yön veren içsel bir dürtü olarak 
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tanımlanır (Singh, 2011). Akbaba (2006) motivasyonu, bireye enerji veren, davranış için istekli 

hale gelmesinde etkili olan, öğrenme-öğretme sürecinin etkililiğini ön plana çıkaran en önemli 

faktörlerden birisi olarak tanımlamıştır. Kumar vd. (2018) ise motivasyonu bireylerin bir göreve 

yaklaşmasını ya da kaçınmasını ve görev için çaba sarf edip etmediklerini açıklamaya yardımcı 

bir kavram olarak tanımlamışlardır. Motivasyon, kişilikle benzer şekilde bireyin tüm 

davranışlarını kapsayan bir kavramdır (Steinmayr ve Spinath, 2007). Motivasyonla ilgili 

tanımlar içsel güçleri, kalıcı özellikleri, uyarıya karşı tepkisel davranışları, inanç ve etkileri 

içermektedir (Karagüven, 2012). 

İnsanlar farklı motivasyon türlerine farklı miktarlarda sahiptir. Motivasyonun 

yönlendirilmesi, eyleme yol açan temel tutum ve hedeflerle ilgilidir. Bir görev fayda 

sağlayabilecek bir sonuca ulaşmak için yapıldığında bireylerin dışsal olarak motive olduğunu, 

görevin fayda sağlayabilecek sonuca ulaşmak yerine doğal tatmin için ya da olumlu deneyimler 

için yapıldığında bireylerin içsel olarak motive olduğu belirtilir. Harekete geçmek için hiçbir 

itici güç veya ilham hissetmemek de motivasyonsuzluk olarak nitelendirilir (Ryan ve Deci, 

2000). 

Eğitim öğretimde motivasyon başarıyı etkileyen en önemli etkenlerden birisidir. Eğitim 

faaliyetlerinin başarıya ulaşması için motivasyon gereklidir (Akbaba, 2006). Eğitim 

ortamlarında bir öğrenciye dışsal teşvik verildiğinde öğrenmeye motive olabilir. Ancak başka 

bir öğrenci içsel olarak motive olabilir. Eğitim ortamlarındaki motivasyonla ilgili başarı 

motivasyonu kavramına odaklanılır (Denzine ve Brown, 2015). 

2.4. Başarı Motivasyonu  

Başarı motivasyonu, bireylerin değerli olduğunu düşündükleri işleri sürdürmelerini 

sağlayan ve onları hedeflerine ulaşmaya teşvik eden öznel ve içsel bir psikolojik dürtüdür. Aynı 

zamanda başarı motivasyonu başkalarıyla rekabet etme ve karşılaştırma zihniyetini ifade 

etmektedir (Singh, 2011). 

Chetri (2014) başarı motivasyonunu, başarıların kendisinden ziyade başarmaya yönelik 

tutum olarak ifade etmektedir. Başarı motivasyonu pekiştirmesi geciktiği için genişletilmiş kişi-

içsel motivasyon olarak kabul edilir. Kişi içindeki bir etkileşimden kaynaklanır. 

Akbaba (2006) başarı motivasyonunu, başarı umudu ile başarısızlık korkusu arasındaki 

çatışmanın bir sonucu olarak ifade etmiştir. Başarıya ulaşmayı farklı etkenlere bağlamıştır. 

Buna göre başarıya yaklaşma;  
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• Başarı ihtiyacı,  

• Başarı ihtimali,  

• Başarının değeri olmak üzere, üç etkene bağlıdır. 

Eğitim için de önemli bir bileşen olan başarı motivasyonu, kişinin başarı ile ilgili 

düşünce ve davranışlarını arttırmayı içerir. Başarı motivasyonu, başarma ihtiyacı olarak ifade 

edilir. Bireyler zorlandıklarında başarmak için motive olurlar ve sonucun kişisel başarılarının 

veya başarısızlıklarının bir yansıması olacağının farkındadırlar (Smith, 2015). 

McClelland ve Atkinson, başarı motivasyonu üzerine çalışan en önde gelen 

teorisyenlerden ikisidir. Bir eylemin sonuçlarının beklenen veya algılanan değerini içeren 

bilişsel süreçlere odaklandılar. 1970' li yılların başında Atkinson ve McClelland, yüksek 

performans gösteren bireylerin nasıl düşündüklerini, hissettiklerini ve hareket ettiklerini 

açıkladılar. Onlara göre, bireylerin ne kadar yüksek performans gösterdiğini ve hareket ettiğini 

belirlediğimizde, başkalarına bu düşünce ve davranışları öğretebiliriz (Smith vd., 2019). 

McClelland (1961) başarı motivasyonu teorisinde, üç farklı ihtiyaç tanımlamıştır: (1) 

başarı ihtiyacı, (2) ilişki ihtiyacı ve (3) güç ihtiyacı. Başarı ihtiyacı belirlenmiş standartlara 

ulaşma güdüsünü, ilişki ihtiyacı başkaları ile yakın ilişkiler kurma güdüsünü ve güç ihtiyacı 

başkaları üzerinde etkili olarak onların belli yönde davranmalarını sağlama güdüsünü ifade 

etmektedir (Robbins ve Judge, 2012). Bu ihtiyaçlar zamanla öğrenilir, zamanla kazanılır ve 

yaşam deneyimleriyle şekillenir (Karaman ve Watson, 2017)  

Başarıya yaklaşma ve başarından kaçınma olarak iki ayrı motivasyon eğiliminden 

bahseden Atkinson (1957) başarı motivasyonunu, başarıya yaklaşma eğilimi olarak 

tanımlamıştır. Başarıdan kaçınma eğilimini de bireyin eylemlerinin belirli olumsuz sonuçlarıyla 

bağlantılı olarak acı yaşama kapasitesini en aza indirmeye çalışması olarak belirtmiştir. 

Başarısızlıktan kaçınma gerekçesi, başarısızlıktan kaçınmak için bir eğilim ve/veya 

başarısızlığın bir sonucu olarak utanç ve aşağılama yaşama olarak kabul edilir. 

Başarı motivasyonu görevle ilgili zorluk tercihleriyle ilişkilendirilmiştir. Olumlu motive 

olan bireyler orta zorlukta görevler tercih ederken, olumsuz motive olmuş bireyler çok zor ya 

da çok kolay görevleri tercih eder. Bireylerin başarı motivasyonları performanslarını etkiler 

(Slade ve Rush, 1991).  Atkinson (1957) motive olmada eylemin gerçekleşmesi sonucunda 

bireyin sahip olacağı beklentinin ve teşviğin değerinin etkili olduğunu belirtmiştir. Bireylerin 

bir dizi alternatif arasından yaptığı eylem, motivasyonlarının en olumlu olduğu eylemdir. 
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Başarı düzeyleri yüksek olan bireylerin özelliklerine bakıldığında yüksek başarı 

gösteren bireylerin kontrolün kendilerinde olduğunu hissettiği görülür. Yüksek başarı gösteren 

bireyler sonucu şansa bırakmak yerine problem üzerinde çalışırlar. Başarı ile ilgili ödüllerden 

ziyade kişisel başarılarıyla daha fazla ilgilenirler (Singh, 2011). Ayrıca başarı motivasyonu 

yüksek kişiler karar verme sonrasında karar vermeden öncesine göre daha iyimserdirler (Puca 

ve Schmalt, 2001). Buna ek olarak yüksek başarılı kişiler aldıkları geri bildirimlere göre 

hedeflerini ve davranışlarını değiştirebilirler. Kişisel sorumluluk alabilecekleri faaliyetlerde 

bulunmayı tercih ederler. Hedefe ulaşmak için durumları boyutlandırırlar, sınırları ve 

olasılıkları kontrol ederler (Smith, 2015). 

Başarı motivasyonu olan bireyler başarılarını üstün yetebilme ve başarısızlıklarını 

yetersiz çabaya bağlama eğilimindedir. Buna karşılık, başarısızlık motivasyonlu bireyler 

başarılarının daha azını yeteneklerine ve daha fazlasını şans gibi dış faktörlere bağlarlar (Puca 

ve Schmalt, 2001). Bireyin kendisini nasıl gördüğü, başarısını büyük ölçüde açıklar (Antony, 

2017). 

Başarı motivasyonu, eğitim psikolojisi kapsamında ele alınır ve buna ek olarak farklı 

kültürlerde incelenen bir kavram olmakla birlikte, farklı alanlarda da çalışılmıştır (Karaman ve 

Smith, 2019). Başarı motivasyonu hem iş hem de eğitim ortamlarında incelenmiştir (Smith, 

2015). 

Başarının tanımı kültürel olarak değişkendir ve bireysel başarının arkasındaki güdüler 

kültürel geçmişe, aile değerlerine ve dünya görüşlerine bağlı olarak farklılık gösterebilir 

(Karaman ve Watson, 2017). Başarı motivasyonunun kazanılmasında çocuk yetiştirme 

uygulamaları, ebeveyn katılımı, desteği ve beklentisi etkilidir (Acharya ve Joshi, 2009). Başarı 

motivasyonu, ergenlerin olumsuz ortamlarda başarılı olmaları için temel bir itici güç 

olduğundan, sosyal sınıf atlamaya olanak tanıdığı için, bu özellikle imtiyazsız aileler için 

önemlidir (Leung ve Shek, 2018). 

Başarı motivasyonu, çevreleyen sosyokültürel bağlam çerçevesinde şekillenir ve gelişir.  

Öğrencilerin başarı motivasyonunun gelişimi ile ilgili son bulgular, akademik kariyerleri 

boyunca sürekli bir motivasyon düşüşü olduğunu göstermektedir. Bu olay, batı ülkelerinden 

gelen çoğu öğrencinin ortak bir özelliğidir. Buna karşın doğu ülkelerindeki öğrenciler, 

muhtemelen kültürel temelli farklı bir sosyo-motivasyonel yönelim nedeniyle bu olumsuz 

eğilimden kaçınabildiklerini bildirmektedir (Bakarodova vd., 2019). 
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2.5. İlgili Araştırmalar 

 

2.5.1. Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

 

Akkuş ve Tuğrul’un (2019) araştırmasında üniversite sınavında başarı sıralaması ilk bin 

kişi içinde olup üniversitelere yerleşen üstün başarılı öğrencilerin erken çocukluk yaşantıları 

incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 15 lisans öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma 

sonucu ilk binde olan bu öğrencilerin erken okuryazarlık gösterdiklerini ve mutlu bir aile 

yaşantısı sürdürdüklerini göstermektedir. 

Güneş (2019) araştırmasında sosyal destek, umut ve akran ilişkilerinin çocukluk dönemi 

ihmal ve istismar yaşantılarını nasıl yordadığını incelemiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 

396 (163 kadın, 233 erkek) lise öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma sonucu aileden algılanan 

sosyal desteğin, umudun, cinsiyetin ve akran ilişkilerinin çocukluk dönemi istismar ve ihmal 

yaşantılarını anlamlı şekilde yordadığını göstermiştir. Çocukluk dönemi ihmal ve istismardaki 

varyansı en yüksek oranda aile desteği açıklarken, bunu sırasıyla akran ilişkileri, cinsiyet ve 

umut değişkenlerinin izlediği sonucuna ulaşmıştır. 

Berber ve Eker (2018) araştırmalarında umut ve başarı yönelimi arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu farklı lise türlerinden 1448 öğrenci 

oluşturmaktadır. Araştırma sonucu umut ve başarı (amaç) yönelimi arasında anlamlı ilişkiler 

bulunduğunu ve umut ile başarı yöneliminin okul türüne göre farklılaştığını göstermektedir. 

Buna göre Kız Meslek Lisesi öğrencilerinin Fen ve Anadolu Lisesi öğrencilerine göre, Anadolu 

Lisesi öğrencilerinin ise Fen Lisesi öğrencilerine göre amaca ulaşmada farklı yollar 

belirleyebildikleri sonucuna ulaşılmıştır. 

Şahin’in (2018) araştırmasında psikolojik danışmanlık ve rehberlik lisans bölümünde 

öğrenim gören öğrencilerin çocukluk deneyimleri algısı incelenmiştir. Araştırmanın örneklem 

grubunu 296 lisans (216 kadın, 78 erkek) öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma sonucuna göre 

psikolojik danışmanlık ve rehberlik lisans bölümündeki öğrencilerinin genel anlamda olumlu 

çocukluk deneyimlerine sahip olduğu belirlenmiştir. Buna ek olarak psikolojik danışman 

adaylarının çocukluk deneyimi algılarının cinsiyete ve sınıf düzeyine göre farklılaşmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Karababa (2018) araştırmasında ebeveynlik stilleri ile umut arasındaki ilişkiyi 

incelemiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 11-14 yaşları arasındaki 340 ortaokul öğrencisi 
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ve 340 ebeveyn oluşturmaktadır. Araştırma sonucuna göre olumsuz ebeveynlik stilleri olarak 

düşünülen düşmanlığın, düşük kontrolün ve fiziksel kontrolün umudun negatif yönde anlamlı 

yordayıcıları olduğu belirlenmiştir. 

Ergin ve Karataş’ın (2018) araştırmasında başarı motivasyonunun cinsiyet, sınıf, bölüm, 

akademik ortalama, üniversite tercih sıralaması ve öğrenci kulübüne üyelik değişkenleri 

açısından değişimi incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu İstanbul Teknik 

Üniversitesi’nde öğrenim gören 440 lisans öğrencisi (231 kız, 209 erkek) oluşturmaktadır. 

Araştırma sonucuna göre kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre başarı motivasyonlarının daha 

yüksek olduğu, öğrenim görülen lisans bölümünün ve sınıf düzeyinin başarı motivasyonunda 

etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna karşın öğrencilerin bir kulübe üye olmaları ve 

üniversite tercih sıralamasının başarı motivasyonuna anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Cihangir-Çankaya ve Canbulat (2017) araştırmalarında anne-babaya bağlanma düzeyi 

ve cinsiyet değişkenlerinin umut düzeyini nasıl yordadığını incelemişlerdir. Araştırmanın 

örneklem grubunu 4. 5. ve 6. sınıftan 380 (173 kız, 207 erkek) katılımcı oluşturmaktadır. 

Araştırma sonucunda cinsiyet değişkeni ile umut arasında anlamlı bir ilişki bulunamazken, 

anneye güvenli bağlanma ve babaya güvenli bağlanma değişkenlerinin umut değişkenini 

anlamlı düzeyde yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Tarhan ve Bacanlı (2016) araştırmalarında umudun farklı yaş gruplarındaki kişiler 

tarafından ne şekilde tanımlandığını ve cinsiyet, doğum sırası, ailenin aylık geliri, özyeterlik 

inancı, algılanan sosyal destek ve kişilik özellikleri farklı olan öğrencilerin umut hakkında neler 

düşündüklerini incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu 476 ilkokul 4. sınıf öğrencisi, 

93 ortaokul 8. sınıf öğrencisi, 173 lise 10. ve 11. Sınıf öğrencisi, 98 lisans öğrencisi 

oluşturmaktadır. Araştırmada cinsiyetleri, özyeterlik inançları, algıladıkları sosyal destek ve 

kişilik özellikleri farklı olan katılımcıların umuda ilişkin görüşlerinde farklılıklar olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Sofuoğlu vd. (2014) araştırmalarında olumsuz çocukluk dönemi deneyimlerinin sıklığı 

ile yaşam boyunca deneyimlenen olumsuz çocukluk dönemi deneyimleri sıklığını belirlemeyi 

amaçlamıştır. Araştırmanın örneklem grubunu 11,13 ve 16 yaşlarında bulunan ve İzmir, Denizli 

ve Zonguldak’ta yaşayan 7540 çocuk oluşturmaktadır. Araştırma sonucuna göre olumsuz 

deneyimlerinin şehirde yaşayanlarda kırsalda yaşayanlara göre daha yüksek olduğu, kızlarda 

ihmalin, erkeklerde ise fiziksel olumsuz çocukluk deneyimlerinin daha yüksek oranda olduğu 
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sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca olumsuz çocukluk deneyimlerinin sıklığı, deneyim türü fark 

etmeksizin, çocuğun yaşı ile doğru orantılı olarak arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

2.5.2. Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

 

Lorenzo-Blanco vd. (2022)’ nin araştırmasında umut, kültürel stres ve aile işleyişi 

arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 302 Latin göçmen ergen ve 

aileleri oluşturmaktadır. Araştırmada kültürel stresin düşük umutla ilişkili olduğu, daha iyi aile 

işleyişine sahip ergenlerin umut düzeylerinin daha iyi olduğu ve ergenlerdeki umudun zaman 

içinde yükseldiği sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Lemon vd. (2021)’nin araştırmasında depresif belirtiler, olumsuz çocukluk deneyimleri, 

ırk/etnik ayrımcılık, umut ve sosyal destek arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Araştırmanın 

örneklem grubunu 666 (%57 Siyah, %22 Latin, %21 Asyalı) üniversite öğrencisi 

oluşturmaktadır. Araştırmada olumsuz çocukluk deneyimleri ve ırk/etnik ayrımcılık, yüksek 

düzeyde depresif belirtilerle ilişkiliyken, yüksek sosyal destek ve umudun düşük depresif 

belirtilerle ilişkili olduğu belirlenmiştir. Ayrıca araştırma ırksal/etnik analizlerde Asyalı 

öğrenciler arasında ayrımcılık ve depresif belirtiler arasındaki pozitif ilişkinin daha fazla umut 

algılayanlar için önemli ölçüde daha zayıf olduğunu göstermiştir. 

Munoz vd. (2021) araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimleri ile umut düzeyi 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu 18-64 yaşları arasındaki 

293 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırmada çocukluk dönemindeki ebeveyn istismarı/ihmali 

deneyimlerinin bağlanmayı olumsuz etkilediğini ve yetişkinlik döneminde umudun azalmasına 

neden olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sparks vd. (2021) araştırmalarında umudun, olumsuz çocukluk deneyimleri ile suç 

davranışı ve travma sonrası stres semptomları arasındaki ilişkilerdeki koruyucu rolünü 

incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu 6. ve 9. sınıfta olan 1236 ergen 

oluşturmaktadır. Araştırmada umudun daha az suçlu davranış ve daha az travma sonrası stres 

semptomları ile ilişkili olduğu belirlenmiştir.  Umudun, olumsuz çocukluk deneyimleri ve suç 

davranışı arasındaki ilişkide moderatör olarak işlev görüp bu ilişkiyi zayıflattığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Crouch vd. (2021b)’nin araştırmalarında ebeveyn hapsi ile çocukların sınıf tekrarı ve 

okul devamsızlığı arasındaki ilişki ve ebeveyn hapsi ile olumlu çocukluk deneyimleri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 18 yaşından küçük en az bir 
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çocuğu olan 33.450 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırmada ebeveynleri hapsedilmeyen 

çocuklarla karşılaştırıldığında, hapsedilmiş ebeveynleri olan çocukların sınıf tekrarlama 

olasılığının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılırken, hapsedilmiş ebeveyne sahip olma ile 

devamsızlık arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Ayrıca araştırmada ebeveynleri 

hapsedilmiş çocukların güvenli veya destekleyici mahallelerde yaşama olasılığının, ebeveynleri 

hapsedilmemiş akranlarına göre daha düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Martin vd. (2021) araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimlerinin yaygınlığını 

incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu İngiltere’de bir suç sonrasında gözaltı 

konaklaması sağlayan ve güvenli çocuk evlerinde kalan 58 genç (30 kadın, 28 erkek) 

oluşturmaktadır. Araştırma sonucu güvenli çocuk evlerinde kalan gençlerin 4’ den fazla 

kategoride olumsuz çocukluk deneyimi yaşama oranının %81.1 olduğunu göstermiştir. Ayrıca 

kadınların erkeklere oranla duygusal ve cinsel istismar yaşama olasılığının daha fazla olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Mešl ve Rihter’ ın (2021) araştırmasında olumlu çocukluk deneyimleri ve olumsuz 

çocukluk deneyimleri ile maddi durum ilişkisi incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 

18-75 yaş arasındaki 4939 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırma sonucu olumsuz maddi 

durumun düşük oranda olumlu çocukluk deneyimleriyle ilişkiliyken, yüksek oranda olumsuz 

çocukluk deneyimleriyle ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Marryat ve Frank (2019) araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimleri, çocukluk 

yıllarındaki risk faktörleri ve olumsuz çocukluk deneyimlerinin yaygınlığını incelemişlerdir. 

Araştırmanın örneklem grubunu 3119 (1510 kız, 1609 erkek) çocuk oluşturmaktadır. Araştırma 

sonucunda olumsuz çocukluk deneyimleri puanlarının yüksek olmasının, erkek olmak, genç bir 

anneye sahip olmak, düşük gelirli olmak ve kentte yaşamak ile ilişkili olduğu belirlenmiştir. 

Snyder' in travma deneyimlerinin umutlu düşünceye müdahale eden ruminasyonun 

öncülleri olarak hizmet edebileceği teorisini test etmek için Muñoz ve Hanks (2019) araştırma 

yapmışlardır. Araştırmanın örneklem grubunu 18-64 yaşları arasındaki 254 katılımcı 

oluşturmaktadır. İlk çalışmanın kararlılığını test etmek için gerçekleştirilen ikinci çalışmaya da 

347 katılımcı dahil olmuştur. Araştırma sonucu Snyder' a göre çocukluk travmasını, umudun 

azalmasına yol açan bir ruminasyonun itici gücü olarak modellemektedir. 

Curtis (2018) araştırmasında olumsuz çocukluk deneyimleri ile umut, yılmazlık, 

maneviyat ve bağlanma arasındaki ilişkileri incelemiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 18-

45 yaşları arasındaki 134 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırma sonucu olumsuz çocukluk 
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deneyimlerinin kaygılı bağlanmayı arttırdığı, bu deneyimlerin umut ve maneviyat düzeyi ile 

negatif yönlü güçlü bir ilişkisi olduğunu göstermiştir. Buna ek olarak araştırmada olumsuz 

çocukluk deneyimleri ile yılmazlık pozitif ilişki göstermektedir. 

Kwok ve Gu (2018) araştırmalarında ergenlerin kendi bildirdikleri çocukluk ihmali ve 

intihar düşüncesi arasındaki ilişkiyi ve umudun bu ilişkideki arabuluculuk rolünü 

incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu 910 ortaokul öğrencisi oluşturmaktadır. 

Araştırma sonucuna göre çocukken ihmal edilen ergenlerin intihar düşüncesi düzeylerinin daha 

yüksek olduğunu ve umudun depresif semptomların aracılık ettiği ergen intihar düşüncesi 

üzerindeki dolaylı etkisini yumuşattığını göstermektedir. 

Leung ve Shek (2018) araştırmalarında aile işleyişinin çocukların geleceğine ilişkin 

anne beklentileri ile ergen başarı motivasyonu arasındaki ilişki üzerindeki etkisini 

incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu Hong Kong’da yaşayan ekonomik açıdan 

dezavantajlı 11 ile 17 yaşları arasında çocuğu olan 432 bekar anne oluşturmaktadır. Araştırma 

sonucuna göre aile işlevlerinin, çocukların geleceğine ilişkin anne beklentilerinin ergen başarı 

motivasyonu üzerindeki etkisini yumuşattığı bulunmuştur. Buna göre aile işlevi yüksek 

ailelerde anne beklentileri ile ergen başarı motivasyonu arasında pozitif ilişki tespit edilmiş 

olup, işlev düzeyi düşük ailelerde ergen başarı motivasyonuna yönelik çocukların geleceğine 

ilişkin anne beklentileri anlamlı bulunmamıştır. 

Baxter vd. (2017)’nin araştırmasında olumsuz çocukluk deneyimleri ile umut arasındaki 

ilişki incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 19-55 yaşları arasındaki 155 bakıcı 

oluşturmaktadır. Araştırmada ihmal edilme ve işlevsiz ailede yetişme deneyimlerinin umutla 

anlamlı bir ilişkisi bulunamazken, fiziksel ve cinsel istismara maruz kalmış bakıcıların 

kalmayanlara göre daha düşük umut puanlarına sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Dixson vd. (2017)’ nin araştırmasında sosyoekonomik durum ile akademik başarı 

arasındaki ilişkide umudun aracı rolü incelenmiştir. Araştırmanın ilk çalışmasının örneklem 

grubunu 11-18 yaşları arasındaki 586 katılımcı ve ikinci çalışmanın örneklem grubunu 14-17 

yaşları arasındaki 86 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırma sonucunda daha yüksek 

sosyoekonomik durum bildirenlerin akademik başarısının ve umut düzeyinin düşük 

sosyoekonomik duruma sahip katılımcılara göre daha yüksek olduğunu göstermiştir. Ayrıca 

umudun sosyoekonomik durum ve akademik başarı arasındaki ilişkiye kısmen aracılık ettiği 

belirlenmiştir. 
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Hellman ve Gwinn (2017) aile içi şiddete maruz kalan çocukların umut düzeyini 

arttırmak amacıyla Snyder'ın Umut Teorisi’ni kavramsal bir çerçeve olarak kullanan Camp 

Hope America programını uygulamışlardır. Ayrıca kamptan önce ve sonra çocukların 

umudundaki değişiklikleri incelemiş ve umudun olumlu karakter yönleriyle ilişkilendirmesini 

yapmışlardır. Araştırmanın örneklem grubunu 229 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırma 

sonucunda program sonrası umut düzeyinin arttığını ve umudun cesaret, özdenetim, iyimserlik, 

minnettarlık, sosyal zeka ile ilişkili olduğu belirlenmiştir. 

Stark vd. (2017)’nin araştırmasında yakın partner şiddeti ile umut arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 10-14 yaşları arasındaki 869 kız 

oluşturmaktadır. Araştırma sonucu duygusal şiddet ve cinsel şiddetin umut düzeyini 

düşürdüğünü göstermiştir. Ayrıca araştırmada şiddet türleri içerisinde umut düzeyini en çok 

cinsel şiddetin düşürdüğü sonucuna ulaşılmıştır. 

Otis vd. (2016) araştırmalarında ebeveyn bağlılığı, stresli yaşam olayları, kişilik 

değişkenleri ve umut arasındaki ilişkileri incelemiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 647 

(325 kadın, 322 erkek) ortaokul öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma sonucu stresli yaşam 

olayları ile nevrotikliğin umut ile negatif ilişkili olduğunu, dışadönüklük ile ebeveyne bağlanma 

kalitesinin de umut ile pozitif ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Ciarrochi vd. (2015) araştırmalarında umudun duygusal refah ile nasıl bağlantılı 

olduğunu incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu 7. sınıftan 12.  sınıfa kadar 6 sene 

boyunca incelenen 975 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırmanın sonucu ergenlik dönemindeki 

umudun gelecekteki refahı öngördüğünü göstermiştir. Ayrıca umudun duygusal refahı önemli 

ölçüde yordarken, duygusal refahın umudu yordamadaki rolünün zayıf olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Day ve Goel (2015) araştırmalarında aile içi şiddete maruz kalan çocuklarda umut inşa 

etmede ekosistemlerin rolünü incelemişlerdir. Araştırmanın örneklem grubunu çocukluklarında 

aile içi şiddete maruz kalan 8 yetişkin oluşturmaktadır. Araştırmada çocukluktan yetişkinliğe 

geçişte umudu geliştirmede yılmazlığın, eğitimin, resmi desteğin, arkadaşların, bir aileye sahip 

olmanın ve dini inançların etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Coffey vd. (2014)’nin araştırmasında çocukluk deneyimleri ile yaşam doyumu, işyeri 

umudu ve iyimserlik ilişkileri incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubunu 130 katılımcı (62 

kadın, 68 erkek) ve aileleri oluşturmaktadır. Katılımcıları bebeklikten 29 yaşına kadar takip 

eden boylamsal çalışmanın sonucu olumlu çocukluk yaşantılarının mutlulukla ilgili olduğunu, 
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bebeklik ve ergenlik dönemindeki olumlu yaşantıların yetişkin yaşam memnuniyetini 

öngördüğünü göstermiştir. Ayrıca bebeklik ve ergenlik dönemindeki olumlu yaşantıların 

işyerinde umut ve iyimserlikle önemli pozitif ilişkiler gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması ve analizi hakkında bilgi verilmiştir. 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırmada karma yöntem kullanılmıştır. Araştırma problemini kapsamlı ve çok 

boyutlu incelemek amacıyla nicel ve nitel yöntemlerin birlikte kullanıldığı araştırmaya karma 

yöntem araştırması denir (Yıldırım ve Şimşek, 2021).  

Araştırmada nicel ve nitel verilerin kullanıldığı karma yöntem desenlerinden olan 

“Zenginleştirilmiş Desen” kullanılmıştır. Karma desenlerden biri olan zenginleştirilmiş 

desende araştırmacılar, nicel ve nitel verileri eş zamanlı toplayıp, bulguların birbirini 

destekleyip desteklemediğine bakarlar (Büyüköztürk vd., 2020). Zenginleştirilmiş karma 

yöntem araştırmalarında nitel ve nicel boyutlar yaklaşık olarak eş zamanlı başlatılır ve 

yürütülür; ve bir yöntemden elde edilen sonuç, diğerinin örneklem seçimini, veri toplama ve 

analizini etkilemez (Toraman, 2021). Zenginleştirilmiş desende nicel ve nitel yöntemler birlikte 

kullanılarak bir yöntemin zayıf yanlarının diğerinin güçlü yönleri ile tamamlanması 

amaçlanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). 

Mevcut araştırmada lise öğrencilerinin umut düzeylerini farklı yönlerden ele almak ve 

çok boyutlu bir şekilde anlamak amacıyla karma yöntem kullanılmıştır. Araştırmanın nicel 

kısmında lise öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonları arasındaki 

ilişki ve umudu yordama düzeyleri incelenirken, nitel kısımda bu değişkenler daha 

derinlemesine araştırılmıştır.  

Araştırmanın nicel kısmında, korelasyonel araştırma yöntemi kullanılmıştır. 

Korelasyonel araştırmalar, iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkileri belirlemek ve 

neden sonuç ile ilgili ipuçları elde etmek amacıyla yapılan araştırmalardır (Büyüköztürk vd., 

2020).  

Araştırmanın nitel kısmında olgubilim çalışması kullanılmıştır. Olgubilim çalışması 

farkında olduğumuz ve detaylı anlayamadığımız olguların derinlemesine ve ayrıntılı bir şekilde 

incelenmesidir (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Nitel kısımda verileri toplamak amacıyla görüşme 
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yöntemi kullanılmıştır. Görüşme belirli bir araştırma konusu veya soru hakkında derinlemesine 

bilgi sağlayan bir süreçtir (Büyüköztürk vd., 2020). Görüşme yönteminde katılımcılar 

tarafından kullanılan dil amaca ulaşmak için en güçlü araçtır (Heppner vd., 2008). Bu 

araştırmada görüşme türlerinden yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmıştır. Yarı 

yapılandırılmış görüşme, hem sabit seçenekli cevaplamayı hem de ilgili alanda derinlemesine 

gidebilmeyi birleştirir (Büyüköztürk vd., 2020). 

3.2. Araştırma Grubu 

Araştırmanın evrenini Gaziantep ve Malatya illerinde lisede öğrenim gören öğrenciler 

oluşturmaktadır.  Araştırmanın nicel kısmına 732 öğrenci katılmıştır. Araştırmanın nicel 

kısmında basit seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Basit seçkisiz örnekleme yönteminde 

evrendeki tüm birimler, örneğe seçilmek için eşit ve bağımsız bir şansa sahiptir (Büyüköztürk 

vd., 2020). 

Tablo 1. Nicel Kısımda Katılımcıların Demografik Verilere Göre Dağılımı 

Değişken Kategori N % 

Yaş 15 Yaş ve Altı 246 %35.9 

16 Yaş 171 %24.9 

17 Yaş ve Üstü 269 %39.2 

   

Cinsiyet  Kız 301 % 43.9 

 Erkek 385 %56.1 

    

Okul Türü And. Lisesi 306 %44.6 

 Mslk.Tknk And Lisesi 231 %33.7 

 And İmam Htp Lisesi 60 %8.7 

 Fen Lisesi 89 %13 

    

Sınıf Düzeyi 9. Sınıf 194 %28.3 

 10. Sınıf 236 %34.4 

 11.Sınıf 151 %22 

 12. Sınıf 105 %15.3 

    

Doğum Şekli Normal 495 %72.2 

 Sezaryen 191 %27.8 

    

Kardeş Sayısı Tek Çocuk 22 %3.2 

 1 Kardeş 145 %21.2 

 2 Kardeş 248 %36.2 

 3 Kardeş 153 %22.3 

 4 ve üstü 117 %17.1 

    

Doğum Sırası 1 257 %37.5 

 2 205 %29.9 

 3 ve üstü  223 %32.6 

    

Ailenizle birlikte bulunma sıklığınız 

nedir? 

Günde en az 1 590 %86 

Haftada 1 57 %8.3 

Ayda 1 14 %2 
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Diğer 25 %3.6 

    

Okul dışında bir işte çalışıyor 

musunuz? 

Evet 78 %11.4 

Hayır 608 %88.6 

   

Herhangi bir sanat/spor  

dalıyla uğraşıyor musunuz? 

Evet 290 % 42.3 

Hayır 396 % 57.7 

 

Mevcut araştırmaya katılan 686 lise öğrencisinin 246’sı (%35.9) 15 yaş ve altındayken, 

171’i (%24.9) 16 yaşında ve 269’u (%39.2) 17 yaş ve üzerindedir. Araştırmaya 301 kız öğrenci 

(43.9), 385 erkek öğrenci (%56.1) katılım göstermiştir. Araştırmaya anadolu lisesinde öğrenim 

gören 306 öğrenci (%44.6), mesleki ve teknik anadolu lisesinde öğrenim gören 231 öğrenci 

(%33.7), anadolu imam hatip lisesinde öğrenim gören 60 öğrenci (%8.7) ve fen lisesinde 

öğrenim gören 89 öğrenci (%13) katılım göstermiştir. Sınıf düzeyi olarak 9.sınıf düzeyinden 

194 öğrenci (%28.3), 10.sınıf düzeyinden 236 öğrenci (%34.4), 11.sınıf düzeyinden 151 

öğrenci (%22) ve 12.sınıf düzeyinden 105 öğrenci (%15.3) katılım göstermiştir. 

Katılımcılardan 495 öğrenci (%72.2) doğum şekli olarak normal doğum ile doğduğunu 

belirtirken,  sezaryen doğum ile doğan 191 öğrenci (%27.8) bulunmaktadır. Araştırmaya tek 

çocuk olan 22 öğrenci (%3.2), 1 kardeşi olan 145 öğrenci (%21.2), 2 kardeşi olan 248 öğrenci 

(%36.2), 3 kardeşi olan 153 öğrenci (%22.3), 4 ve üzerinde kardeşi olan 117 öğrenci (%17.1) 

katılmıştır. Doğum sırası bakımından katılımcıların 257’si (%37.5) ilk çocuk olarak, 205’i 

(%29.9) 2. çocuk olarak ve 223 öğrenci (%32.6) 3 ve üzeri sırada doğduğu görülmektedir. 

Katılımcıların 590’ı (%86) ailesiyle günde en az bir kez vakit geçirdiğini, 57’si (%8.3) ailesiyle 

haftada bir vakit geçirdiğini, 14’ü (%2) ailesiyle ayda bir kez vakit geçirdiğini belirtirken 25’i 

(%3.6) ise diğer seçeneğini işaretlemişlerdir. Okul dışında bir işte çalışan 78 öğrenci (%11.4) 

bulunurken, bir işte çalışmayan 608 (%88.6) öğrenci bulunmaktadır. Katılımcılardan 

sanat/sporla uğraştığını belirten 290 öğrenci (%42.3) bulunurken, 396 öğrenci (%57.7) 

sanat/sporla uğraşmamaktadır. 

Araştırmanın nitel kısmına, nicel kısmına katılım göstermeyen 20 öğrenci dahil 

edilmiştir. Bu öğrencilerin belirlenmesinde amaçsal örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Amaçsal örnekleme, çalışmanın amacına bağlı olarak, bilgi açısından zengin durumların 

seçilerek derinlemesine araştırma yapılmasını sağlar (Büyüköztürk vd., 2020). Mevcut 

araştırmada amaçsal örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme kullanılmıştır. Ölçüt 

örnekleme önceden belirlenmiş olan ölçütleri karşılayan durumların çalışılmasını ifade eder 

(Yıldırım ve Şimşek, 2021). Nitel çalışma grubunda farklı lise türlerinde ve farklı sınıf 
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düzeylerinde öğrenim gören katılımcıların olması ölçüt alınarak görüşmeler yapılmıştır. Nitel 

kısımdaki katılımcılara ait bilgiler Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Tablo 2. Nitel Kısım Çalışma Grubu 

Katılımcı Cinsiyet Sınıf Düzeyi Okul Türü Öğrenim Gördüğü 

Şehir 

Bülent Erkek 9. Sınıf Anadolu İmam 

Hatip Lisesi 

Gaziantep 

Gürkan Erkek 11. Sınıf Anadolu İmam 

Hatip Lisesi 

Gaziantep 

Doğan Erkek 9. Sınıf Anadolu İmam 

Hatip Lisesi 

Gaziantep 

Ekrem Erkek 10. Sınıf Anadolu İmam 

Hatip Lisesi 

Gaziantep 

Emre Erkek 12. Sınıf Anadolu Lisesi Gaziantep 

Ayla Kız 12. Sınıf Anadolu Lisesi Gaziantep 

Cansın Kız 10. Sınıf Anadolu Lisesi Gaziantep 

Ayaz Erkek 12. Sınıf Anadolu Lisesi Gaziantep 

Serdar Erkek 10. Sınıf Fen Lisesi Malatya 

Tarık Erkek 10. Sınıf Fen Lisesi Malatya 

Ceylin Kız 10. Sınıf Mesleki ve Teknik 

Anadolu Lisesi 

Malatya 

Demet Kız 10. Sınıf Anadolu Güzel 

Sanatlar Lisesi 

Malatya 

Levent Erkek 11. Sınıf Anadolu Güzel 

Sanatlar Lisesi 

Malatya 

Feride Kız 10. Sınıf Anadolu Güzel 

Sanatlar Lisesi 

Malatya 

Kıvanç  Erkek 11. Sınıf Anadolu Güzel 

Sanatlar Lisesi 

Malatya 

Simge  Kız 11. Sınıf Fen Lisesi Malatya 

Nil Kız 11. Sınıf Fen Lisesi  Malatya 

Kumsal Kız 12. Sınıf Fen Lisesi Malatya 

İnci Kız 9. Sınıf Fen Lisesi Malatya 

Rüya Kız 10. Sınıf Anadolu Lisesi Gaziantep 

 

Nicel ve nitel verilerin toplanmasına eş zamanlı olarak başlanmıştır. Nicel veriler üç haftalık 

bir süreçte katılımcılara ölçeklerin yüz yüze uygulanması sonucu elde edilmiştir. Nitel kısımda 

ise aynı süreçte görüşmelere başlanmış olup nicel veriler toplanırken 15 katılımcı ile görüşme 

yapılmıştır. Nicel veriler toplandıktan sonra 5 katılımcı ile görüşme yapılmıştır. 20 katılımcı ile 

doyum noktasına ulaşılmıştır. Doyum noktasına ulaşıldığı için veri toplama süreci 

sonlandırılmıştır. 

3.3. Veri Hazırlama ve Uygulama Süreci 

Araştırmacı tarafından Kişisel Bilgi Formu (EK-1) oluşturulmuştur. Araştırmanın 

amacına uygun olarak nicel verileri toplamak için Sürekli Umut Ölçeği (EK-2), Çocukluk 

Deneyimleri Ölçeği (EK-3) ve Başarı Motivasyonu Ölçeği (EK-4) kullanılmıştır. Veriler 

ölçeklerin yüz yüze uygulanması ile toplanmıştır. Ölçekler 2 mesleki ve teknik anadolu lisesi, 
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2 anadolu lisesi, 1 anadolu imam hatip lisesi, 1 fen lisesinde uygulanmıştır. Anadolu lisesi ve 

imam hatip lisesinde ölçekler katılımcıların bulundukları sınıflara araştırmacı tarafından 

uygulanmıştır. Diğer okul türlerinde ise ölçeklerin uygulanması için öğretmenlerden yardım 

alınmıştır. Burada uygulama ortamında bulunan öğretmenlerden ölçeklerin uygulanması ile 

ilgili bilgi alınmıştır.  

Nitel verilerin toplanması amacıyla umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu 

ile ilgili literatür incelendikten sonra yarı yapılandırılmış görüşme formu oluşturulmuştur. 

Görüşme formundaki sorular umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu temalarından 

oluşmaktadır. Nitel verileri elde etmek için hem yüz yüze hem de online görüşmeler yapılmıştır. 

Araştırmaya katılmaya gönüllü katılımcılarla görüşme yapılmıştır. Yapılan görüşmeler 

ortalama 15 dakika sürmüştür. Katılımcılardan kayıt için izin alınarak görüşmeler kayıt altına 

alınmıştır. Katılımcıların ifadeleri ve içerik analizine nitel bulgular kısmında verilmiştir. 

Görüşme yapılan katılımcılar; Bülent, Gürkan, Doğan, Ekrem, Emre, Ayla, Cansın, 

Ayaz, Serdar, Tarık, Ceylin, Demet, Levent, Feride, Kıvanç, Simge, Nil, Kumsal, İnci ve Rüya 

olarak veri setinde kodlanmıştır. 

3.4. Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın nicel kısmında, araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi Formu, 

Sürekli Umut Ölçeği, Çocukluk Deneyimleri Ölçeği ve Başarı Motivasyonu Ölçeği, nitel 

kısımda ise yine araştırmacılar tarafından oluşturulan Lise Öğrencilerinin Umut, Çocukluk 

Deneyimleri ve Başarı Motivasyonuna İlişkin Görüşme Formu kullanılmıştır.   

3.4.1. Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel Bilgi Formu’ nda katılımcılara sorulan 10 soruda yaş, cinsiyet, okul türü, sınıf 

düzeyi, doğum şekli, kardeş sayısı, doğum sırası, herhangi bir öğünde aile ile birlikte olma 

durumu, bir işte çalışma durumu, sanat/sporla uğraşma durumu hakkında bilgi istenmektedir. 

3.4.2. Sürekli Umut Ölçeği 

Snyder vd. (1991)’nin geliştirdiği, Tarhan ve Bacanlı’ nın (2015) Türkçe’ ye uyarladığı 

ölçek bireylerin umut düzeyini ölçen iki boyuttan oluşmaktadır. 12 maddeden oluşan ölçekteki 

boyutlar alternatif yollar ve eyleyici düşünce olarak tanımlanmaktadır. Ölçekte 1., 4., 6. ve 8. 

maddeler Alternatif Yollar Düşünce boyutunda, 2., 9., 10. ve 12. maddeler Eyleyici Düşünce 

boyutunda yer almaktadır. Her bir alt boyuttaki 4 maddenin biri geçmişi, biri geleceği, ikisi 

şimdiyi ölçmektedir. Diğer 4 madde ise dolgu ifadelerinden oluşmaktadır. Ölçek, “Kesinlikle 

Yanlış”, “Yanlış”, “Kararsızım”, “Doğru” ve “Kesinlikle Doğru” ifadelerini içeren 5’li likert 
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tipindedir. Orijinal ölçekte cronbach alfa güvenirlik katsayıları Eyleyici Düşünceler boyutu için 

.71 ile .76, Alternatif Yollar Düşüncesi boyutu için .63 ile .80, ölçeğin toplamı için .74 ile .84 

arasında olduğu belirlenmiştir (Snyder vd., 1991). Ölçeğin 676 üniversite öğrencisinden elde 

edilen verilerle Cronbach Alpha katsayısı .83 ve KMO değeri .86 olarak bulunmuştur. Ölçeğin 

bu hali ile toplam varyansın % 61’ ini açıkladığı belirlenmiştir. Ölçeğin test tekrar test 

güvenirlik katsayısı .86 olup, Alternatif Yollar boyutu için .78 ve Eyleyici Düşünce boyutu için 

.81’ dir (Tarhan ve Bacanlı, 2015). Ölçeğin Türkçe formu üniversite öğrencilerine 

uygulanmaktadır. Kemer’in (2006) lise öğrencileriyle ilgili çalışmasında Sürekli Umut 

Ölçeğinin faktör analizi sonucunda ölçeğin birinci faktör için 3.451 ve ikinci faktör için 1.488 

öz değerlere sahip iki faktörlü olduğunu ve toplam varyansın %50’ sini açıkladığı sonucuna 

ulaşmıştır. Mevcut araştırmada ölçeğin maddelerine ilişkin cronbach alfa katsayıları .59 ile .68 

arasında değişmektedir. 

3.4.3. Çocukluk Deneyimleri Ölçeği 

Gilbert vd. (2003) tarafından geliştirilen ölçek Akın, Uysal ve Çitemel (2013) tarafından 

Türkçe’ ye uyarlanmıştır. Ölçek 15 madde ve 3 alt boyuttan oluşmaktadır. Bu boyutlar 

Değersizlik İçeren Anılar, Boyun Eğdirici Anılar ve Tehdit Edici Anılar olarak adlandırılır. 1., 

2., 3., 5., 10. ve 12. maddeler boyun eğdirici anılar alt boyutunu, 4., 8., 11., 13., 14. ve 15. 

maddeler tehdit edici anılar alt boyutunu, 6., 7. ve 9. maddeler değersizlik içeren anılar alt 

boyutunu ölçmektedir. 6., 7. ve 9. maddeler ters kodlanmaktadır. Ölçek, “Bana Hiç Uygun 

Değil”, “Bana Çok Az Uygun”, “Bana Biraz Uygun”, “Bana Genellikle Uygun” ve “Bana 

Tamamen Uygun” ifadelerini içeren 5’li likert tipinde bir ölçektir. Ölçeğin orijinal formunda 

cronbach alfa güvenirlik katsayıları üç alt ölçek için değersizlik içeren anılar için .71, boyun 

eğdirici anılar alt boyutu için .89 ve tehdit edici anılar alt boyutu için .85 olarak bulunmuştur 

(Gilbert vd., 2003).  Ölçeğin Türkçe’ ye uyarlanmasında ise 373 lise öğrencisinden elde edilen 

verilerle cronbach alfa katsayısı değersizlik içeren anılar alt boyutu için .57, boyun eğdirici 

anılar alt boyutu için .71 ve tehdit edici anılar alt boyutu için .78, ölçeğin bütünü için .85 olarak 

bulunmuştur (Akın vd., 2013). Mevcut araştırmada ölçeğin maddelerine ilişkin cronbach alfa 

katsayıları .47 ile .73  arasında değişmektedir. 

3.4.4. Başarı Motivasyonu Ölçeği 

Smith vd. (2019)’nin geliştirdiği ölçek Karaman ve Smith (2019) tarafından Türkçe’ ye 

uyarlanmıştır. Ölçek 13 madde ve 2 alt boyuttan oluşmaktadır. Bu boyutlar Düşüncede Başarı 

ve Davranışta Başarı olarak adlandırılır. 1., 2., 3., 5., 9., 10., 11., 12. ve 13. maddeler düşüncede 

başarı alt boyutunu, 4., 6., 7. ve 8. maddeler davranışta başarı alt boyutunu ölçmektedir. Ölçekte 
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ters kodlanan madde bulunmamaktadır. Ölçek, “Asla”, “Nadiren”, “Sıklıkla”, “Çoğu Zaman” 

ve “Her Zaman” olarak ifadelerini içeren 5’ li likert tipinde bir ölçektir. Ölçekten alınabilecek 

minimum puan 0, maksimum puan 52' dir. Yüksek puanlar, yüksek düzeyde başarı motivasyonu 

anlamına gelir ve daha düşük puanlar, düşük başarı motivasyonu düzeyleri anlamına gelir 

(Smith ve Karaman, 2019). 336 üniversite öğrencisinden elde edilen verilerle Cronbach Alfa 

katsayısı .80 olarak bulunmuştur. Karaman’ın (2021) lise öğrencileri ile ilgili çalışmasında 

Başarı Motivasyonu Ölçeği’ne doğrulayıcı faktör analizi sonucu ölçeğin orijinal hali olan 2 

faktörlü yapısıyla uyumlu olduğunu belirlemiş ve ölçeğin cronbah alfa güvenirlik katsayısının 

.78 olduğu sonucuna ulaşmıştır. Mevcut araştırmada ölçeğin maddelerine ilişkin cronbach 

alpha katsayıları .41 ile .77 arasında değişmektedir.  

Bu araştırmada cronbach alfa katsayılarının ölçeklerin orijinal hali ve uyarlanmış 

halindekine göre farklı değerde olmasının sebebinin örneklem grubunun farklılık göstermesi 

olduğu düşünülmektedir. Üç ölçekte de ölçek toplam puanlarının alfa değerleri alt boyutlardan 

daha yüksek çıkmıştır.  Ölçeklerin alt boyutlarının alfa değerlerinin madde sayısının az olması 

nedeniyle düşük düzeyde güvenilir değerde olduğu düşünülmektedir.  

3.5. Lise Öğrencilerinin Umut, Çocukluk Deneyimleri ve Başarı Motivasyonuna İlişkin 

Görüşme Formu  

Araştırmada kullanılan görüşme formu umut, çocukluk deneyimleri ve başarı 

motivasyonu literatürü dikkate alınarak oluşturulmuştur. Araştırmacı tarafından hazırlanan 

görüşme soruları uzman görüşüne sunulmuştur. Görüşme soruları üç kez revize edilmiştir. 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık alanından 1 profesör, 1 doçent, Ölçme ve Değerlendirme 

alanından da 1 profesörden uzman görüşü alınmıştır. Görüşme formunda sonda sorulara da yer 

verilmiştir. Sondalar, görüşme sürecinde toplanan verilerin derinlemesine olmasını ve 

zenginleştirilmesini sağlayan önemli etkenler olarak görülür. Sondalar görüşülen bireye hangi 

noktalarda ek veri vermesi gerektiği, verilen ayrıntının yeterli olup olmadığını ve tam olarak 

anlaşılamayan açıklamalara ek açıklamalar getirmesi gerektiği konusunda bir geri bildirim 

özelliği de taşır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). İki pilot görüşmenin ardından araştırma için 

görüşmeler yapılmaya başlanmıştır. Görüşme soruları 3 ana soru ve 10 sonda sorudan 

oluşmaktadır. Görüşmeler ortalama 15 dakika sürmüştür. Lise öğrencilerinin Umut, Çocukluk 

Deneyimleri ve Başarı Motivasyonuna İlişkin Görüşme Formu’nun son hali EK-5’ de 

gösterilmiştir.  
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3.6. Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Araştırmada nicel boyutta Sürekli Umut Ölçeği, Çocukluk Deneyimleri Ölçeği ve 

Başarı Motivasyonu Ölçeği ile toplanan veriler SPSS 25 programı kullanılarak analiz edilmiştir. 

Ölçeklere ait toplam puan ve alt boyut puanlarının Z puanları hesaplanmıştır.  Z puanı +2. -2 

değeri dışında olan 46 veri uç değer kabul edilip veri setinden çıkarılmıştır. 

Araştırmada normalliğe uygunluğu incelemede grup büyüklüğünün 50’ den büyük 

olması durumunda Kolmogorov-Smirnov (K-S) testi kullanılır (Büyüköztürk, 2020). 

Kullanılan ölçeklerin normal dağılım gösterip göstermediğinin test etmek için Kolmogorov-

Smirnov (K-S) testi yapılmış ve testte p>.05 anlamlılık seviyesi ile beraber çarpıklık ve basıklık 

katsayısı değerleri incelenmiştir. Kolmogorov-Smirnov (K-S) testi çarpıklık ve basıklık 

değerlerine ilişkin veriler Tablo 2’ de verilmiştir. 

Tablo 3. Sürekli Umut Ölçeği, Çocukluk Deneyimleri Ölçeği ve Başarı Motivasyonu Ölçeği 

Çarpıklık-Basıklık Değerleri ve Kolmogorov-Smirnov Testi Anlamlılık Düzeyi Sonuçları 

   Kolmogorov-Smirnov 

(KS) 

 N Çarpıklık Basıklık p 

Sürekli Umut 

Ölçeği 

686 -.385 -.125 .000 

Çocukluk 

Deneyimleri Ölçeği 

686 .453 -.618 .000 

Başarı 

Motivasyonu Ölçeği 

686 -.249 -.217 .006 

   

Tablo 2 incelendiğinde Kolmogorov-Smirnov testi sonucunda p-değerleri .05’ den 

küçük çıkmıştır. Ancak çarpıklık ve basıklık değerleri +1 ile -1 değeri arasında kalıyorsa 

puanların normal dağılımdan önemli bir sapma göstermediği şeklinde yorumlanabilir 

(Büyüköztürk, 2020). Umut, çocukluk deneyimler ve başarı motivasyonu ölçeklerinde çarpıklık 

ve basıklık değerleri -1 ile +1 değerleri arasında olduğunda dağılımın normal dağılım gösterdiği 

söylenebilir. 

Araştırmada büyük bir örneklem grubu olduğunda herhangi bir normallik veya varyans 

eşitliği ihlali çok önemli olmamakta (Pallant, 2010) ve veriler normal dağılmasa bile parametrik 

testler kullanılabilmektedir (Ghasemi ve Zahediasl, 2012). Araştırmada veriler normal 
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dağılmaktadır. Araştırmanın nicel kısmında 686 katılımcı olduğundan parametrik testler 

kullanılmış ve veriler analiz edilmiştir. 

Araştırmanın nitel kısmında katılımcıların yarı yapılandırılmış görüşme sorularına 

verdikleri yanıtlar görüşme sırasında kayıt altına alınmıştır. Katılımcıların görüşme sırasında 

verdiği yanıtlar tümevarımsal içerik analiz yöntemi ile incelenmiştir. Tümevarımsal içerik 

analizde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve ilişkilere ulaşmaktır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2021). Kodlama yoluyla verilerin altında yatan kavramlar ve bu kavramlar 

arasındaki ilişkiler ortaya çıkarılır (Baltacı, 2019). Katılımcıların yanıtları incelenmiş ve 

araştırmanın amacına uygun olarak kodlar oluşturulmuştur. Kodlar yoluyla temalar ve alt 

kategoriler oluşturulmuştur. Katılımcıların yanıtlarına araştırmanın nitel bulgular kısmında yer 

verilmiştir. 

Araştırmanın nitel kısımda geçerliği sağlayabilmek için katılımcılarla yapılan 

görüşmeler kayıt altına alınmıştır. Katılımcıların verdikleri yanıtlara nitel bulgular kısmında 

yer verilmiştir. Nitel bir araştırmada detaylı alan kayıtlarının alınması, araştırma ekibi 

tarafından doğru ve detaylı bilgi sağlaması, doğrulama amacıyla alan notlarının katılımcılar 

tarafından incelenmesi, ses ve görüntü kayıtlarının alınması, resimlerin çekilmesi, 

katılımcılardan alıntıların yapılması ve alıntıların olduğu gibi verilmesi güvenirliği arttırır 

(Büyüköztürk vd., 2020). Katılımcılardan elde edilen veriler nitel bulgular kısmında 

gösterilmiştir. Toplanan verilerin ayrıntılı olarak rapor edilmesi ve araştırmacının sonuçlara 

nasıl ulaştığını açıklaması nitel bir araştırmada geçerliğin önemli ölçütleri arasında yer 

almaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Araştırmada amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmanın amacına uygun olarak fen lisesi, anadolu lisesi, anadolu güzel sanatlar lisesi, 

mesleki ve teknik anadolu lisesi ve anadolu imam hatip lisesinde öğrenim gören öğrencilerle 

görüşmeler yapılmıştır. Nitel araştırmada genele ait bilgileri ortaya koymak yerine hem genele 

hem de özele ait bilgilere ulaşma yönelimi vardır. Bu amaçla araştırmaya dahil edilen veri 

kaynaklarının bu farklılığı yansıtacak biçimde seçilmesi önem arz etmektedir (Yıldırım ve 

Şimşek, 2021). Güvenirliği arttırmak için katılımcıların yanıtları olduğu gibi bulgular kısmında 

verilmiştir. Araştırmada iç güvenirliği arttırmak için veriler öncelikle betimsel bir yaklaşımla 

doğrudan sunulmalıdır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Veriler yorum katılmadan yansız bir 

biçimde aktarılmıştır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

 

Araştırmada nicel ve nitel olarak toplanan verilerin analizi sonucu elde edilen bulgulara bu 

bölümde yer verilmiştir. İlk sırada nicel kısım bulguları yer alırken, sonrasında nitel kısım 

bulgularına yer verilmiştir.  

4.1. Nicel Kısım 

Bu bölümde araştırma problemini ve alt problemlerini incelemek amacıyla yapılan 

istatistiksel analizler sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir.  

4.1.1. Demografik Değişkenlerin T-testi Sonuçları 

Bu bölümde lise öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu 

puanlarının demografik değişkenlere göre t-testi sonuçları Tablo 4’ de gösterilmiştir. 

Tablo 4. Demografik Değişkenlere İlişkin T Testi Sonuçları 

Değişken Grup N X SS Sd t p Cohen d 

Umut Kız 301 30.325 4.345 684 1.317 .188 .014 

Erkek 385 30.779 4.578     

Normal D. 495 30.555 4.477 684 .232 .817 .019 

Sezaryen D. 191 30.644 4.499     

Bir işte çalışan 78 31.320 4.453 684 1.552 .121 .186 

Bir işte çalışmayan 608 30.485 4.478     

Sanat/sporla 

uğraşan 
290 31.179 4.609 

684 3.015 .003 * .233 

 Sanat/sporla 

uğraşmayan 
396 30.141 4.337 

    

Çocukluk 

Deneyimleri 

Kadın 301 32.747 11.454 684 1.760 .079 .135 

Erkek 385 34.241 10.695     

Normal D. 495 34.488 10.935 684 3.472 .001 * .295 

Sezaryen D. 191 31.246 11.036     

Bir işte çalışan 78 37.692 11.084 684 3.514 .000 * .422 

Bir işte çalışmayan 608 33.059 10.945     

Sanat/sporla 

uğraşan 
290 32.544 11.265 

684 2.117 .035 * .163 

Sanat/sporla 

uğraşmayan 
396 34.348 10.842 

    

Başarı 

Motivasyonu 

Kadın 301 32.571 8.624 684 .016 .987 .038 

Erkek 385 32.561 8.325     

Normal D. 495 32.297 8.464 684 1.341 .180 .114 

Sezaryen D. 
191 33.261 

8.400 

 

    

 Bir işte çalışan 78 31.294 10.184 90.257 1.195 .235 .143 

 Bir işte çalışmayan 
608 32.728 

8.918 
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 Sanat/sporla 

uğraşan 
290 33.700 8.556 

684 3.026 .003 * .233 

 Sanat/sporla 

uğraşmayan 
396 31.734 

8.287 

 

    

*p<.05 

 

Tablo 4 incelendiğinde lise öğrencilerinin umut düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılık göstermediği görülmektedir, [t(684)=1.317. p>.05].  Bu sonuca göre kız ve erkek 

öğrencilerin umut düzeyleri farklılaşmamaktadır. Araştırmanın bir diğer sonucuna göre 

öğrencilerin umut düzeylerinin doğum şekline göre anlamlı bir farklılık göstermediğidir, 

[t(684)=.232. p>.05]. Bu sonuç normal ya da sezaryen doğan öğrencilerin umut düzeylerinin 

farklılaşmadığı şeklinde yorumlanabilir. Benzer biçimde öğrencilerin umut düzeylerinin bir işte 

çalışma durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır, [t(684)=1.552. 

p>.05]. Bu sonuç bir işte çalışan ya da çalışmayan öğrencilerin umut düzeylerinin 

farklılaşmadığı şeklinde yorumlanabilir. Lise öğrencilerinin umut düzeylerinin sanat/sporla 

uğraşma durumuna göre anlamlı olarak farklılaştığı görülmektedir [t(684)=3.015. p<.05].  

Ölçek geneline bakıldığında sanat sporla uğraşan öğrencilerin ortalamalarının (x=31.179) 

sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerin ortalamalarından (x= 30.141) daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu sonuca göre sanat/sporla uğraşan öğrencilerin umut düzeyleri sanat/sporla 

uğraşmayan öğrencilerden daha yüksektir. Cohen d etki büyüklüğü değeri incelendiğinde (.233) 

sanat/sporla uğraşmanın umut puanı üzerinde küçük bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir, [t(684)=1.760. p>.05]. Bu sonuca göre kız ve erkek öğrencilerin 

çocukluk deneyimlerinin farklılaşmadığı söylenebilir. Araştırmanın bir diğer sonucu 

öğrencilerin çocukluk deneyimlerinin doğum şekline göre anlamlı bir farklılık gösterdiği 

şeklindedir, [t(684)=3.472. p<.05].  Ölçek geneline bakıldığında normal doğan öğrencilerin 

ortalamalarının (x=34.488) sezaryen doğan öğrencilerin ortalamalarından (x= 31.246) daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Bu sonuca göre normal doğan öğrencilerin sezaryen doğan 

öğrencilere göre daha fazla olumsuz çocukluk deneyimine sahip olduğu şeklinde 

yorumlanabilir. Cohen d etki büyüklüğü değeri incelendiğinde (.295) doğum şeklinin çocukluk 

deneyimleri puanı üzerinde küçük bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

  Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerinin bir işte çalışma durumuna göre anlamlı 

olarak farklılaşmaktadır, [t(684)=3.514. p<.05].  Ölçek geneline bakıldığında bir işte çalışan 

öğrencilerin ortalamalarının (x=37.692) bir işte çalışmayan öğrencilerin ortalamalarından 

(x= 33.059) daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu sonuç bir işte çalışan öğrencilerin bir işte 
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çalışmayan öğrencilere göre daha fazla olumsuz çocukluk deneyimine sahip olduğu şeklinde 

yorumlanabilir. Cohen d etki büyüklüğü değeri incelendiğinde (.422) bir işte çalışmanın 

çocukluk deneyimleri puanı üzerinde küçük bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

Bir diğer t-testi sonucuna göre lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerinin sanat/sporla 

uğraşma durumuna göre anlamlı bir farklılık gösterdiği şeklindedir, [t(684)=2.117. p<.05].  

Ölçek geneline bakıldığında sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerin ortalamalarının (x=34.348) 

sanat/sporla uğraşan öğrencilerin ortalamalarından (x= 32.544) daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu sonuç sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerin sanat/sporla uğraşan öğrencilere 

göre daha fazla olumsuz çocukluk deneyimine sahip olduğu şeklinde yorumlanabilir. Cohen d 

etki büyüklüğü değeri incelendiğinde (.163) sanat/sporla uğraşma çocukluk deneyimleri puanı 

üzerinde önemsiz kabul edilecek kadar küçük bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

Lise öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir, [t(684)=.016. p>.05].  Bir diğer t-testi sonucuna göre lise 

öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeylerinin doğum şekline göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği şeklindedir, [t(684)=1.341. p>.05]. Başarı motivasyonunun bir işte çalışma 

durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermediği görülmektedir, [t(90.257)=1.195. p>.05]. 

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre lise öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeylerinin 

sanat/sporla uğraşma durumuna göre anlamlı bir farklılık gösterdiği görülmektedir, 

[t(684)=3.026. p<.05]. Sanat/sporla uğraşan öğrencilerin ortalamalarının (X =33.700) 

sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerin ortalamalarından (X=31.734) daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu sonuca göre sanat/sporla uğraşan öğrencilerin başarı motivasyonu 

düzeylerinin sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerden daha yüksek olduğu söylenebilir. Cohen d 

etki büyüklüğü değeri incelendiğinde (.233) sanat/sporla uğraşma başarı motivasyonu puanı 

üzerinde küçük bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

4.1.2. Yaş Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun yaşa göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek için tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA) yapılmıştır. Lise 

öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu puanlarının yaş değişkenine 

göre Anova sonuçları Tablo 5’ de gösterilmiştir. 
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Tablo 5. Yaş Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Değişken Ölçek Varyansın 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 

Sd Kareler 

ortalaması 

F P Anlamlı 

fark 
2 

Yaş Umut Gruplar 

arası 

95.544 2 47.772 2.389 .092 - .006 

Gruplar içi 13655.546 683 19.993     

Toplam 13751.090 685      

 Çocukluk 

Deneyimleri 

Gruplar 

arası 

621.117 2 310.559 2.554 .078 - .007 

Gruplar içi 83041.308 683 121.583     

Toplam 83662.426 685      

 Başarı 

Motivasyonu 

Gruplar 

arası 

135.260 2 67.630 .947 .389 - .002 

Gruplar içi 48795.288 683 71.443     

Toplam  48930.548 685      

*p<.05, **p<.01 

 

Tablo 5 incelendiğinde lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile yaş değişkeni arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(2, 683)=2.389, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin 

umut düzeyleri yaşları bakımından farklılaşmamaktadır. Öğrencilerin çocukluk deneyimleri ile 

yaş değişkeni arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(2,683)=2.554, p>.05]. Bu 

sonuç öğrencilerin çocukluk deneyimlerinin yaşları bakımından farklılaşmadığı şeklinde 

yorumlanabilir. Öğrencilerin başarı motivasyonları ile yaş değişkeni arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmamaktadır, [F(2,683)=.947, p>.05]. Buna göre öğrencilerin başarı 

motivasyonlarının yaşları bakımından farklılaşmadığı söylenebilir. 

4.1.3. Okul Türü Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun okul türüne göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek için tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA) yapılmıştır. Lise 

öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu puanlarının okul türü 

değişkenine göre Anova sonuçları Tablo 6’ da gösterilmektedir. 

Tablo 6. Okul Türü Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Değişken Ölçek Varyansın 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 

Sd Kareler 

ortalaması 

F P Anlamlı 

fark 
2 

Okul 

Türü  

Umut Gruplar 

arası 

96.380 3 32.127 1.605 .187  .007 

  Gruplar içi 13654.710 682 20.022     
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  Toplam 13751.090 685      

 Çocukluk 

Deneyimleri 

Gruplar 

arası 

2430.962 3 810.321 6.803 .000 

** 

AL-

FEN 

MTAL-

FEN 

AİHL-

FEN 

 

.029 

  Gruplar içi 81231.464 682 119.108     

  Toplam 83662.426 685      

 Başarı 

Motivasyonu 

Gruplar 

arası 

700.036 3 233.345 3.300 .020 * AL-

MTAL 

.014 

  Gruplar içi 48230.512 682 70.719     

  Toplam  48930.548 685      

*p<.05 , **p<.01 

 

Tablo 6 incelendiğinde lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile okul türü arasında anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır, [F(3,682)=1.605, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin umut 

düzeyleri okul türü bakımından farklılaşmamaktaıdr. Öğrencilerin çocukluk deneyimleri okul 

türü bakımından anlamlı olarak farklılaşmaktadır, [F(3,682)=6.803, p<.01]. Başka bir deyişle, 

öğrencilerin çocukluk deneyimleri okul türlerine göre anlamlı bir şekilde değişmektedir. 

Farkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testinin 

sonuçlarına göre anadolu lisesinde öğrenim gören öğrencilerin (X=34.140), meslek lisesinde 

öğrenim gören öğrencilerin (X=33.826) ve anadolu imam hatip lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerin (X=36.516), fen lisesinde öğrenim gören öğrencilere (X=29.078) göre daha 

fazla olumsuz çocukluk deneyimlerine sahip oldukları belirlenmiştir. Analiz için hesaplanan 2  

değeri .029’ dur. Eta kare etki büyüklüğü incelendiğinde okul türünün küçük bir etkiye sahip 

olduğu görülmektedir. Buna göre lise öğrencilerinin çocukluk deneyimleri düzeylerinde okul 

türü değişkeninde fen lisesinde ve diğer okul türlerinde olma durumunun küçük bir etkisi 

olduğu görülmektedir. Öğrencilerin başarı motivasyonları okul türü bakımından anlamlı olarak 

farklılaşmaktadır, [F(3,682)=3.300, p<.05]. Bu sonuca göre, öğrencilerin başarı motivasyonları 

okul türlerine göre anlamlı bir şekilde değişmektedir. Farkların hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testinin sonuçlarına göre anadolu lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerin (X=33.516) başarı motivasyonlarının meslek lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerden (X=31.376) daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Analiz sonrasında 2 değeri .014 

olarak hesaplanmıştır. Eta kare etki büyüklüğü değeri okul türünün küçük bir etkisi olduğunu 

göstemektedir. 
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4.1.4. Sınıf Düzeyi Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun sınıf düzeyine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA) yapılmıştır. Lise 

öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu puanlarının sınıf düzeyi 

değişkenine göre Anova sonuçları Tablo 7’ de gösterilmektedir. 

Tablo 7. Sınıf Düzeyi Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Değişken Ölçek Varyansın 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 

Sd Kareler 

ortalaması 

F P Anlamlı 

fark 
2 

Sınıf 

Düzeyi 

Umut Gruplar 

arası 

119.330 3 39.777 1.990 .114 - .008 

  Gruplar içi 13631.760 682 19.988     

  Toplam 13751.090 685      

 Çocukluk 

Deneyimleri 

Gruplar 

arası 

198.608 3 66.203 .541 .654 - .002 

  Gruplar içi 83463.818 682 122.381     

  Toplam 83662.426 685      

 Başarı 

Motivasyonu 

Gruplar 

arası 

699.472 3 233.157 3.297 .020 * 12.Snf-

9.Snf 

.014 

  Gruplar içi 48231.076 682 70.720     

   Toplam  48930.548 685      

*p<.05, **p<.01 

 

Tablo 7 incelendiğinde lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile sınıf düzeyi arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(3, 682)=1.990, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin 

umut düzeyleri sınıf düzeyleri bakımından farklılaşmamaktadır. Çocukluk deneyimleri ile sınıf 

düzeyi arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(3,682)=.541, p>.05]. Bu sonuç 

öğrencilerin sınıf düzeyleri bakımından çocukluk deneyimlerinin farklılaşmadığı şeklinde 

yorumlanabilir. Öğrencilerin başarı motivasyonları sınıf düzeyi bakımından anlamlı olarak 

farklılaşmaktadır, [F(3,682)=3.297, p<.05]. Bu sonuca göre, öğrencilerin başarı motivasyonları 

sınıf düzeylerine göre anlamlı bir şekilde değişmektedir. Farkların hangi gruplar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testinin sonuçlarına göre 12.sınıf öğrencilerinin 

(X=34.400) başarı motivasyonlarının 9. sınıf öğrencilerinden (X=31.278) daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Analiz sonrasında 2  değeri .014 olarak hesaplanmıştır. Eta kare etki 

büyüklüğü sınıf düzeyinin küçük bir etkisi olduğunu göstermektedir. Buna göre lise 

öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeylerinde sınıf düzeyi değişkeninde 12. sınıf ve 9. sınıf 

olma durumunun küçük bir etkisi olduğu görülmektedir. 
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4.1.5. Kardeş Sayısı Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun kardeş sayısına göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek için tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA) yapılmıştır. Lise 

öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu puanlarının kardeş sayısı 

değişkenine göre Anova sonuçları Tablo 8’ de gösterilmektedir. 

Tablo 8. Kardeş Sayısı Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Değişken Ölçek Varyansın 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 

Sd Kareler 

ortalaması 

F P Anlamlı 

fark 

2 

Kardeş 

Sayısı 

Umut Gruplar 

arası 

102.183 4 25.546 1.275 .279 - .007 

  Gruplar içi 13648.907 681 20.042     

  Toplam 13751.090 685      

 Çocukluk 

Deneyimleri 

Gruplar 

arası 

1340.650 4 335.163 2.773 .026 

* 

3-1 .016 

  Gruplar içi 82321.775 681 120.884     

  Toplam 83662.426 685      

 Başarı 

Motivasyonu 

Gruplar 

arası 

635.099 4 158.775 2.239 .063 - .012 

  Gruplar içi 48295.449 681 70.918     

  Toplam  48930.548 685      

*p<.05, **p<.01 

 

Tablo 8 incelendiğinde lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile kardeş sayısı arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(4, 681)=1.275, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin 

umut düzeyleri kardeş sayısı bakımından farklılaşmamaktadır. Öğrencilerin çocukluk 

deneyimleri ile kardeş sayısına göre anlamlı olarak farklılaşmaktadır, [F(4,681)=2.773, p<.05]. 

Bu sonuca göre, öğrencilerin çocukluk deneyimleri kardeş sayısına göre anlamlı bir şekilde 

değişmektedir. Farkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe 

testinin sonuçlarına göre 3 kardeşi olan öğrencilerin (X=35.431) çocukluk deneyimleri 

puanlarının 1 kardeşi olan öğrencilerden (X=31.475) daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu 

sonuç 3 kardeşi olan öğrencilerin olumsuz çocukluk deneyimlerinin 1 kardeşi olan 

öğrencilerden daha fazla olduğunu göstermektedir. Analiz sonrasında 2  değeri .016 olarak 

hesaplanmıştır. Eta kare etki büyüklüğü kardeş sayısının küçük bir etkisinin olduğunu 

göstermektedir. Öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeyleri ile kardeş sayısı arasında anlamlı 
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bir farklılık bulunmamaktadır, [F(4,681)=2.239, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin başarı 

motivasyonu düzeyleri kardeş sayısı bakımından farklılaşmamaktadır. 

4.1.6. Doğum Sırası Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun doğum sırasına göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek için tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA) yapılmıştır. Lise 

öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu puanlarının doğum sırası 

değişkenine göre Anova sonuçları Tablo 9’ da gösterilmektedir. 

Tablo 9. Doğum Sırası Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

 

Değişken 

Ölçek Varyansın 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 

Sd Kareler 

ortalaması 

F P Anlamlı 

fark 

2 

Doğum 

Sırası 

Umut Gruplar 

arası 

66.851 2 33.425 1.668 .189 - .004 

  Gruplar içi 13684.240 683 20.035     

  Toplam 13751.090 685      

 Çocukluk 

Deneyimleri 

Gruplar 

arası 

1090.824 2 545.412 4.511 .011 

* 

3-2 .013 

  Gruplar içi 82571.602 683 120.895     

  Toplam 83662.426 685      

 Başarı 

Motivasyonu 

Gruplar 

arası 

507.461 2 253.731 3.579 .028 

* 

1-3 .010 

  Gruplar içi 48423.087 683 70.898     

  Toplam  48930.548 685      

*p<.05, **p<.01 

 

Tablo 9 incelendiğinde lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile doğum sırası arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(2, 683)=1.668, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin 

umut düzeyleri doğum sırası bakımından farklılaşmamaktadır. Öğrencilerin çocukluk 

deneyimleri ile doğum sırası anlamlı olarak farklılaşmaktadır, [F(2,683)=4.511, p<.05]. Bu 

sonuca göre, öğrencilerin çocukluk deneyimleri doğum sırasına göre anlamlı bir şekilde 

değişmektedir. Farkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe 

testinin sonuçları 3 ve üstü çocuk olarak doğan öğrencilerin ortalamalarının (X=35.352) 2. 

çocuk olarak doğan öğrencilerin ortalamalarından (X=32.351) daha yüksek olduğunu 

göstermiştir.  Bu sonuca göre 3 ve üstü çocuk olarak doğan öğrenciler 2. çocuk olarak doğan 

öğrencilere göre daha fazla olumsuz çocukluk deneyimlerine sahiptir. Analiz sonrasında 2  
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değeri .013 olarak hesaplanmıştır. Eta kare etki büyüklüğü doğum sırasının küçük bir etkisi 

olduğunu göstermektedir. Öğrencilerin başarı motivasyonları ile doğum sırası anlamlı olarak 

farklılaşmaktadır, [F(2,683)=3.579, p<.05]. Buna göre öğrencilerin başarı motivasyonları 

doğum sırasında göre değişmektedir. Scheffe testi sonucu göre 1. çocuk olarak doğan 

öğrencilerin (X=33.603) başarı motivasyonlarının 3 ve üstü olarak doğan öğrencilerin 

(X=31.571) başarı motivasyonlarından daha yüksek olduğunu göstermiştir. Analiz sonrasında 

2  değeri .01 olarak hesaplanmıştır. Eta kare etki büyüklüğü doğum sırasının küçük bir etkisi 

olduğunu göstermektedir. 

4.1.7. Aile ile Vakit Geçirme Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonunun aile ile vakit geçirmeye göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek için tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA) 

yapılmıştır. Lise öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu puanlarının 

aile ile vakit geçirme değişkenine göre Anova sonuçları Tablo 10’ da gösterilmektedir. 

Tablo 10. Aile ile Vakit Geçirme Değişkenine İlişkin Anova Sonuçları 

Değişken Ölçek Varyansın 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 

Sd Kareler 

ortalaması 

F P Anlamlı 

fark 

2 

Aile İle 

Vakit 

Geçirme 

Umut Gruplar 

arası 

116.036 3 38.679 1.935 .123 - .008 

  Gruplar içi 13635.054 682 19.993     

  Toplam 13751.090 685      

 Çocukluk 

Deneyimleri 

Gruplar 

arası 

1057.336 3 352.445 12.651 .000 

* * 

Haftada1- 

 Günde 1 

.054 

  Gruplar içi 18999.342 682 27.858     

  Toplam 20056.678 685      

 Başarı 

Motivasyonu 

Gruplar 

arası 

136.100 3 45.367 .634 .593 - .002 

  Gruplar içi 48794.448 682 71.546     

  Toplam 48930.548 685      

*p<.05, **p<.01 

Lise öğrencilerinin umut düzeyleri ile aile ile vakit geçirme değişkeni arasında anlamlı 

bir farklılık bulunmamaktadır, [F(3, 682)=1.935, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin umut 

düzeyleri aile ile vakit geçirme değişkeni bakımından farklılaşmamaktadır. Çocukluk 

deneyimleri aile ile vakit geçirmeye göre anlamlı olarak farklılaşmaktadır, [F(3,682)=12.651, 
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p<.01]. Farkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testinin 

sonuçları haftada bir ailesiyle aynı masada bulunan öğrencilerin (X=41.561) günde bir 

ailesiyle aynı masada bulunan öğrencilerden (X=32.623) daha yüksek çocukluk deneyimi 

puanına sahip olduğu görülmüştür. Buna göre haftada bir ailesiyle vakit geçiren öğrenciler, 

günde en az bir kez ailesiyle vakit geçiren öğrencilere göre daha fazla olumsuz çocukluk 

deneyimlerine sahiptir. Analiz sonrası 2 değeri .054 olarak hesaplanmıştır. Eta kare etki 

büyüklüğü aile ile vakit geçirmenin küçük bir etkisi olduğunu göstermektedir. Buna göre lise 

öğrencilerinin çocukluk deneyimleri düzeylerinde aile ile vakit geçirme değişkeninde günde bir 

ve hafta bir olan aile ile vakit geçirme durumunun küçük bir etkisi olduğunu göstermektedir. 

Lise öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeyleri ile aile ile vakit geçirme değişkeni arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır, [F(3, 682)=.634, p>.05]. Bu sonuca göre öğrencilerin 

başarı motivasyonu düzeyleri aile ile vakit geçirme değişkeni bakımından farklılaşmamaktadır. 

4.1.8. Lise Öğrencilerinin Umut Düzeyleri, Demografik Değişkenler, Çocukluk 

Deneyimleri ve Başarı Motivasyonları Arasındaki İlişkiye Yönelik Pearson Korelasyon 

Analizi Bulguları 

Lise öğrencilerinin umut düzeyleri, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyon 

düzeyleri ve demografik değişkenler normal dağılım göstermekte olup, aralarındaki ilişkinin 

yönü ve düzeyinin belirlenmesi amacıyla Pearson Korelasyon Analizi yapılmış ve bulgular 

Tablo 11’de gösterilmiştir. 

Tablo 11. Pearson Korelasyon Analizi Bulguları 

 1. 2. 3. 

1.Umut 1 - - 

2.Çocukluk Deneyimleri -.139 ** 1 - 

3.Başarı Motivasyonu .504 ** -.068 * 1 

*p < .05, **p<.01 

Tablo 11 ‘de görüldüğü üzere umut ile başarı motivasyonu arasında (r=.504, p<.01) 

pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı bir ilişki ve umut ile çocukluk deneyimleri arasında (r=-

.139, p<.01) negatif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Başarı motivasyonu 

ile çocukluk deneyimleri arasında ise (r=-.068, p<.05) negatif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir 

ilişki bulunmaktadır. 
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4.1.9. Lise Öğrencilerinin Umut Düzeyleri, Demografik Değişkenler, Çocukluk 

Deneyimleri ve Başarı Motivasyonları Arasındaki İlişkiye Yönelik Hiyerarşik Regresyon 

Analizi Bulguları  

Umut Değişkeninin çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu değişkenleri 

tarafından yordanmasına ilişkin hiyerarşik regresyon analizini varsayımları Tablo 12’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 12. Umut Değişkeninin Çocukluk Deneyimleri ve Başarı Motivasyonu Değişkenleri 

Tarafından Yordanmasına İlişkin Hiyerarşik Regresyon Analizini Varsayımları 

Umut Bağımsız Değişkenler Tolerans VIF CI Durbin-Watson 

Model 1 Cinsiyet .911 1.098 5.914  

 Sanat/Sporla Uğraşma .962 1.039 8.629  

 Bir İşte Çalışma .940 1.063 20.099  

Model 2 Cinsiyet .908 1.101 6.580  

 Sanat/Sporla Uğraşma .953 1.050 7.507  

 Bir İşte Çalışma .926 1.080 9.612  

 Çocukluk Deneyimleri .971 1.030 23.482  

Model 3 Cinsiyet .908 1.101 7.180 1.994 

 Sanat/Sporla Uğraşma .940 1.063 7.851  

 Bir İşte Çalışma .923 1.083 8.944  

 Çocukluk Deneyimleri .969 1.032 12.243  

 Başarı Motivasyonu .980 1.020 27.148  

 

Analizde değişkenler arası korelasyonların .80 üzerinde korelasyon çoklu bağlantı 

sorunu olabileceğini gösterir. Tolerans değerlerinin .20 den düşük bir değerde olması, varyans 

büyütme faktörü (VIF) değerlerinin 10’ dan yüksek olması ve durum indeksi (CI) değerinin 30’ 

dan yüksek çıkması bağımsız değişkenler arasında çoklu bağlantı sorununun olduğunu 

göstermektedir (Büyüköztürk, 2020). Tablo 12 incelendiğinde elde edilen değerler çoklu 

bağlantı sorununun olmadığını göstermektedir. 

Lise öğrencilerinde umut düzeylerini, demografik değişkenlerin, başarı motivasyonu 

düzeylerinin ve çocukluk deneyimlerinin ne şekilde yordadığının belirlenmesi amacına ilişkin 

olarak, Hiyerarşik Regresyon Analizi yapılmış ve bulgular Tablo 13 ’de gösterilmiştir. 

Tablo 13. Umudun Yordanmasına İlişkin Hiyerarşik Regresyon Analizi Bulguları 

Model B  SH Beta R2 ΔR2 

Blok 1 

Sabit 33.103 1.444    

Cinsiyet .165 .359 .018   
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Sanat/Sporla 

Uğraşma 

-.974 .351 -.108 ** .016 .016 

Bir İşte Çalışma -.659 .552 -.047   

Blok 2      

Sabit 35.203 1.538    

Cinsiyet .237 .356 .026   

Sanat/Sporla 

Uğraşma 

-.845 .349 -.093 * .036 .020 

Bir İşte Çalışma -.914 .552 -.065   

Çocukluk 

Deneyimleri 

-.058 .015 -.142 **   

Blok 3 

Sabit 26.121 1.461    

Cinsiyet .265 .308 .029   

Sanat/Sporla 

Uğraşma 

-.321 .305 -.035 .278 .242 

Bir İşte Çalışma -1.295 .478 -.092 **   

Çocukluk 

Deneyimleri 

-.047 .013 -.117 **   

Başarı 

Motivasyonu 

.264 .017 .497 **   

 *p<.05   **p<.01 

Hiyerarşik regresyon analizinde araştırmacının önemli odağı, mantıksal ve/veya 

ampirik dayanaklara göre analize belli bir sırayla aldığı her blokun bağımlı değişken üzerindeki 

etkisi üzerinedir (Büyüköztürk, 2020).   

Regresyon analizinde bağımlı ve bağımsız değişkenlerin en az eşit aralık ölçeğinde 

ölçülen sürekli değişkenler olmaları ve normal dağılım göstermeleri gerekmektedir. Ancak, 

bazı çalışmalarda nadir olarak sınıflama ölçeğinde olan bağımsız değişkenlerin de bağımlı 

değişken üzerindeki etkisi incelenmek istenebilir. Analizde sınıflamalı değişken, düzeylerinde 

biri dışta tutularak düzey sayısının bir eksiği kadar üretilen ve “dummy” değişken olarak 

isimlendirilen yeni yapay değişkenlere dönüştürülerek analize dahil edilir (Büyüköztürk, 2020). 

Hiyerarşik regresyon analizinde demografik değişkenler için dummy kod yapılmıştır. Dummy 

kodlanan değişkenler ile analiz yapılmış, modelde anlamlı olmayan değişkenler analize dahil 

edilmemiştir. 
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Analize birinci blokta cinsiyet, sanat/sporla uğraşma ve bir işte çalışma değişkenleri 

alınmıştır. Tablo 12’ de görüldüğü üzere umudun bu üç değişken tarafında anlamlı düzeyde 

yordandığı ve  yaklaşık %2 oranında açıklandığı belirlenmiştir, [F(3,682)=3.697, p<.05].   

Analize ikinci blok olarak çocukluk deneyimleri değişkeni alınmıştır. Umut 

değişkeninin bu değişken tarafından anlamlı düzeyde yordandığı ve %2 oranında açıklandığı 

belirlenmiştir, [F(4,681)=6.289, p<.05].  

Analize üçüncü blok olarak başarı motivasyonu değişkeni eklenmiştir. Umut düzeyinin 

başarı motivasyonu tarafından anlamlı şekilde yordandığı ve %24 açıklandığı görülmektedir, 

[F(5,680)=52.371, p<.05]. Buna açıklanan toplan varyans yaklaşık %28’e yükselmiştir.  

4.2. Nitel Kısım 

 

Lise öğrencilerinin umut, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu hakkındaki 

görüşlerini inceleyen bu bölümde katılımcıların umut, çocukluk deneyimleri ve başarı 

motivasyonu hakkındaki görüşlerinin içerik analizine dair bulgulara yer verilmiştir. 

Araştırmanın alt problemleri üç ana soru çerçevesinde ve her soru tek tema altında 

incelenmiştir. 

4.2.1. Lise Öğrencilerinin Umut Düzeyleri İle İlgili Görüşleri  

Katılımcılarla yapılan görüşmeler sonucunda katılımcıların umut ile ilgili görüşleri, 

içerik analizinden elde edilen bilgiler doğrultusunda tek tema altında toplanmıştır. Bu temaya 

ilişkin “Çözüm Yolları” ve “Eyleyici Düşünme” olmak üzere alt kategoriler oluşturulmuştur. 

Katılımcıların verdiği cevaplardan yola çıkılarak oluşturulan kodlar, alt kategoriler ve tema 

tablosu aşağıda verilmiştir. 

Tablo 14. Umut Temasına Ait Alt Kategoriler ve Kodlar 

TEMA ALT KATEGORİ KOD 

Umut Çözüm Yolları Alternatif Çözüm Düşünme 

  Durumu Kabullenme 

  Tek Çözüm Düşünme 

   

 Eyleyici Düşünme Olumsuz Duygu Durumlarıyla Baş Etme 

  Geçmiş Başarıları Düşünme 

  Destek Arama 

  Hayal Kurma 

 

Umut teması altındaki verilen cevaplar incelendiğinde, katılımcıların cevapları çözüm 

yolları ve eyleyici düşünme olmak üzere iki alt kategoriden oluşmaktadır. Katılımcıların 
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görüşlerine göre çözüm yolları; alternatif çözüm düşünme, durumu kabullenme ve tek çözüm 

düşünme kodlarından oluşurken, eyleyici düşünme alt kategorisi, olumsuz duygu durumlarıyla 

baş etme, geçmiş başarıları düşünme, destek arama, hayal kurma kodlarından oluşmaktadır. 

Çözüm yolları alt kategorisinde katılımcıların çoğunluğu hedefle ilgili engeller 

çıktığında alternatif çözüm yolları düşünerek engeli aşmaya çalıştığını belirtmiştir. Bununla 

ilgili, “Nil: Hayatımda zaten sürekli planları böyle diziyorum işte A-B-C-Ç artık Z’ ye kadar 

bir sürü plan diziyorum yani. Her türlü seçeneği düşünüyorum,” cevabını verirken “Doğan: 

Farklı çözüm yolları deneyerek tekrar çözüme ulaşmaya çalışırım,” ve “Ceylin: Önüme 

engeller çıktığında engelleri kaldırmak için daha kısa yöntemler bulurum. Farklı çözüm yolları 

yaratırım,” ifadesini kullanırken Bülent, Ekrem, Cansın, Ayaz, Serdar, Tarık, Demet, Levent, 

Feride, İnci, Rüya da benzer yanıtlar vermişlerdir.  Bu yanıtlardan farklı şekilde az sayıda 

katılımcı engelle karşılaştığında o engeli aşmak için farklı çözümler denemek yerine durumu 

kabulleneceğini belirtmiştir. Örneğin, “Kumsal: Yani olmuyorsa başka alana yönelirim. Büyük 

ihtimalle denerim engeli aşamıyorsam başka bir yola saparım,” cevabını verirken Ayla ve 

Simge de buna benzer yanıt vermişlerdir.  Bunun yanı sıra az sayıda katılımcı sadece tek çözüm 

deneyerek engeli aşmaya çalışacağını belirtmiştir. Örneğin, “Gürkan: Aslında bazen her şeyi 

bırakmayı düşünürüm. Çok fazla farklı çözüm yolu düşünmem,” diyerek hedef için tek çözüm 

yolu olduğuna işaret ederken Kıvanç ve Emre de buna benzer yanıt vermiştir.   

Eyleyici düşünme alt kategorisinde katılımcıların büyük çoğunluğu hedefleriyle ilgili 

engellerle karşılaştığında duygu durumlarının olumsuz olduğunu ve bu durumu aştıktan sonra 

engeli aşmayı düşündüklerini belirtmiştir. Bunu, ”Feride: Moralimi düşürmemeye çalışırım. 

Çünkü eğer moralimi düşürürsem, önümdeki sorunlar gittikçe katlanarak benim moralimi 

düşürmeye devam eder,”, “ Ayaz: İlk önce bayağı bir sorgulamasını yaparım ben. O kadar 

düşünürüm ki başım ağrır. Olabildiğince rasyonalist yaklaşmaya çalışıyorum mantıksal olarak. 

Biraz sinirlendikten sonra çözüme kavuşturabilirim,” ve “Serdar: İşte zorlandığım konular 

olsun, işte bazı anlamadığım konular olsun birçok engel çıkıyor. Ama bu engellerin üzerine 

gitmezsem ve eğer görmezden gelirsem bu engeller hayat boyu benimle gelecek,” ifadesini 

kullanırken Bülent, Gürkan, Ekrem, Emre, Cansın, Tarık, Ceylin, Demet, Levent, Kıvanç, 

Simge, Nil, Kumsal ve Rüya da benzer yanıtlar vermiştir. 

Katılımcıların çoğu geçmiş başarıları düşünmenin hedefe ulaşma ve hedefle ilgili öne çıkan 

engelleri aşmada yardımcı olduğunu belirtmiştir. Bununla ilgili,” Serdar: Geçmişteki 

başarılarım beni daha çok motive ediyor açıkçası. Yani ben bunu başardım bunu da 

başarabilirim düşüncesiyle hareket ettiğim zaman daha çok hırslanıyorum. Yani bir başarım 
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olduğu zaman o başarılar beni daha büyük başarılara sürüklüyor,” ve “Nil: Kendimi motive 

etmek için bazen hani sen bunu bir kere yapmıştın, bak şurada ne güzel şeyler başarmıştın ya 

da işte kendimi kötü ya da yetersiz hissettiğimde, dönüp bir baktığımda sen de burada çok iyi 

bir şey yapmıştın. Ya da işte şu insanı mutlu edebildin. Şunu başarabildin. Onun gibi 

motivasyonlar verebiliyorum mesela kendime,” ifadelerini kullanırken Gürkan, Doğan, Emre, 

Cansın, Ayaz, Tarık, Ceylin, Levent, Simge ve Nil de benzer yanıtlar vermiştir. Ayrıca 

katılımcıların azı hedefe ulaşmada engeller çıktığında, bu engeli aşmak için destek aradığını 

belirtmiştir. “Simge: Bazen kendimi kötü hissediyorum. Hatta bazı durumlarda çaresiz 

hissediyorum. Ama bazen birilerine danışma gereksiniminde bulunuyorum. Yani öyle. Genelde 

öğretmenler, babamla konuşuyorum. Anlatmak iyi geliyor bir sorun olduğunda,” cevabını 

verirken Ekrem, Emre, Ayla, Ayaz, Feride, Nil benzer yanıtlar vermişlerdir. 

Katılımcıların azı hedefle ilgili bir engelle karşılaşıldığında hayal kurarak hedefe 

ulaşmak için kendilerini motive ettiğini belirtmiştir. Örneğin, ”Doğan: Genelde geleceğimi 

düşünüyorum. Daha iyi bir insan olmayı düşünüyorum. Daha başarılı olmayı düşünüyorum.  

Öyle kendimi daha motive ederek daha çok hırs yapıyorum,” yanıtını verirken Ayla, Cansın, 

Ayaz, İnci benzer yanıtlar vermiştir. 

Katılımcıların umut ile ilgili görüşlerinde çoğunluğunun alternatif çözüm yollarını 

düşündükleri ve olumsuz duygu durumlarıyla baş etmeleri umut düzeylerinin yüksek olduğunu 

göstermektedir.  

4.2.2. Lise Öğrencilerinin Çocukluk Deneyimleri İle İlgili Görüşleri  

Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerine ilişkin görüşlerinin alınması sonucunda 

çocukluk deneyimleri teması altında olumlu deneyimler ve olumsuz deneyimler olmak üzere 

iki alt kategori oluşturulmuştur. Katılımcıların verdiği cevaplardan yola çıkılarak oluşturulan 

kodlar, alt kategoriler ve tema aşağıda verilmiştir. 

Tablo 15. Çocukluk Deneyimleri Temasına Ait Alt Kategoriler ve Kodlar 

TEMA  ALT KATEGORİ KOD  

Çocukluk Deneyimleri Olumlu Deneyimler Değerlilik 

  Mutlu Anılar 

  Kardeşlik Bağları 

  Destek Görme 

  Aile İle Vakit Geçirme 

  Anne Baba İlişkisi 

   

 Olumsuz Deneyimler Baskı 

  Ebeveyn Yokluğu 

  İlgisizlik 

  Sorunlu Aile İlişkileri 
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Çocukluk deneyimleri teması altındaki verilen cevaplar incelendiğinde, katılımcıların 

cevapları, olumlu deneyimler ve olumsuz deneyimler olmak üzere iki alt kategoriden 

oluşmaktadır.  Katılımcıların görüşlerine göre olumlu deneyimler; mutlu anılar, destek görme, 

kardeşlik bağları, aile ile vakit geçirme ve anne baba ilişkisi kodlarından oluşurken, olumsuz 

deneyimler ise baskı, ebeveyn yokluğu, sorunlu aile ilişkileri ve ilgisizlik kodlarından 

oluşmaktadır. Olumlu deneyimler alt kategorisinde katılımcılarının çoğu çocukluk anılarında 

değer gördüklerini belirten ifadeler kullanmıştır. Örneğin, “Doğan: Ben en küçük olduğum için 

zaten annemle babam bana yeterince fazla sevgi veriyor. Yani nasıl desem değer veriyor”, 

“Ayaz: Yani ilgilerini hissedebiliyorum. Hatta bazen diğer çocuklardan çok ayrıcalık 

yaptıklarını bile düşünüyorum” ve “Ayla: Beni çok severler. Evin en küçük çocuğu olduğum 

için,” cevabını verirken Gürkan, Emre, Serdar, Levent, Feride, Kıvanç, Simge, Nil, İnci de 

benzer cevaplar vererek çocukken değer gördüklerini belirtmişlerdir. Katılımcılarının yarısı 

çocukluklarıyla ilgili mutlu anılara yönelik ifadeler kullanmıştır. Katılımcılardan “Feride: Aile 

ortamım güzeldi. Sıcak tatlı bir ev. Güzel şeyler hatırlatıyor. Genel olarak kötü şeyleri 

hatırlamayı seven bir insan değilim. O yüzden hep tatlı şeyler aklıma geliyor. Abilerimle 

yaptığım oyunlar, anneme yardım edişim falan o tarz şeyler,” ve “Ceylin: Sürekli keşke böyle 

olsaydı dediğim hayatı ailem bana yaşattı. Sıcak bir ortam hatırlıyorum,” şeklinde çocukluk 

döneminde mutlu anılar anımsadığını belirtirken, Bülent, Gürkan, Emre, Ayaz, Tarık, Demet, 

Levent, İnci de buna benzer görüşler ifade etmişlerdir. Çocukluk dönemi ile ilgili 

katılımcılardan azı destek görme ile ilgili ifadeler kullanıştır. “Nil: Annemin babamın beni şey 

yaptığını biliyorum yani şunu da yap, bunu da yap, buna da katıl gibisinden. O özgüveni 

verdiklerinden çok eminim. Şu anda çok işime yaradığını söylüyorum,” ifadesiyle çocukluk 

döneminde destek gördüğünü belirtirken aynı şekilde Emre, Serdar, Ceylin, Demet, Kumsal da 

çocukluk döneminde aileden destek gördüklerini belirtmişlerdir.  Ayrıca katılımcılardan az bir 

bölümü çocukluk dönemiyle ilgili anılarında kardeşleriyle olan anılardan da söz etmiştir. 

“Feride: Garip bir şekilde büyük abime kendimi çok yakın hissederdim küçükken. Hep onu böyle 

çok severdim. Ailedeki en sevdiğim kişi olduğunu düşünürdüm,” şeklinde çocukluk dönemi 

anılarında kardeşlik bağından bahsederken Doğan, Cansın, Ayaz, Simge, Nil de benzer yanıtlar 

vermişlerdir.  

Çocukluk dönemi anılarında az sayıda katılımcı aile ile birlikte zaman geçirmeye 

yönelik ifadeler kullanmıştır. “Levent: Hep birlikte oturarak zaman geçiren anılar geliyor 

aklıma, yani beraber otururarak zaman geçirilen anılar geliyor aklıma,” diyerek çocukluğundan 
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beri sürekli aile ile birlikte zaman geçirdiğini belirtirken Ayla, Serdar, Ceylin, Demet de benzer 

yanıtlar vermiştir. 

Çocukluk dönemine ilişkin anılarda katılımcılardan ikisi, anne baba ilişkisinin çocukluk 

dönemini etkilediğini belirtmiştir. Katılımcılardan “Tarık: Genel olarak babam bir şeye sert 

davranırsa, annem onu yumuşatmaya çalışırdı. Birbirlerini dengelerlerdi. O denge zaten çok 

önemli. O denge olmazsa herhalde ben ben olmazdım,” derken Ceylin de benzer bir şekilde 

yanıt vermiştir. 

Katılımcıların olumlu çocukluk deneyimlerine ilişkin anılarının varlığının yanı sıra 

olumsuz deneyimler anımsayan katılımcılar da olmuştur. Bu olumsuz deneyimler içerinde en 

sık çocukluk döneminde baskı görme öne çıkmıştır. Katılımcılardan “Cansın: Hem eğitim hem 

arkadaş çevresi baskısı. Duşa girme saatimi bile belirledikleri oluyordu. Annem sanırım böyle 

çocuklarını sistematik büyütmek istiyordu sanırım. Şu saatte gelmelisin, bununla konuşmalısın, 

derslerin böyle olmalı, televizyon izlememelisin, telefonla oynamamalısın,” yanıtını verirken 

Emre, Ayaz, Feride, Simge, Nil, Kumsal da benzer şekilde yanıt vermişlerdir. Ayrıca 

katılımcıların çok az bir kısmı çocukluk dönemine ilişkin anılarda ebeveyn yokluğuna yönelik 

ifadeler kullanmıştır. “Ekrem: Çocukluk dönemim çok kötü geçti. Kötü hissettim. Annem ve 

babam çok sıkıntı yaşadı. Dövüştükleri için annem ayrıldı babamdan. 5-6 sene çocukken 

annesiz yaşadım. Küçük kardeşlerim de annesiz yaşadığı için çok kötüydü, “ diyerek ebeveyn 

yokluğunun çocukluk dönemini olumsuz etkilediğini belirtirken Kumsal ve Cansın da benzer 

yanıtlar vermişlerdir.  

Katılımcıların çok az bir bölümü çocukluk dönemi anılarında ilgisizlikle ilgili ifadeler 

kullanmıştır. “Cansın: Babam buraya geldiğinde ağabeyimle uğraşmak zorunda kaldığı için 

kafası dolu oluyor. Bu sefer hiç vakit ayıramıyor. Mesela diğerlerine öyle değil, ilk üç çocuğuna 

çok ilgili. Bir sürü fotoğrafları var. Bizim babamla toplasan iki tane bile fotoğrafımız yoktur 

bence,” şeklinde cevap verirken “Ayaz: Babamla küçüklükten beri çok sıkıntı yaşadım. Aklıma 

sıkıntıdan başka bir şey gelmiyor. Benimle çok vakit geçirmezdi. Mesela ben sekizinci sınıfa 

geldiğimde annemin ısrarıyla masa tenisine falan gittik. Bolu’ya seyahate gittik. Neden 

bilmiyorum annemin zoruyla olduğu hissi var,” ve “Rüya: Mesela iyi okullarda okudum. 

Etütlere gittim. Çünkü evde bana vakit ayıran hiç kimse yoktu, abim, annem, babam hiç,” 

şeklindeki ifadelerinde çocukluk dönemlerinde ilgisiz kaldıklarını belirtmişlerdir. 

Katılımcıların çok az bir kısmı çocuklukla ilgili anılarında sorunlu aile ilişkileri ile ilgili ifadeler 

kullanmıştır. “Cansın: Huzursuz hissederdim, hep öyleydi. Hep böyle bir acaba gene tartışma 

mı çıkacak, acaba gene gerginlik mi olacak gibi bir his oluyordu,” diyerek çocukluk döneminde 
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aile ilişkilerinin sorunlu olduğuna işaret ederken, Rüya da benzer yanıt vererek aile ilişkilerinin 

sorunlu olduğunu belirten yanıt vermiştir. 

Katılımcıların çoğunluğu çocukluk deneyimleri ile ilgili olumlu anıları ifade ederken 

olumsuz anıları da ifade eden katılımcılar olmuştur. Olumsuz çocukluk deneyimleri ile ilgili 

ifadeler kullanan katılımcıların bir kısmı çocukluk dönemi ile ilgili olumlu deneyimlerini de 

belirtmiştir. Ayrıca olumsuz çocukluk deneyimlerinden ilgisizlik ile ilgili anılarını paylaşan 

katılımcılardan bu ilgisizlik durumu ile kardeşlik bağları sayesinde telafi etmeye çalıştıklarını 

belirtenler olmuştur. Örneğin, “Cansın: Her şeyimle ablam ilgileniyordu. Mesela evde bir kavga 

olduğu zaman çocuğun gözünün önünde böyle şeyler yapmayın diyordu. Hep ablam 

düşünüyordu. Ablama karşı inanılmaz bir hayranlık duygusu oluşmuştu o dönem,” ve “Ayaz: 

En büyük ablam vardı. Size somut bir örnek veremem ama koruduğunu hissediyordum. 

Arkamda durduğunu hissediyordum,” cevapları ile anne ya da babalarından alamadıkları bu 

ilgiyi kardeşlik bağları sayesinde telafi etmeye çalıştıklarını belirtmişlerdir. “ 

4.2.3. Lise Öğrencilerinin Başarı Motivasyonları İle İlgili Görüşleri  

Lise öğrencilerinin başarı motivasyonuna ilişkin görüşlerinin alınması sonucuna başarı 

motivasyonu teması altında hedef, ödüller, sosyal ilişkiler ve kişilik özellikleri olmak üzere dört 

alt kategori oluşturulmuştur. Katılımcıların verdiği cevaplardan yola çıkılarak oluşturulan 

kodlar, alt kategoriler ve tema aşağıda verilmiştir. 

Tablo 16. Başarı Motivasyonu Temasına Ait Alt Kategoriler ve Kodlar 

TEMA ALT KATEGORİ KOD 

Başarı Motivasyonu Hedef Başarma Zorunluluğu 

  Hedefe Bağlılık 

  Sonuca Odaklanma 

   

 Ödüller Konforlu Yaşam 

  Saygınlık 

  Takdir/Onay 

   

 Sosyal İlişkiler Aile Desteği 

  Aileyi Gururlandırma İsteği 

  Çevre Desteği 

   

 Kişilik Özellikleri Hırs 

  İnat 

  Düzenlilik 

  Azim 

  Merak 
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Başarı motivasyonu teması altındaki verilen cevaplar incelendiğinde, katılımcıların 

cevapları hedef, ödüller, sosyal ilişkiler ve kişilik özellikleri olmak üzere dört alt kategoriden 

oluşmaktadır. Katılımcıların görüşlerine göre hedef alt kategorisi; hedefe bağlılık, başarma 

zorunluluğu ve sonuca odaklanma kodlarından, ödüller alt kategorisi konforlu yaşam, saygınlık, 

takdir/onay kodlarından, sosyal ilişkiler alt kategorisi aile desteği, aileyi gururlandırma isteği, 

çevre desteği kodlarından ve kişilik özellikleri alt kategorisi hırs, inat, düzenlilik, azim, merak 

ve sorumluluk kodlarından oluşmaktadır.  

Başarmak istedikleri hedefe harekete geçmek için o hedefi başarmak zorunluluğu ile 

ilgili ifadeler kullanan az sayıda katılımcı olmuştur. Örneğin, “Ayla: Ya onu yapmasam benden 

başkası yapamaz ki kimse. Her koyun kendi bacağından asılır. Kimse benim için harekete 

geçmeyecek. Sadece söylüyorlar işte. Yol gösteriyorlar. Onu yapacak olan benim. Benden 

başka kimse yapamaz,” ve “Feride: Bir şeye ne zaman başlasam bitirmek zorunda hissediyorum 

kendimi. Aynı şekilde hedeflerde bu önemli olduğu için bu önemli bir etken,”  ifadelerini 

kullanırken Cansın, Ayaz, Simge, Nil, Rüya da benzer yanıtlar vererek hedeflerini başarmak 

zorunda hissettikleri için hareket geçtiklerini belirtmişlerdir. Katılımcıların az bir kısmı hedef 

alt kategorisinde hedefe bağlılık ile ilgili ifadeler kullanmıştır. “Levent: Eğer gerçekten o hedefi 

istiyorsam, bu beni büyük ölçüde harekete geçirir,” ve “Demet: Yani mesela ben resim 

öğretmeni olmak istiyorum ve bunun için elimden geleni yapacağım ve hani güzel bir 

üniversiteye gitmek istiyorum. Güzel bir gelecek güzel bir meslek,” ifadeleriyle hedeflerine olan 

bağlılığın harekete geçmelerinde etkili olduğunu belirtirken Gürkan, Ekrem, Ayla, Simge de 

benzer ifadeler kullanmışlardır. Bunun yanında katılımcıların az bir kısmı hedefe harekete 

geçmede sonuca odaklanma ile ilgili ifadeler kullanmıştır. “Simge: Önemli olan zaten şu anda 

yaşıyorum. Önemli olan ilerisi. İleriyi de şekillendirmek gerekiyor,” ve “Kumsal: Hayal etmeyi 

çok seviyorum ben. Büyük ihtimalle ileride ne olacağımı düşünüyorum. Meslek olarak ileride 

ne yapacağımı düşünürüm ya da ne bileyim mesela hayallerim varsa, ileride bu hayallerim 

gerçekleşirse ne olacağını düşünüyorum açıkçası,” diyerek hedefe harekete geçmelerinde 

sonuca odaklandıklarını belirten ifadeler kullanırken Ayla, Nil, İnci, Rüya da benzer yanıtlar 

vermişlerdir.  

Katılımcılarda hedefin sonunda elde edecekleri ödüllerin de kendilerini harekete 

geçirebileceğini belirtenler olmuştur. Bu ödüller katılımcıların cevaplarına göre konforlu 

yaşam, saygınlık ve takdir/onay olarak kodlanmıştır. Katılımcıların az bir kısmı hedefe harekete 

geçmelerinde konforlu yaşama yönelik ifadeler kullanmıştır.  Örneğin, “Emre: Hayat şartları. 

Hayat zor hocam. Para olmadan mutluluk bile olmuyor. Bunu siz de bilirsiniz hocam. Para 
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olmadan olmuyor. Benim bu kadar isteme sebebim hayat şartları. Parayı istiyorum. Çünkü 

parayı bir daha istememek için istiyorum,” ve “Rüya: Gelecekte iyi bir yaşam sürmek istiyorum. 

Para o kadar önemli olmasa bile parasızlık huzursuzluğu illaki yaratıyor. Çok fazla yükseklerde 

gözüm yok. Ama daha iyi bir yaşam isterim. Hani hobilerimi gerçekleştirebilecek kadar. 

Kendime aileme iyi bakacak kadar,” şeklinde cevap vermişlerdir. Benzer şekilde Cansın, 

Serdar, Tarık, Ceylin, Demet, Kıvanç da cevaplarında hedeflerinin sonunda elde edecekleri 

maddi kazanç ile konforlu bir yaşam sürmek istediklerini belirtmişlerdir. Bunun yanında  

katılımcıların çok az bir kısmı saygınlık ile ilgili ifadeler kullanmıştır. “Doğan: İlerde büyük 

bir insan olmak istiyorum, sevilen, sayılan, değer gören. O yüzden onlar etkili olunca daha çok 

çalışma isteği geliyor,” ifadesini kullanırken Ceylin ve Levent de buna benzer yanıtlar vererek 

hedeflerinin sonunda saygınlık kazanmak istediklerini belirtmişlerdir. Ayrıca katılımcılardan 

hedeflerine ulaştıklarında takdir/onay görmenin kendilerini hedef için motive ettiğini belirten 

çok az sayıda katılımcı olmuştur. Örneğin, “Kumsal: Birileri beni anlasın diye yapmak isterim 

bir şey yapıyorsam,” cevabını verirken Ayaz ve İnci de buna benzer yanıtlar vermişledir.  

Katılımcıların çok bir kısmı sosyal ilişkilerin de hedefe harekete geçmelerinde etkili 

olduğunu belirtmiştir. Örneğin, “Feride: Eğer ailemden birisinin desteği olduğunun farkına 

varırsam bu beni kat kat daha harekete geçirir. Yani sonuç olarak aile özel ve çok değerli bir 

kavram olduğu için bu beni harekete geçirir gibi geliyor,” cevabını verirken Doğan, Tarık ve 

Ceylin de benzer yanıtlar vererek hedefe harekete geçmelerini aile desteğinin kolaylaştırdığını 

belirtmişlerdir. Aile desteğinin yanında katılımcılardan aileyi gururlandırma isteğinin de hedefe 

harekete geçmede etkili olduğu cevabını verenler de olmuştur. Örneğin, “Cansın: Babamın 

böyle şey demesi bile yeterli ya benim kızım bu seviyeye ulaştı demesi bile yeterli. Babamın 

mutlu olduğunu görmek istiyorum aslında,” cevabını verirken Emre, Ceylin ve Rüya da benzer 

yanıtlar vermiştir. Buna ek olarak sosyal ilişkiler alt kategorisinde arkadaş ve öğretmen gibi 

çevre desteğinin de hedefe harekete geçmede etkili olduğunu belirten katılımcılar olmuştur. 

”Ekrem: Dış destek. Öğretmenlerimden ve arkadaşlarımdan destek,” diyerek çevre desteğine 

yönelik ifade kullanırken Cansın da benzer yanıt vermiştir. 

Katılımcılar hedeflerine harekete geçmelerinde kişilik özelliklerinin de etkili olduğunu 

belirtmişlerdir. Katılımcıların cevaplarından hedefe harekete geçmede etkili olan kişilik 

özellikleri sırasıyla hırs, inat, düzenlilik, azim ve merak olarak kodlanmıştır. Katılımcıların az 

bir kısmı hedefe harekete geçmede hırsın etkili olduğunu belirten ifadeler kullanmıştır. 

Örneğin, “Simge: Hırs, bu duygu geçiriyor,” ve “Kumsal: Arkadaşlarıma bakınca hani onlar 

yapıyor ben niye yapmayayım,” ifadelerini kullanırken Ayaz, Serdar, Tarık, Feride ve Nil de 

benzer yanıt vermiştir. Kişilik özellikleri alt kategorisinde inadın da hedefe hareket geçirmede 
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etkili olduğunu belirten az sayıda katılımcı olmuştur. Örneğin, “Feride: Bir hedef koyuyorsam 

onu mutlaka yapıyorum,” ifadesini kullanırken İnci, Kumsal, Ayaz ve Cansın da benzer yanıt 

vermiştir. Hedefe harekete geçmede az sayıda katılımcı kişilik özelliklerinden düzenliliğin 

etkili olduğunu belirtmiştir. Örneğin, “Bülent: Düzenliyim,” ifadesini kullanırken Doğan, Emre, 

Ayaz ve Demet de benzer ifadeler kullanarak düzenli olmalarının hedeflerine harekete 

geçmelerinde etkili olduğunu belirtmiştir. Katılımcıların çok az bir kısmı hedefe harekete 

geçmelerinde azmin etkili olduğunu belirten ifadeler kullanmıştır. “Serdar: Azim geliyor 

aklıma,” ifadesini kullanırken Levent ve İnci de benzer yanıt vermiştir. Ayrıca merakın da 

hedefe hareket geçmede etkili olduğuna yönelik ifadeler kullanan çok az sayıda katılımcı 

olmuştur. Örneğin, “Cansın: Sanırım meraklı olmam,” ifadesini kullanırken Rüya da benzer 

yanıt vermiştir. 

Katılımcıların görüşlerine göre bireysel özelliklerin daha motive edici olduğu 

görülmektedir. Katılımcıların yanıtlarına göre hedef ve konforlu yaşamın harekete geçmeleri 

için motivasyon sağladığı görülmüştür. Katılımcıların en fazla konforlu yaşam alt kategorisinde 

ödülün motive ettiği görülmektedir. Katılımcıların çok az bir kısmı da sosyal ilişkilerin başarı 

motivasyonunu etkilediğini belirtmiştir. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

 

TARTIŞMA VE YORUM 

 

Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulgular literatür çerçevesinde tartışılmış ve 

yorumlanmıştır. Araştırmada zenginleştirilmiş desen kullanıldığı için nitel ve nicel bulguların 

tartışması bir arada verilmiştir. 

5.1. Lise Öğrencilerinin Umut Düzeylerinin Demografik Değişkenlere Göre Tartışılması 

 

Araştırmada lise öğrencilerin umut düzeyleri ile yaş arasındaki ilişkiyi incelemek için 

yapılan analiz sonucunda öğrencilerin umut düzeyinin yaştan etkilenmediği görülmüştür. 

Benzer şekilde Merkaš ve Brajša-Žganec (2011) ortaokul çağındaki yaşları 10-15 arasında 

değişen öğrencilerde umut düzeyinin yaşla birlikte değişmediği sonucuna ulaşmışlardır. Ancak 

Venning vd. (2009) araştırmalarında ergenlerde yaş arttıkça kadınlardaki umut puanının 

düştüğünü, erkeklerin umut puanının yükselmeye devam ettiğini ortaya koymuşlardır. Ayrıca 

Hendricks-Ferguson (2006) araştırmasında orta ergenlikteki erkeklerin, erken ergenlikteki 

erkeklere göre daha umutlu olduğunu belirtmiştir. Mevcut araştırmada öğrencilerin hedefleri 

yaşa göre değişebilse de bu hedefler için besledikleri umut düzeyinin hedeften bağımsız bir 

şekilde kişiye özel olması sonucu açıklayabilir. 

Lise öğrencilerinin umut düzeyi cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Bu bulguyu destekler şekilde umut düzeyinin cinsiyete göre anlamlı fark 

göstermediği sonucuna ulaşan başka araştırmalar da mevcuttur. Literatürde umut düzeyinin 

cinsiyete göre değişmediği sonucuna ulaşan araştırmalar bulunmaktadır (Ritchie, 2001; Kemer 

ve Atik, 2005; Vacek vd., 2010; Merkaš ve Brajša-Žganec, 2011; Marques vd., 2011; Otis, 

2016; Çankaya ve Canbulat, 2017). Bu sonuçlardan farklı biçimde erkeklerin kızlara göre daha 

umutlu olduğunu gösteren araştırmalar (Venning vd., 2009; Çiçek, 2021) olduğu gibi, kızların 

erkeklere göre daha umutlu olduğunu gösteren (Hendricks-Ferguson, 2006; Bernardo, 2014) 

araştırmalar da mevcuttur. Bu araştırmada ise cinsiyete göre umut düzeyinin farklılık 

göstermemesinin sebebinin umudun kişilere özel olması ve umut edilen konuların da kişiye 

özel olması olduğu düşünülmektedir. 

Öğrencilerin umut düzeyleri okul türüne göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Berber ve Eker (2018) araştırmasında kız meslek lisesi öğrencilerinin, fen lisesi ve anadolu 

lisesi öğrencilerine göre amaca ulaşmada daha çok motive olduğu, anadolu lisesi öğrencilerinin 



63 
 

ise fen lisesi öğrencilerine göre amaca ulaşmak için alternatif yollar belirleyebildikleri 

sonucuna ulaşmışlardır. Yılmaz (2017) ise araştırmasında ortaokul öğrencilerinin umut 

düzeyinin imam hatip ortaokulu öğrencilerinden önemli düzeyde daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Öğrencilerin umut düzeyleri sınıf düzeyine göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Bu sonuçla benzer şekilde Aydoğan’ın (2010) araştırmasında sınıf düzeyine 

göre umut seviyesinde anlamlı bir farklılaşma olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Fraser vd. (2021) 

araştırmalarında liseye geçişten önce oluşabilecek büyük bir umut azalması dışında umut 

düzeyinin sınıf düzeyleri arasında benzer olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Araştırmacılar 6, 7, 

8, 9 ve 10. sınıf öğrencilerindeki umut düzeyinin yalnızca 8. sınıfta düştüğü, 9. sınıfta ise bu 

durumun düzeldiği sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuçtan farklı şekilde Otis vd. (2016) 

araştırmalarında sınıf düzeyi ile umut arasında anlamlı bir farklılık olduğu, 6. sınıf 

öğrencilerinin 7.ve 8. sınıf öğrencilerine göre umut düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. Ciarrochi vd. (2015) araştırmalarının başında kızların erkeklere göre yüksek olan 

umut düzeylerinin 10. sınıfa kadar sınıf düzeyi arttıkça hızla azaldığı sonucuna ulaşmışlardır. 

Mevcut araştırmada öğrencilerin bulundukları okul türü ve sınıf düzeyinden bağımsız bir 

şekilde kendilerine özgü bir hedeflerinin olması ve bu hedefin bireysel olarak anlamlı olması 

bu sonuçları açıklayabilir. 

Araştırmanın bir diğer bulgusuna göre lise öğrencilerinin umut düzeyleri doğum şekline 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiştir. Bu sonuç normal ya da sezaryen doğan öğrencilerin 

umut düzeylerinin benzer olduğunu göstermektedir. Umudun bebeklik döneminden itibaren 

geliştiği (Snyder vd., 1997) ve ebeveynliğin umut üzerindeki etkisinin öncelikle bağlanma 

süreçleri aracılığıyla uyguladığı (Shorey vd., 2003) bilinmektedir. Buna göre anne ve babaya 

güvenli bağlanmanın umut düzeyini arttırdığı ve umut ile bağlanmanın ilişkili olduğunu 

gösteren araştırmalar bulunmaktadır (Çankaya ve Canbulat, 2017; Jiang vd., 2013). Literatürde 

sezaryen doğum yapan annelerin normal doğum yapan annelere göre daha yüksek oranda anne 

bebek bağlanma sorunu yaşadığını gösteren çalışmalar bulunmaktadır (Cetisli vd., 2018; 

Ebrahimi vd., 2020; Seven vd., 2020). Ancak bu araştırmanın katılımcılarını lise öğrencileri 

oluşturmaktadır ve ergenlerde sınıf düzeyi arttıkça ebeveyn bağlılığı azalmaktadır (Jiang vd., 

2013). Umutlu düşünme bireysel olduğundan ve ergenlik döneminde ebeveyn bağlılığının 

azalması öğrencilerin doğum şekillerinin umut düzeyinde etki etmemesini açıklayabilir. 

Öğrencilerin umut düzeyleri ile kardeş sayısına göre anlamlı bir farklılık 

göstermemiştir. Bu bulgudan farklı şekilde Aydoğan (2010) araştırmasında 4 ve üzerinde 
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kardeşi olan çocukların umut düzeylerinin 1, 2 ve 3 kardeşe sahip çocuklardan daha düşük 

olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Öğrencilerin umut düzeyleri ile doğum sırası arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır. Bu sonuçlar benzer şekilde Tarhan ve Bacanlı (2016) da doğum sırasının 

umut düzeyinde farklılaşmaya neden olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Aydoğan (2010) 

araştırmasında 1. sırada doğan çocukların 2., 3., 4. ve üzeri sırada doğan çocuklara göre daha 

umutlu oldukları sonucuna ulaşmıştır. Aynı araştırmada 2. sırada doğan çocukların da 4 ve üzeri 

doğan çocuklardan daha yüksek umut düzeyine sahip olduğu görülmüştür. Mevcut araştırmada, 

öğrencilerin içinde bulunduğu aile yapısı umudun öğrenilmesinde etkili olsa da tek başına umut 

düzeyinin anlaşılması için yeterli olmaması, umudun bireysel olarak anlamlı olması, kardeş 

sayısı ve doğum sırası ile umut arasındaki ilişkinin anlamlı çıkmaması sonucunu açıklayabilir. 

Öğrencilerin umut düzeyleri aile ile vakit geçirmeye göre anlamlı bir farklılık 

göstermemiştir. Bu sonuçtan farklı şekilde Lorenzo-Blanco vd. (2022) araştırmalarında olumlu 

aile işleyişi yüksek olan ergenlerin daha yüksek umut düzeyine sahip olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Aynı şekilde Jiang vd. (2013) ebeveyne bağlanma ile umudun karakter gücü 

arasındaki ilişkiyi destekleyerek, ergenlik döneminde ebeveynlerle etkileşimlerin kişinin hedef 

odaklı düşünme ve motivasyonunu şekillendirmede önemli olduğunu belirtmiştir. Benzer 

şekilde Merkaš ve Brajša-Žganec (2011) de çocuklardaki yüksek umut düzeylerinin, yüksek 

sosyal destek ve yüksek aile uyumu ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Sui-chu vd. 

(2021) araştırmalarında ailelerinin sosyoekonomik seviyesinden bağımsız olarak destekleyici 

ve ilgili ebeveynlerin genç yetişkinlerin umudunu şekillendirmede önemli bir etkiye sahip 

olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Literatürdeki araştırmalara bakıldığında aile ile vakit 

geçirmenin umut düzeyini arttırdığı yönünde bir sonuç çıkması beklenilse de, bu araştırmaya 

katılan öğrencilerin aile ile vakit geçirmeyi (en az bir öğünde aile ile birlikte olma) nasıl 

algıladığı, birlikte bulunulan ortam ve genel aile dinamiğinin yapısının sonucun bu şekilde 

olmasına etki ettiği düşünülmektedir. 

Öğrencilerin umut düzeyleri bir işte çalışma durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermemiştir. Genelde ailesinin sosyoekonomik durumu iyi olmayan çocuklar okul dışında 

bir işte çalışmak durumunda kaldıkları görülüyor. Literatürde sosyoekonomik durum ve umut 

düzeyi ile ilgili çalışmalar bulunmaktadır. Otis vd. (2016) öğrencilerin sosyoekonomik 

durumlarının umut düzeyi arasında anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna ulaşmıştır. Buna göre 

düzenli öğle yemeği alan öğrencilerin umut düzeyleri ücretsiz öğle yemeği alan öğrencilerden 

daha yüksektir. Dixson vd. (2017) araştırmalarında 11-18 yaşları arasındaki düşük 
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sosyoekonomik düzey bildiren öğrencilerin umut düzeylerinin yüksek sosyoekonomik duruma 

sahip öğrencilere göre daha düşük olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Mevcut araştırmaya katılan 

öğrencilerin bir işte çalışmasının maddi kazanç elde etme ve erken yaşlarda bir iş öğrenme 

amacıyla yapıldığı düşünülmektedir. Çalışan öğrenciler için erken yaşlarda bir iş 

öğrenmelerinin desteklenmesi ve gelecek yaşam için bir meslek öğrenmenin avantajlı 

olduğunun düşünülmesi çalışan ve çalışmayan öğrencilerin umut düzeylerinin 

farklılaşmamasını açıklayabilir.  

Bir diğer sonuca göre öğrencilerin umut düzeyleri sanat/sporla uğraşma durumuna göre 

anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sanat/sporla uğraşan öğrencilerin umut düzeyleri 

sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerden daha yüksektir. Bu sonucu destekler şekilde Miller vd. 

(2007) çocuklarda ve ergenlerde ders dışı etkinliklerin ve sporun umudu teşvik ettiğini 

belirtmişlerdir. Ulukan’ ın (2020) lise öğrencileri ile ilgili araştırmasında spor yapan 

öğrencilerin umut düzeylerinin spor yapmayan öğrencilere göre daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Çanakçı’ nın (2015) çocuk korosunda şarkı söyleyen ve söylemeyen çocukların 

umut düzeylerinin karşılaştırdığı araştırmasında ise koroda şarkı söyleyen çocukların umut 

düzeylerinin söylemeyenlere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Araştırmanın bu 

sonucunun sanat/ sporla uğraşan öğrencilerin yetenekleri doğrultusunda hareket etmeleri, 

öğrenmek için çaba göstermeleri, sanat/sporla ilgili öğrenme ve kendilerini geliştirmeye 

yönelik hedeflerinin olması daha çok motive olmalarını sağlayıp umudun ögelerinden eyleyici 

düşünmelerine etki ederek umut düzeylerinin artmasına katkı sağladığı düşünülmektedir. 

5.2. Lise Öğrencilerinin Çocukluk Deneyimlerinin Demografik Değişkenlere Göre 

Tartışılması 

 

Araştırmada lise öğrencilerinin çocukluk deneyimleri yaşa göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Bu sonuçla benzer biçimde Aydın ve Çiftçi-Karaca (2016)   araştırmalarında 

ergenlerin fiziksel ve duygusal istismara maruz kalmaları ile yaşları arasında istatistiksel bir 

anlamlılık olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuçtan farklı şekilde Sofuoğlu vd. (2014) ise 

olumsuz çocukluk deneyimlerinin sıklık ve deneyim türü fark etmeksizin çocuğun yaşına bağlı 

doğru orantılı olarak arttığı sonucuna ulaşmıştır. 

Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir. Benzer şekilde Doğan ve Aydın (2020) araştırmalarında çocukluk 

deneyimlerinin cinsiyete göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşmıştır. Aynı şekilde Hunt vd. 
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(2016) olumsuz çocukluk deneyimlerinde cinsiyete göre farkın olmadığını belirtmiştir. Şahin 

(2018) araştırmasında çocukluk deneyimleri algısının cinsiyete göre farklılaşmadığı sonucuna 

ulaşmıştır.  Li vd. (2015) tıbbi ihmal dışındaki çocukluk deneyimlerinin cinsiyete göre anlamlı 

farklılaşmadığı ancak regresyon analizinde kız olmanın ihmalde koruyucu bir faktör olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. Bu sonuçtan farklı şekilde erkeklerin kadınlara göre daha yüksek 

oranda olumlu çocukluk deneyimi puanlarına sahip olduğunu bildiren araştırmalar (Doğan ve 

Yavuz, 2020) bulunduğu gibi, erkeklerin kadınlara göre daha fazla olumsuz çocukluk deneyimi 

yaşadığı sonucuna ulaşan (Karadeniz, 2008; Zeren vd., 2012; Yöyen, 2017; Marryat ve Frank, 

2019) araştırmalar da bulunmaktadır. Aydın ve Çiftçi-Karaca (2016) araştırmalarında erkek 

çırakların hem fiziksel hem de duygusal istismara daha fazla oranda maruz kaldığını 

belirtmişlerdir.  Bu sonuçların aksine Keesler vd. (2020) olumsuz çocukluk deneyimlerinin 

erkeklere göre kızlarda daha yüksek oranda olduğu sonucuna ulaşmıştır. Martin vd. (2021) 

araştırmalarında kadınların erkeklere göre duygusal ve cinsel istismar yaşama olasılığının daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Sofuoğlu vd. (2014) ihmalin kızlarda daha yüksek oranda 

olduğunu, fiziksel olumsuz çocukluk deneyimlerinin de erkeklerde daha yüksek oranda olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Çocukluk deneyimlerinin cinsiyetten bağımsız bir biçimde riskli bir 

çevrede ve dezavantajlı bir durumda bulunup bulunmamanın etkisiyle şekillenmesi 

araştırmanın bu sonucunu açıklayabilir. 

Öğrencilerin çocukluk deneyimlerinin okul türü bakımından anlamlı düzeyde farklılık 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Fen lisesinde öğrenim gören öğrenciler çocukluk 

deneyimlerini anadolu lisesi, mesleki ve teknik anadolu lisesi ve anadolu imam hatip lisesindeki 

öğrencilerden daha az olumsuz anımsamaktadır. Bu sonuçla benzer biçimde Karakulak (2018) 

araştırmasında meslek lisesindeki öğrencilerin fen ve anadolu lisesindeki öğrencilerden 

olumsuz çocukluk deneyimlerini daha yüksek düzeyde anımsadığı sonucuna ulaşmıştır. Bu 

sonucun aksine İme (2018) araştırmasında anadolu, mesleki ve teknik anadolu lisesi ile fen 

liselerinde öğrenim gören öğrencilerin olumsuz çocukluk deneyimlerinin okul türüne göre 

anlamlı bir farklılık göstermediği sonucuna ulaşmıştır. Crouch vd. (2021a) araştırmalarında 

olumlu çocukluk deneyimlerinin okul başarısı ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Fen 

lisesindeki öğrencilerin okul başarısı diğer okul türlerinde eğitim gören öğrencilere göre daha 

yüksektir. Araştırmanın bu sonucunun diğer okul türlerindeki öğrencilere göre fen lisesindeki 

öğrencilerin olumlu çocukluk deneyimlerini daha fazla yaşaması ve destekleyici bir çevrede 

büyümelerinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir. 
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Araştırmada çocukluk deneyimlerinin sınıf düzeyine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Şahin (2018) çocukluk deneyimi algısının 

sınıf düzeyine göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşmıştır. Keesler vd. (2020) araştırmalarında 

ortaokul ve lise öğrencileri içinde en yüksek olumsuz çocukluk deneyimleri puanlarının 11. 

sınıf öğrencilerinde görüldüğü ancak diğer sınıflar için olumsuz çocukluk deneyimleri ve sınıf 

düzeyi için farkın anlamlı olmadığı sonucuna ulaşmıştır.  

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre öğrencilerin çocukluk deneyimleri doğum şekline 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Bu sonuca göre normal doğan öğrenciler çocukluk 

deneyimlerini sezaryen doğan öğrencilere göre daha olumsuz anımsamaktadır. Literatürde bu 

konu ile ilgili bir araştırmaya rastlanılmamıştır. Ancak  olumsuz çocukluk deneyimi olan 

annelerin doğum öncesi sağlık sorunları için risk altında olabileceği (Racine vd., 2018), iki veya 

daha fazla olumsuz çocukluk deneyimine maruz kalan annelerin erken doğum yapma riskinin 

iki kat daha fazla olacağı (Christiaens vd., 2015) ve daha yüksek oranda olumlu çocukluk 

deneyimleri belirten annelerin doğum öncesi travma ve hamilelik sırasında strese maruz kalma 

durumunu olumsuz çocukluk deneyimleri yaşayan annelere göre daha az oranda yaşayacağı 

sonucuna ulaşan (Narayan vd., 2018) araştırmalar bulunmaktadır. Kadınlarda olumsuz 

çocukluk deneyimleri ve doğum öncesi olumsuz sağlık sonuçları arasındaki ilişkileri inceleyen 

az sayıda araştırma vardır ve bu konu ile ilgili büyüyen bir literatür bulunmaktadır (Racine vd., 

2018). Araştırmanın bu sonucunun normal doğum yapan annelerin çocukluk deneyimlerini 

sezaryenle doğum yapan annelere göre daha olumsuz anımsaması ve doğum şeklinden bağımsız 

şekilde normal doğum ile dünyaya gelen öğrencilerin aile, çevre, sosyoekonomik düzey gibi 

faktörlerde dezavantajlı bir ortamda yetişmeleri nedeniyle böyle olduğu düşünülmektedir. 

Öğrencilerin çocukluk deneyimleri kardeş sayısına göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Araştırmanın bu bulgusu 3 kardeşi olan öğrencilerin çocukluk deneyimlerini 1 

kardeşi olan öğrencilerden daha olumsuz anımsadıklarını göstermektedir. Bu sonuçla benzer 

biçimde Li vd. (2015) tek çocuk olmanın çok çocuklu ailede olmaya göre ihmalle daha az ilişkili 

olduğu sonucuna ulaşmışlardır. İme (2018) araştırmasında altı ve üzeri kardeşe sahip 

öğrencilerin daha az sayıda kardeşe sahip olan öğrencilere göre fiziksel ve duygusal istismarı 

daha yüksek oranda algıladığı sonucuna ulaşmıştır. Aynı araştırmada cinsel istismar düzeyinin 

kardeş sayısına göre anlamlı farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonucun aksine 

Toker-Karabulut (2019) araştırmasında üç kardeşi olan öğrencilerin babalarından algıladıkları 

duygusal istismar düzeylerinin dört ve daha fazla sayıda kardeşi olan öğrencilere göre anlamlı 
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derecede daha yüksek olduğunu belirlemiştir. Zeren vd. (2012) ise araştırmalarında kardeş 

sayısı ile olumsuz çocukluk deneyimleri arasında anlamlı ilişkinin olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır. Araştırmadaki bu sonucun kalabalık ailede yetişme nedeniyle çocukluk döneminde 

gelişimsel ihtiyaçların yeterli düzeyde karşılanamaması ve ebeveynlerin yeterince ilgi 

göstermemesi nedeniyle olduğu düşünülmektedir. 

Öğrencilerin çocukluk deneyimleri ile doğum sırası arasında anlamlı farklılık 

bulunmaktadır.  Bu sonuca göre 3 ve üstü çocuk olarak doğan öğrenciler 2. çocuk olarak doğan 

öğrencilere göre çocukluk deneyimlerini daha olumsuz anımsamaktadır. Li vd. (2015) 

araştırmasında ilk doğan çocukların diğer doğum sıralarında doğan çocuklara göre daha az 

ihmal yaşadığını belirlemiştir. Karadeniz (2008) araştırmasında tek çocuk ve ortanca çocukların 

büyük ve küçük çocuklara göre daha yüksek oranda olumsuz çocukluk deneyimleri 

anımsadıkları sonucuna ulaşmıştır. Toker- Karabulut (2019) araştırmasında doğum sırasının 

duygusal istismar üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Araştırmanın bu 

sonucu kardeş sayısının fazla olması nedeniyle ebeveynlerin ilgilerinin ve kontrollerinin az 

olması, kardeşler arasında rekabet, kıskançlık veya kıyaslama olması nedeniyle çocukluk 

anılarının 3 ve üstü çocuk olarak doğan katılımcılarda daha olumsuz anımsanması nedeniyle 

olabilir. 

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre çocukluk deneyimleri aile ile vakit geçirmeye 

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Buna göre haftada bir ailesiyle vakit geçiren 

öğrenciler, günde en az bir kez ailesiyle vakit geçiren öğrencilere göre çocukluk deneyimlerini 

daha olumsuz anımsamaktadır. Sofuoğlu vd. (2014) olumsuz çocukluk deneyimleri yaşayan 

çocukların yaşamayanlara göre daha fazla oranda ailesi ile vakit geçirmekten hoşlanmadığı ve 

ailelerinin yanında kendilerini güvende hissetmedikleri sonucuna ulaşılmışlardır. Balistreri vd. 

(2016) araştırmalarında olumlu aile işlevselliğine sahip ergenlerin fiziksel sağlık ve duygusal 

refah düzeylerinin, daha kötü aile işlevselliği ile yaşayan çocuklara göre daha yüksek olduğunu 

belirlemişlerdir. Araştırmadaki bu sonuç literatürle uyumludur. Ebeveynleriyle daha sık 

etkileşim kuran öğrenciler çocukluk deneyimlerini olumlu anımsamaktadır. 

Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerinin bir işte çalışma durumuna göre anlamlı bir 

farklılık gösterdiği görülmektedir. Bu sonuca göre bir işte çalışan öğrenciler çocukluk 

deneyimlerini bir işte çalışmayan öğrencilere göre daha olumsuz anımsamaktadır. Aydın ve 

Çitçi-Karaca (2016) araştırmalarında çıraklık merkezine devam eden gençlerin %14.7' sinin 

fiziksel istismara, %38.5' inin duygusal istismara ve %3' ünün de cinsel istismara maruz kaldığı 

sonucuna ulaşmıştır.  Araştırmanın bu bulgusuna göre çalışan öğrencilerin daha çok maddi 
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kazanç elde etmek için çalıştıkları ve düşük sosyoekonomik durumda bulunan ailelerde 

yetişmiş olabilecekleri düşünülmektedir. Literatürde çocuklukta düşük sosyoekonomik düzey 

ile daha yüksek olumsuz çocukluk deneyimleri riski arasında bir ilişki olduğunu belirten 

çalışmalar bulunmaktadır (Marryat ve Frank, 2019; Mešl ve Rihter, 2021). Bir başka 

araştırmada çalışmayan ergenlerin daha özgüvenli olduğu belirlenmiş ve ailelerin çalışmayan 

ergenlerin düşüncelerine daha fazla önem verdiği sonucuna ulaşılmıştır (Ülker-Atav ve Baran, 

2020). Bu sonuçların aksine Ulusoy (2019) araştırmasında çalışmayan ergenlerin psikolojik ve 

fiziksel olumsuz çocukluk çağı deneyimlerinin çalışan ergenlerden daha yüksek düzeyde 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Hansen vd. (2021) ise araştırmalarında olumsuz çocukluk 

deneyimlerini daha fazla yaşayan kişilerin daha fazla oranda iş gücü piyasası dışında 

kaldıklarını belirlemiştir. Hem çalışan hem okuyan öğrenciler devamsızlık, not gibi konularda 

çalışmayan akranlarına göre daha fazla zorluk yaşayabilirler. Günümüzde çocuklarının bir işte 

çalışmasına izin veren aileler genellikle düşük sosyoekonomik durumda bulunmakta ve 

çocuklarının ihtiyaçlarını karşılamakta zorlanabilmektedir. Araştırmanın bu sonucu 

sosyoekonomik açıdan dezavantajlı grupta olan ve çalışma hayatının zorlukları ile erken 

dönemde karşılaşan ergenlerin çocukluk deneyimlerini olumsuz anımsamasına neden olduğu 

düşünülmektedir. 

Bir diğer sonuca göre lise öğrencilerinin çocukluk deneyimleri sanat/sporla uğraşma 

durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sanat/sporla uğraşmayan öğrenciler 

çocukluk deneyimlerini sanat/sporla uğraşan öğrencilere göre daha olumsuz anımsamaktadır. 

Benzer biçimde Easterlin vd. (2019) araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimlerine maruz 

kalan katılımcıların kalmayanlara göre daha az takım sporlarına ve okul etkinliklerine katıldığı 

belirlenmiş ve ergenlik döneminde takım sporlarının ruh sağlığının iyileşmesi ile anlamlı 

düzeyde ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Crouch vd. (2021a) araştırmalarında okul 

sonrası etkinliklere katılımın en yaygın olumlu çocukluk deneyimlerinden biri olduğunu 

belirtmişlerdir. Sanat/sporla uğraşmanın kendi başına olumlu bir deneyim olduğu göz önüne 

alındığında sanat/sporla uğraşan öğrencilerin çocukluklarını daha olumlu anımsamaları 

muhtemeldir. Mevcut araştırmada sanat/sporla uğraşan öğrencilerin bu konuda aile ve çevre 

desteği görmeleri nedeniyle çocukluklarını olumlu olarak anımsadıkları düşünülmektedir. 

5.3. Lise Öğrencilerinin Başarı Motivasyonunun Demografik Değişkenlere Göre 

Tartışılması 
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Öğrencilerin başarı motivasyonları yaş değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Anderman ve Maehr (1994) araştırmalarında ortaokul ve lise yıllarında yaş 

arttıkça başarı motivasyon düştüğünü belirtmişlerdir. Bunun aksine Akpan ve Umobong (2013) 

araştırmalarında yaş arttıkça başarı motivasyonunun arttığı sonucuna ulaşmıştır. Mevcut 

araştırma sonucuna göre başarı motivasyonunun öğrencilerin bireysel beklentilerine göre 

değişmesinin yaştan bağımsız olduğu düşünülmektedir. 

Lise öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeyleri cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermemektedir. Benzer şekilde Chetri (2014) araştırmasında 16-17 yaşlarındaki ergenlerde 

başarı motivasyonunda cinsiyete göre anlamlı farklılık bulamamıştır. Akanbi vd. (2014) 

araştırmalarında lise öğrencilerinde cinsiyete göre başarı motivasyonunda anlamlı bir farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Ojewola ve Farami (2018) ortaokul öğrencilerinde cinsiyete göre 

başarı motivasyonunda anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Li, Lan ve Ju (2015) 

ise araştırmalarında cinsiyete göre başarı motivasyonunda anlamlı bir farklılık olmadığı ancak 

erkeklerin kadınlara göre başarı motivasyonunda daha yüksek puan aldığı sonucuna 

ulaşmışlardır. Bu sonucun aksine Simpson ve Oliver (1985) kız ergenlerin erkeklerden daha 

fazla başarı motivasyonuna sahip olduğu sonucuna ulaşmıştır. Wan vd. (1994) 1. 3. ve 5. sınıfta 

okuyan öğrencilerde kızların erkeklere göre daha yüksek düzeyde başarı motivasyonuna sahip 

olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bu araştırmayla aynı şekilde kadınların erkeklerden daha 

yüksek düzeyde başarı motivasyonuna sahip olduğunu belirten araştırmalar bulunmaktadır 

(Shekhar ve Devi, 2012; Srivastava ve Pant, 2015; Ergin ve Karataş, 2018). Literatürde 

erkeklerin başarı motivasyonunun kadınlardan daha fazla olduğu sonucuna ulaşan araştırmalar 

da mevcuttur (Gurgová, 2007; Adsul vd., 2008; Maximo vd., 2011; Akpan ve Umobong 2013; 

Fatima ve Ashraf, 2018).  Araştırmanın bu sonucu başarı motivasyonunun kültüre ve bireysel 

hedeflere göre değişebilmesi nedeniyle cinsiyete göre farklılık göstermemesini açıklayabilir. 

Öğrencilerin başarı motivasyonları okul türüne göre anlamlı düzeyde farklılık 

göstermektedir. Bu sonuca göre anadolu lisesinde öğrenim gören öğrencilerin başarı 

motivasyonlarının meslek lisesinde öğrenim gören öğrencilerden daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Sharma (2017) lise öğrencileri ile ilgili araştırmasında fen okulu öğrencilerinin 

sanat okulu öğrencilerine göre daha yüksek başarı motivasyonuna sahip olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Bashir ve Majeed (2016) araştırmalarında özel okulda öğrenim gören öğrencilerin 

başarı motivasyonlarının devlet okulunda öğrenim gören öğrencilere göre daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. Araştırmada bu sonucu Anadolu lisesindeki öğrencilerin meslek 

lisesinde okuyan öğrencilere göre daha yüksek düzeyli hedefler belirlemeleri, hedefleri için 

https://www.researchgate.net/profile/Beata-Zitniakova-Gurgova
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çabalamaları, akademik açıdan hem kendilerinin hem de çevrelerinin daha yüksek beklentide 

olması ve bu konuda destek görmeleri Anadolu lisesi öğrencilerinin meslek lisesi öğrencilerine 

göre daha yüksek başarı motivasyonuna sahip olmasını açıklayabilir. 

Öğrencilerin başarı motivasyonları sınıf düzeyi bakımından anlamlı düzeyde farklılık 

göstermektedir. 12. sınıf öğrencilerinin başarı motivasyonlarının 9. sınıf öğrencilerden daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Nelson ve DeBacker (2008) araştırmalarında ortaokul ve lise 

öğrencileri arasındaki sınıf düzeyi farklılıklarında, ortaokuldan liseye geçiş boyunca 

öğrencilerin başarı motivasyonlarında bir azalma olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Simpson ve 

Oliver (1985) ergenlerin başarı motivasyonunun 6. Sınıftan 10. sınıfa kadar sınıf seviyesi 

arttıkça düştüğü sonucuna ulaşmıştır. Araştırmanın bu sonucu literatürle uyumlu 

görünmemektedir. 12. sınıf öğrencilerinin gelecekleriyle ilgili önemli bir karar alacakları bir 

dönemde bulunmaları, kültürel olarak yaşlarının artmasının etkisiyle kararlarının daha olumlu 

karşılanması, aile, öğretmen ve çevre desteği görmeleri başarı motivasyonlarının yüksek 

olmasını açıklayabilir. Ayrıca bu sonuçta 9. sınıf öğrencilerinin liseye yeni başlamaları, okula 

ve derslere uyum sağlamak durumunda bulunmaları başarı motivasyonlarının düşük olmasını 

açıklayabilir. 

Lise öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeyleri doğum şekline göre anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir. Literatürde bu konu ile ilgili bir araştırmaya rastlanılmamıştır. 

Ancak Işık (2020) araştırmasında sezaryen doğumun anne bebek ilişkisini olumsuz 

etkileyebileceği ve annenin bebekle olan bedensel temas düzeyi ile bu olumsuzluktan 

kurtulduğu ve bağlanma gerçekleştirdiği sonucuna ulaşmıştır. Mevcut araştırada doğum 

şeklinden ziyade ebeveyn çocuk etkileşiminin başarı motivasyonunda etkili olabileceği 

düşünülmektedir.   

Öğrencilerin başarı motivasyonu düzeyleri ile kardeş sayısına göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Wan vd. (1994) araştırmalarında 1. 3. ve 5. sınıf öğrencilerinde tek 

çocukların kardeşi olanlara göre daha yüksek düzeyde başarı motivasyonuna sahip olduğunu 

ancak bu farkın sadece 1. sınıfta okuyan öğrenciler için anlamlı olduğu sonucuna ulaşmışladır. 

Mevcut araştırmada öğrencilerin ergenlik döneminde olmalarının etkisiyle hedeflerinde 

bireysel hareket etmeleri bu sonucu açıklayabilir. 

Öğrencilerin başarı motivasyonları ile doğum sırasına göre arasında anlamlı farklılık 

göstermektedir. 1. çocuk olarak doğan öğrencilerin başarı motivasyonlarının 3 ve üstü çocuk 

olarak doğan öğrencilerin başarı motivasyonlarından daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu 
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sonucun aksine Fatima ve Ashraf (2018) 17-25 yaşları arasındaki lisans ve yüksek lisans 

öğrencileriyle ilgili araştırmalarında ilk doğan çocukların başarı motivasyonlarının diğer 

doğum sıralarıyla doğan katılımcılara göre daha düşük olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Draughn 

(2016) araştırmasında doğum sırasının başarı motivasyonunu öngördüğü ve ilk doğan 

çocukların diğer çocuklara göre daha düşük başarı motivasyonuna sahip olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Tripathy (2018) ise araştırmasında ergenlerde başarı motivasyonu ile doğum sırası 

arasında anlamlı bir ilişki bulamamıştır. Adler (2020) en büyük çocuğun son derece elverişli 

bir durumda bulunduğunu, ailenin ve çevrenin ona sorumluluklar verdiğini ve en büyük çocuk 

için güç kazanmanın önemli olduğunu belirtmiştir. Araştırmanın bu sonucunu en büyük 

çocukların kültürel bakış açısıyla kardeşlerine örnek olacağı ve onları da yönlendireceği 

düşünüldüğü için daha fazla kontrol edilmeleri, sorumluluk verilmesi ve başarma konusunda 

destek görmeleri başarı motivasyonunun yüksek olmasını açıklayabilir. 

Lise öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeyleri ile aile ile vakit geçirmeye göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Maximo vd. (2011) 16-21 yaşları arasındaki 

katılımcılarda ebeveynlerin iletişim tarzları ile başarı motivasyonunun ilişkisiz olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Srivastava ve Pant (2015) ise kız ergenlerin sosyal desteğe erkeklere göre 

daha duyarlı olduğu ve ergenlerde sosyal destek ile başarı motivasyonu arasında bir ilişki 

olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Ojewola ve Farami (2018) ortaokul öğrencilerinin akademik 

başarı motivasyonları ile ebeveynlik stilleri arasında anlamlı bir fark olmadığını ortaya 

koymuştur. Aksine Leung ve Shek (2018) araştırmalarında aile işlevleri ile başarı 

motivasyonunun ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Acharya ve Joshi (2011) 

araştırmalarında 16-18 yaşları arasındaki ergenlerde ebeveyn desteğinin başarı motivasyonu ile 

ilişkili olduğunu ve özellikle kız çocuklarının erkeklere göre bu desteğe daha duyarlı olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. Bashir ve Majeed (2016) ergen kızlar hakkındaki araştırmalarında 

ebeveyn teşviki ile başarı motivasyonu arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. Mevcut araştırmada bu sonuç aile ile vakit geçirmeyi ergenin nasıl 

anlamlandırdığı, dönemsel olarak aileden bağımsızlaşma isteği ve hedeflerinde bireysel 

düşünmesi ile açıklanabilir. 

Başarı motivasyonunun bir işte çalışma durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Chandra Kala ve Shirlin (2017) üniversite öğrencileriyle yaptıkları 

araştırmada öğrencilerin sosyoekonomik durumları ile başarı motivasyonlarının ilişkili olduğu 

ancak bu ilişkinin zayıf olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Akanbi vd. (2014) lise öğrencilerinde 

sosyoekonomik durum ile başarı motivasyonu arasında anlamlı pozitif korelasyon olduğu 
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sonucuna ulaşmıştır. Adsul vd. (2008) araştırmalarında yüksek sosyoekonomik duruma sahip 

öğrencilerin orta ve düşük ekonomik duruma sahip öğrencilere göre daha yüksek düzeyde 

başarı motivasyonuna sahip olduğunu bulsa da bu sonucun anlamlı olmadığını belirtmişlerdir. 

Bu sonuçta çalışma yaşamı ya da sosyoekonomik koşullar gözetilmeden öğrencilerin başarı 

motivasyonlarında kişilik özelliklerinin ve bireysel olarak başarmayı arzu ettikleri hedeflerinin 

etkili olduğu düşünülmektedir. 

Öğrencilerinin başarı motivasyonu düzeyleri sanat/sporla uğraşma durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Sanat/sporla uğraşan öğrencilerin başarı motivasyonu 

düzeyleri sanat/sporla uğraşmayan öğrencilerden daha yüksektir. Iannotti vd. (2013) 

araştırmalarında 11,13 ve 15 yaşlarındaki öğrencilerde başarı motivasyonun fiziksel aktivite ile 

pozitif ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Ishihara vd. (2018) 12-13 yaşlarındaki 

öğrencilerde başarı motivasyonunun egzersiz alışkanlığı ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Mevcut araştırmada öğrencilerin sanat/sporla ilgili hedeflerini gerçekleştirmelerinin başka 

hedeflerini gerçekleştirmeleri için motive edici olduğu düşünülmektedir. 

5.4. Lise Öğrencilerinin Umut Düzeyi, Çocukluk Deneyimleri ve Başarı Motivasyonu 

Arasındaki İlişkiye Yönelik Tartışma 

 

Araştırmada lise öğrencilerinin umut düzeylerinde çocukluk deneyimleri ve başarı 

motivasyonunun etkisinin nasıl olduğunun cevabı aranmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkiyi 

anlamak için yapılan Pearson korelasyon analizi sonucunda umut ile başarı motivasyonu 

arasında pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Bu sonuç başarı 

motivasyonu düzeyi yükseldikçe umut düzeyinin de yükseleceğini göstermektedir. Benzer 

biçimde Herrero (2014) araştırmasında umut ile başarı motivasyonunun pozitif ve orta düzeyde 

anlamlı ilişkili olduğunu belirtmiştir. Ayrıca umudun akademik başarı ile ilişkili olduğu 

sonucuna ulaşan araştırmalar da mevcuttur (Day vd., 2010; Fraser vd., 2021). 

 Umut ile çocukluk deneyimleri arasında negatif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır. Bu sonuçla benzer biçimde Lemon vd. (2020) araştırmalarında olumsuz 

çocukluk deneyimlerinin umut ile negatif ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Baxter vd. (2017) 

ise araştırmalarında umut ile olumsuz çocukluk deneyimi türlerinden kötüye kullanım ile 

negatif ilişki olduğu görülürken, umudun diğer olumsuz çocukluk deneyimi türlerinden ihmal 

ve işlevsiz aile ile ilişkili olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. Güneş (2019) araştırmasında 

çocukluk dönemi ihmal ve istismar ile umut arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu 



74 
 

sonucuna ulaşmıştır. Muñoz vd. (2021) umudun olumsuz çocukluk deneyimleri ile negatif 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Curtis (2018) olumsuz çocukluk deneyimlerinin umut ile 

negatif yönlü güçlü bir ilişkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. Coffey vd. (2014) çocukluk 

dönemindeki olumlu yaşantıların umutla anlamlı ve pozitif ilişki gösterdiğini belirlemiştir. 

Araştırma bulgusunun literatürle uyumlu bir biçimde olduğu görülmektedir. 

Başarı motivasyonu ile çocukluk deneyimleri arasında ise negatif yönlü düşük düzeyde 

anlamlı bir ilişki bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre olumsuz çocukluk 

deneyimlerinin artması başarı motivasyonunun azalmasına neden olacaktır. Literatürde başarı 

motivasyonu ile çocukluk deneyimleri ilişkisini inceleyen bir araştırmaya rastlanılmamakla 

birlikte, akademik başarının çocukluk deneyimleriyle ilişkili olduğu sonucuna ulaşan 

araştırmalar bulunmaktadır. Crouch vd. (2019) olumsuz çocukluk deneyimlerinin düşük okul 

başarısı ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Anderson vd. (2014) çocukluk döneminde 

yetişilen çevredeki sosyoekonomik durumun erken çocukluk ve ergenlik dönemindeki başarı 

ile ilişkili olduğu ve refah seviyesi yüksek mahallelerde yetişen çocukların yoksul çevrede 

yetişen çocuklara göre daha yüksek başarıya sahip olduğu sonucuna ulaşmıştır. Hinojosa vd. 

(2018) araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimlerine sahip öğrencilerin daha fazla 

akademik engellerle karşılaştığı sonucuna ulaşmışlardır. Akkuş ve Tuğrul (2019) ise 

araştırmalarında olumlu çocukluk deneyimlerinden mutlu aile yaşantısının başarı ile ilişkili 

olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

5.5. Lise Öğrencilerinin Çocukluk Deneyimleri ile Başarı Motivasyonu Düzeylerinin 

Umut Düzeylerini Yordamasına İlişkin Tartışma 

 

Regresyon analizine dahil edilen cinsiyet, sanat/sporla uğraşma durumu, bir işte çalışma 

durumu, çocukluk deneyimleri ve başarı motivasyonu umut puanlarındaki varyansın %28’ ini 

açıklamaktadır. Diğer değişkenler sabit tutulduğunda çocukluk deneyimleri umut puanlarındaki 

varyansın %2’ sini açıklarken, başarı motivasyonu ise umut puanlarındaki varyansı %24 

açıklamaktadır.  

Hiyerarşik regresyon analizinde umuda en büyük katkıyı başarı motivasyonunun yaptığı 

görülmektedir. Araştırmanın nitel kısmında da bu sonucu destekler biçimde katılımcılar bir 

engelle karşılaştığında olumsuz duygu durumlarıyla baş ettiklerini ve geçmiş başarılarını 

düşünerek motive olduklarını belirtmişlerdir. Nitel kısımda katılımcılar başarma 

zorunluluğunun, hedefe bağlılığın, hedefin sonucuna odaklanmanın, ödülün, sosyal ilişkilerin 
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ve kişilik özelliklerinin hedefe harekete geçmelerinde etkili olduğunu belirtmişlerdir.  Ayrıca 

katılımcıların büyük kısmı engeli aşmak için alternatif çözüm yolları düşündüklerini 

belirtmiştir. Herrero (2014) umut ile başarı motivasyonunun ilişkili olduğunu ve başarı 

motivasyonu arttıkça umut düzeyinin de artacağı sonucuna ulaşmıştır. Aynı araştırmada umut 

düzeyi ve başarı motivasyonu fazla olan öğrencilerin not ortalamasının diğer öğrencilere göre 

daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu sonuçla benzer biçimde umut ile gelecekteki akademik 

başarı arasında önemli bir ilişki olduğunu belirten araştırmalar da mevcuttur (Day vd., 2010; 

Marques vd., 2011). Net hedefler belirlemek ve neyi başarmak istediğini bilmek yüksek umut 

düzeyine sahip öğrencilerin özelliği olmakla birlikte yüksek umut başarılı olmayı da 

sağlamaktadır (Snyder, 2005). Mevcut araştırmada bu sonuç başarı motivasyonunun umut gibi 

hedef odaklı olması, bir hedefe sahip öğrencilerin hedefe ulaşmak için motive olup umut 

düzeylerinin artmasına katkı sağlaması umut düzeyini yordamada başarı motivasyonunun 

etkisini açıklayabilir. Yeni hedefler tasarlama ve hedefleri dönüştürme, ayrıca depresif 

hissedildiğinde bile düşünceleri meşgul eden sorunlar üzerinde alternatif yollar düşünerek 

motivasyon sağlama umutlu bireylerin özelliğidir (Kwok ve Gu, 2018). 

Çocukluk deneyimleri umuda ilişkin varyansın %2’ sini açıklamıştır. Araştırmanın nitel 

kısmında katılımcıların çoğunluğu olumlu çocukluk deneyimlerine sahip olduğunu belirtmiştir. 

Olumsuz çocukluk deneyimleri yaşadığını belirten katılımcılar bir engelle karşılaştığında 

olumsuz duygu durumlarıyla baş ettiklerini, geçmiş başarıları düşündüklerini ve alternatif 

çözüm yolları aradıklarını belirtmişlerdir. Aynı şekilde olumlu çocukluk deneyimine sahip 

olduğunu belirten katılımcılar da bir engelle karşılaştıklarında çoğunlukla alternatif çözüm 

yolları arayacaklarını belirtmişlerdir. Bu sonuç nicel bulgunun aksine çocukluk deneyiminin 

olumlu ya da olumsuz olmasının umut düzeyini etkilemediğini göstermektedir. Literatürde 

umut ile çocukluk deneyimleri ilişkisini inceleyen araştırmalarda umudun çocukluk 

deneyimleriyle ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Muñoz ve Hanks (2019) araştırmalarında 

olumsuz çocukluk deneyimlerinin yetişkinlikteki düşük umutla ilişkili olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Benzer şekilde bir başka araştırmada Baxter vd. (2017) olumsuz çocukluk 

deneyimleyen bakıcıların umut düzeylerinin düşük olduğu sonucuna ulaşmıştır. Muñoz vd. 

(2021) olumsuz çocukluk deneyimlerinin yetişkinlikte bağlanma stillerini olumsuz etkileyerek 

daha düşük umut düzeyine neden olduğu sonucuna ulaşmıştır. Stark vd. (2017) araştırmalarında 

10-14 yaşları arasında bulunan kızlarda şiddet deneyiminin düşük umut düzeyi ile ilişkili 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuçlarla paralel bir şekilde umudun olumsuz çocukluk 

deneyimleri için koruyucu bir faktör olduğunu gösteren araştırmalar da mevcuttur. Güneş 



76 
 

(2019) araştırmasında umut düzeyinin çocukluk dönemindeki istismar ve ihmal yaşantılarını 

olumsuz yönde yordadığı ve umut puanlarının yüksekliğinin çocuk istismarı ve ihmali azlığını 

gösterdiği sonucuna ulaşmıştır. Sparks vd. (2021) araştırmalarında umudun olumsuz çocukluk 

deneyimleyen ergenler için suç davranışları ve travma sonrası stres belirtileri için koruyucu bir 

faktör olduğunu ortaya koymuştur. Araştırmada umudun bu koruyucu etkisinin 9. sınıf 

öğrencilerinden ziyade, 6. sınıf öğrencileri için etkili olduğunu göstermişlerdir. Kwok ve Gu 

(2018) ise çocukken ihmal edilen ergenlerin umudunun depresif belirtilerin aracılık ettiği 

intihar düşüncelerini yumuşattığı sonucuna ulaşmışlardır. Araştırmanın nicel kısmında bulgular 

literatürle uyumludur. Ancak nitel kısımda katılımcıların olumsuz çocukluk deneyimlerine 

rağmen olumsuz duygu durumlarıyla baş edip alternatif çözüm yolları aramaları yüksek umut 

düzeyine sahip olmalarından kaynaklı olabilir. Yüksek umutlu insanlar alternatif yollar seçerler 

ve karşılaştıkları engellerin etrafından dolaşırlar. Bu nedenle, bu problem odaklı başa çıkma 

stratejisi, yüksek umutlu insanlar tarafından kanıtlanan olumlu eğitim ve zihinsel sağlık 

sonuçlarına katkıda bulunur (Shorey vd., 2003). Ayrıca katılımcıların ergenlik döneminin 

etkisiyle ebeveynlerinden bağımsız bir şekilde hedef belirlemesi ve bu hedefleri için çabalaması 

gençlerin umut düzeyini çocukluk deneyimlerinden bağımsız etkilemiş olabilir. Yetişkinliğe 

adım atarken, gençler ebeveynlerin araçsal ve bilgilendirici desteğinden daha az etkilenebilir, 

ancak bunun yerine duygusal-desteklerinden daha fazla etkilenebilir (Sui-chu vd., 2021). 

Katılımcıların olumsuz çocukluk deneyimlerinin istismar gibi travmatik yaşantıları içermemesi 

de araştırmanın nitel kısmında çocukluk deneyimlerinin umut düzeyini etkilememesini 

açıklayabilir.  

Araştırmanın nitel kısmında katılımcıların umut düzeylerinin yüksek olduğu 

görülmüştür. Yüksek umutlu kişiler düşük umutlu kişilere kıyasla daha yüksek oranda eyleyici 

düşünce ve alternatif yollar düşüncesi gösterir (Snyder vd., 2000). Yüksek umutlu öğrenciler 

yüksek motivasyon düzeylerine sahiptir. Eğitimsel engellerle karşılaştıklarında, alternatif yollar 

aramada beceriklidirler (Snyder vd., 2002). Katılımcıların çoğu umutla ilgili görüşlerinde 

hedeflerine yönelik bireysel hareket ettiklerini belirtmiştir. Katılımcıların bir kısmı ancak 

gerekli durumlarda destek aradıklarını belirtmişlerdir. Literatürde de umut ve sosyal desteğin 

ilişkili olduğunu belirten araştırmalar bulunmaktadır (Barnum vd., 1998; Kemer ve Atik, 2005). 

Cheng vd. (2014) araştırmalarında ergenlerin algıladıkları sosyal desteğin umut düzeyleri ile 

ilişkili olduğunu ve umut düzeylerinde erkeklerde çevre desteğinin, kızlarda ise aile desteğinin 

daha etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Tarhan ve Bacanlı’ nın (2016) üniversite 

öğrencilerinin umut görüşlerine ilişkin nitel araştırmalarında sosyal desteğin umut düzeyini 
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etkilediği sonucuna ulaşılmıştır.  Katılımcılar umut düzeylerinde geçmiş başarıları düşünmenin 

ve umut ettikleri hedefle ilgili hayal kurmanın hedefleriyle ilgili karşılaştıkları engelleri aşmada 

etkili olduğunu belirtmişlerdir. Umut düzeyi yüksek kişiler hedeflerine olumlu bir duygusal 

durum ile yaklaşmakta ve başarısızlıktan ziyade başarıya odaklanmaktadırlar (Snyder, 1995). 

Ayrıca katılımcılar bir engelle karşılaştıklarında öncelikle olumsuz duygu durumlarıyla baş 

ettiklerini belirtmişlerdir. Umut başa çıkma becerilerinin kullanılmasını sağlar (Irving vd., 

2004). Daha yüksek umuda sahip ergenler olumsuz koşullarla daha etkili bir şekilde başa 

çıkabilmektedir (Valle vd., 2006). Bu sonuçların katılımcıların umudun bileşenlerinden 

eyleyici düşünme düzeylerine etki ettiği düşünülmektedir.  Sorumluluk alma, hedefler 

belirleme ve hedeflere ulaşmak için etkin çalışma umut düzeyi yüksek gençlerde daha fazla 

olacaktır (Shorey vd., 2003). Umudun diğer bileşeni olan alternatif çözüm yolları düşünme de 

katılımcıların çoğunluğunun hedeflerine yaklaşımlarında etkili olduğu görülmüştür. Yüksek 

umutlu kişiler hedefle ilgili bir engelle karşılaştıklarında alternatif yolları düşük umutlu kişilere 

kıyasla daha kolay düşünürler (Snyder, 2002). Bu bulgular literatürdeki araştırma sonuçlarıyla 

uyumlu görünmektedir. 

Çocukluk deneyimleri ile ilgili katılımcıların çoğunluğunun olumlu deneyimlere işaret 

eden anıları ifade ettiği görülmüştür. Olumlu çocukluk deneyimleri içinde katılımcıların büyük 

çoğunluğunun aile içinde değerli hissettiklerini belirten ifadeler kullandıkları görülmüştür. 

Bunu sırasıyla mutlu anılar, kardeşlik bağları, destek görme, aile ile vakit geçirme ve anne baba 

ilişkisi takip etmiştir. Bethell vd. (2020) araştırmalarında olumlu çocukluk deneyimleri içinde 

aile ile duygular hakkında konuşma, ailenin zor zamanlarda yanlarında olduğunu hissetme, 

evlerindeki bir yetişkin ile güvende ve korunmuş hissetme deneyimlerini belirtmişlerdir. 

Crandall vd. (2019) olumlu çocukluk deneyimlerinin aileye yakınlıkla ilişkili olduğunu 

bulmuşlardır. Katılımcılar olumsuz çocukluk deneyimlerine ilişkin baskı, ebeveyn yokluğu, 

ilgisizlik ve sorunlu aile ilişkileri ile ilgili görüş belirtmişlerdir. Olumsuz çocukluk deneyimleri 

ile ilgili çalışmalarda çocuklukta yaşanan fiziksel, cinsel ve psikolojik istismar deneyimine, 

madde kullanan, akıl hastası, intihara meyilli veya hapsedilmiş aile üyelerine ve anneye yönelik 

şiddete odaklanılmıştır (Crandall vd., 2019). Marryat ve Frank (2019) ise araştırmalarında en 

yaygın olumsuz çocukluk deneyimlerinin ebeveynlerdeki ruh sağlığı sorunları ile ebeveyn 

boşanması olduğunu belirlemişlerdir. Forster vd. (2020) çocukluk döneminde işlev bozukluğu 

olan ailede yetişmenin ve kötü muamele görmenin kendine zarar verme ve intihar riskini 

arttırdığı sonucuna ulaşmışlardır. Mevcut araştırmada genel anlamda katılımcıların 

çocukluklarıyla ilgili olumlu deneyimleri ifade ettiği, olumsuz deneyimleri az sayıda 
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katılımcının ifade ettiği görülmüştür. Olumsuz deneyimleri ifade eden katılımcılar 

çocukluklarına ilişkin olumlu deneyimler de ifade etmiştir.  

Çocukluk dönemi ile ilgili görüşlerinde baskı gördüklerini belirten katılımcıların 

çoğunluğu bir engelle karşılaştıklarında destek aradıklarını belirtmişlerdir. Ebeveyn yokluğu ve 

ilgisiz kaldıklarına ilişkin görüşler belirten katılımcıların bir kısmı da bir engelle karşılaştığında 

destek aradığını belirtmiştir. Ancak sorunlu aile ilişkilerine yönelik ifadeler kullanan 

katılımcılar bir engelle karşılaştıklarında destek arama ve destek görme ile ilgili görüş 

belirtmemişlerdir. Karatekin ve Ahluwalia (2020) olumsuz çocukluk deneyimlerinin daha 

düşük sosyal destek ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bethell vd. (2020) çocukluktaki 

ilişkisel deneyimlerin yetişkinlik dönemindeki sosyal beceriler, ilişkisel beceriler ve sağlık ile 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Aynı araştırmada olumlu çocukluk deneyimi daha fazla 

olan, sosyal ve duygusal olarak desteklendiğini belirten katılımcıların en iyi zihinsel sağlık 

durumuna sahip olduğu belirlenmiştir.  Cheong vd. (2017) düşük düzeyde sosyal desteği olan 

katılımcılarda olumsuz çocukluk deneyimlerinin daha yaygın olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Forster vd. (2020) akran ve öğretmen sosyal desteğinin, stresli aile koşullarında yaşayan gençler 

için olumlu sonuçları teşvik edebileceğini ve sosyal desteğin koruyucu etkisinin, destek 

kaynaklarının sayısı arttıkça arttığı sonucuna ulaşmışlardır. Mevcut araştırmada çocukluk 

döneminde anne babadan ilgi görmediğini belirten katılımcıların çoğu kardeşlik bağları ile bu 

ilgisizlik durumu ile baş edebildiklerini belirtmişlerdir. Katılımcılar burada kendilerinden 

büyük kardeşleri ile ilgili yaşantılarını ifade etmişlerdir. Olumlu kardeş ilişkileri, stresli yaşam 

olayları yaşayan çocuklar için önemli bir destek kaynağıdır (Gass vd., 2007). Bunun yanında 

literatürde büyük kardeşlerin ebeveynlik rolü üstlenerek küçük kardeşlerini olumsuz çocukluk 

deneyimlerinin etkilerinden koruduğunu belirten araştırmalar mevcuttur (Ronel ve Haimoff-

Ayali, 2010; Tedgard vd., 2019). 

 Olumlu çocukluk deneyimlerine ilişkin mutlu anılar, destek görme ve anne baba ilişkisi 

ile ilgili görüş belirten katılımcıların tamamı bir engelle karşılaştıklarında olumsuz duygu 

durumlarıyla baş edebildiklerini belirtirken, diğer olumlu çocukluk deneyimleri alt kategorileri 

olan değerlilik, kardeşlik bağları, aile ile vakit geçirme ile ilgili görüş belirten katılımcıların 

çoğunluğu olumsuz duygu durumları ile baş ettiklerini belirten ifadeler kullanmışlardır. Buna 

göre olumlu çocukluk deneyimlerinin olumsuz duygu durumlarıyla baş etmede etkili olduğu 

görülmektedir. Wan vd. (2020) araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimlerinin negatif başa 

çıkma stili ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
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Başarı motivasyonu ile ilgili görüşlerin tanımlandığı bölümde katılımcıların çoğunluğu 

hedefleri ile ilgili kendi bireysel özelliklerinin motive edici olduğunu belirtmiştir. Başarı 

motivasyonunun öznel olduğu (Singh, 2011) ve kişisel başarının yansıması olduğu (Smith, 

2015) bilinmektedir. Özellikle hedef alt kategorisinde başarma zorunluluğunun, hedefe yönelik 

bağlılığın ve hedefin sonucuna odaklanmanın katılımcıların başarı motivasyonunda etkili 

olduğu görülmüştür. Başarı motivasyonu yüksek olan bireyler hedeflerine ulaşmada daha 

iyimserdirler. Başarı daha fazla başarı beklentisine ve kendini güçlendirmeye yol açar (Puca ve 

Schmalt, 2001). Bireylerin başarı beklentileri başarılarını etkilerken, başarıları gelecekteki 

beklentilerini daha da etkiler (Singh, 2011). Ödül alt kategorisinde ise konforlu yaşam 

beklentisinin katılımcıları motive ettiği görülmüştür. Başarmaya yönelik motivasyonlarında 

saygınlık ile takdir/onay kazanmanın kendilerini motive ettiğini belirten katılımcılar da 

olmuştur. Katılımcıların değişen yaşam koşullarını göz önüne alıp hedefleri ile ilgili 

önceliklerinde daha yüksek oranda konforlu yaşam beklentisinde oldukları görülmektedir. 

Katılımcılardan aile desteği, aileyi gururlandırma isteği ve çevre desteğinin kendilerini 

başarmaya yönelik motive ettiğini belirten katılımcılar olmuştur. Acharya ve Joshi (2011) 

başarı motivasyonunun ebeveyn desteği ile pozitif ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Ayrıca Nelson ve DeBacker (2008) algılanan akran ilişkilerinin başarı motivasyonu ile ilişkili 

olduğunu ve kaliteli arkadaşlığın daha yüksek başarı motivasyonu sağladığını belirlemişlerdir. 

Ancak bu araştırmada sosyal ilişkilerin başarı motivasyonuna etki ettiğini belirten az sayıda 

katılımcı bulunmaktadır. Katılımcıların görüşlerine göre kişilik özelliklerinden özellikle hırsın 

başarmaya yönelik motivasyona en fazla katkı sağladığı görülürken bunu inat, düzenlilik, azim 

ve merak takip etmiştir.  

Başarı motivasyonu ile ilgili görüşler incelendiğinde hedefleriyle ilgili başarma 

zorunluluğu hisseden katılımcıların büyük çoğunluğunun olumsuz çocukluk deneyimlerine 

yönelik ifadeler kullanan katılımcılar olduğu görülmüştür. Literatürdeki araştırmalarda 

olumsuz çocukluk deneyimlerinin düşük başarı ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Crouch 

vd. (2019) dört veya daha fazla olumsuz çocukluk deneyiminin okul devamsızlığı ve düşük 

okul başarısı ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Crouch vd. (2021b) ebeveyn hapsi ile 

çocukların sınıf tekrarının ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Hinojosa vd. (2018) 

araştırmalarında olumsuz çocukluk deneyimlerine sahip öğrencilerin daha fazla ailesel sorun 

ve sağlık sorunu yaşadığı, bu durumun da akademik engellere neden olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. Mevcut araştırmada katılımcıların çocukluk dönemindeki olumsuz anılarının 
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gelecek yaşamlarındaki etkisini azaltmak için başarmaya yönelik zorunluluk hissettikleri 

düşünülmektedir.  
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                                              ALTINCI BÖLÜM 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Araştırmanın bu bölümünde elde edilen sonuçlara yer verilmiştir. Bu sonuçlardan 

hareketle araştırmacılara ve uygulayıcılara öneriler sunulmuştur. 

6.1. Sonuçlar 

1. Lise öğrencilerinin umut düzeyleri yaş, cinsiyet, okul türü, sınıf düzeyi, doğum 

şekline, kardeş sayısı, doğum sırası, aile ile vakit geçirme ve bir işte çalışma değişkenlerine 

göre anlamlı bir farklılık göstermemiştir. 

2. Lise öğrencilerinin umut düzeyleri sanat/sporla uğraşma durumuna göre 

farklılaşmaktadır. 

3. Lise öğrencilerin çocukluk deneyimleri yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi ve kardeş 

sayısı değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık göstermemiştir. 

4. Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimleri okul türü, doğum şekli, doğum sırası, 

aile ile vakit geçirme, bir işte çalışma ve sanat/sporla uğraşma değişkenlerine göre 

farklılaşmaktadır. 

5. Lise öğrencilerinin başarı motivasyonları yaş, cinsiyet, doğum şekli, kardeş 

sayısı, aile ile vakit geçirme ve bir işte çalışma değişkenlerine göre farklılaşmamaktadır. 

6. Lise öğrencilerinin başarı motivasyonları okul türü, sınıf düzeyi, doğum sırası, 

sanat/sporla uğraşma değişkenlerine göre farklılaşmaktadır. 

7. Umut ile başarı motivasyonu arasında pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı bir 

ilişki olduğu görülmüştür. Umut ile çocukluk deneyimleri arasında negatif yönlü düşük 

düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Başarı motivasyonu ile çocukluk deneyimleri 

arasında ise negatif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

8. Cinsiyet, sanat/sporla uğraşma durumu, bir işte çalışma durumu, çocukluk 

deneyimleri ve başarı motivasyonu umut puanlarındaki varyansın %28’ ini açıklamaktadır. 

9.  Diğer değişkenler sabit tutulduğunda çocukluk deneyimleri umut puanlarındaki 

varyansı %2 açıklamaktadır. 

10. Diğer değişkenler sabit tutulduğunda başarı motivasyonu umut puanlarındaki 

varyansı %24 açıklamaktadır.  

11. Lise öğrencilerinin umut düzeylerinin yüksek olduğu görülmektedir. 

Katılımcıların çoğunluğu umudun ögelerinden olan alternatif çözüm yollarını 
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kullandıklarını belirtmiştir. Umudun bir diğer ögesi olan eyleyici düşünmeye işaret eden 

olumsuz duygu durumlarıyla baş etme, geçmiş başarıları düşünme, destek arama ve hayal 

kurmayı belirten ifadeler kullanmışlardır. 

12. Lise öğrencilerinin çocukluk deneyimlerini daha çok olumlu algıladıkları 

görülmektedir. Öğrenciler olumlu çocukluk deneyimlerinde aile ile ilgili anıları 

belirtmişlerdir. Aynı şekilde olumsuz deneyimler ile ilgili konularda da aileyi işaret 

etmişlerdir. Katılımcılar baskı, ebeveyn yokluğu, ilgisizlik ve sorunlu aile ilişkilerini 

olumsuz deneyimler olarak anımsamaktadırlar.  Olumsuz çocukluk deneyimleri yaşayan 

katılımcıların anne babayla olan ilişkilerindeki boşluğu kardeşlik bağları ile doldurdukları 

görülmüştür. 

13. Lise öğrencilerinin başarı motivasyonlarının daha çok bireysel özelliklerden 

etkilendiği görülmektedir. Öğrencilerin büyük kısmı hedefe ve hedefin sonucunda elde 

edecekleri ödüle odaklandıklarını belirtmişlerdir. Ayrıca hedeflerine ulaşmada kişisel 

özelliklerinin de etkili olduğunu belirtmişlerdir. Sosyal ilişkilerin de başarı 

motivasyonlarında etki ettiğini belirten katılımcılar bulunmaktadır. 

6.2. Öneriler 

Araştırmadan elde edilen bulgular göre araştırmacılara ve okul psikolojik 

danışmanlarına yönelik önerilere yer verilmiştir. 

6.2.1. Araştırmacıya Yönelik Öneriler 

1. Umut ile başarı motivasyonu arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmüştür. Yani başarı motivasyonunun artması öğrencilerin umut düzeylerini de 

arttırmaktadır. Buna göre öğrencilerde umut düzeyinin artmasını sağlamak amacıyla 

başarı motivasyonunu arttırmaya yönelik çalışmalar yapılabilir. 

2. Katılımcıların hedefleriyle ilgili bir engelle karşılaştıklarında 

çoğunluğunun olumsuz duygu durumlarıyla baş edebildikten sonra engel durumunu 

aşmaya yönelik düşündükleri görülmüştür. Bu sonuçtan öğrencilerin umut düzeylerini 

arttırmak amacıyla baş etme becerilerini arttırmaya yönelik müdahale programları 

geliştirilebilir. 

3. Olumsuz çocukluk deneyimleri yaşayan katılımcıların çoğunluğunun 

kardeş ilişkileri sayesinde bu olumsuzluk durumunun üstesinden geldikleri 

görülmüştür. Buna göre olumsuz çocukluk deneyimlerinde kardeş ilişkilerinin etkisini 

daha iyi anlamak için farklı aile yapıları ve farklı kültürel yapılara göre araştırmalar 

yapılabilir. 
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4. Mesleki ve teknik anadolu lisesi, anadolu lisesi ve anadolu imam hatip 

lisesindeki öğrenciler fen lisesindeki öğrencilere göre daha fazla olumsuz çocukluk 

deneyimine sahiptir. Bu konuyu daha iyi anlamak için fen lisesi öğrencileri ve aileleri 

ile nitel çalışmalar yapılabilir. 

6.2.2. Uygulayıcıya Yönelik Öneriler 

 

1. 9. sınıf öğrencilerinin başarı motivasyonlarının düşük olduğu 

görülmüştür. Öğrencilerin başarıya yönelik tutumlarını belirleyip eğitim ortamlarında 

başarı motivasyonunu arttırmaya yönelik müdahale programı uygulanabilir. 

2. Anadolu lisesindeki öğrencilerin başarı motivasyonlarının mesleki ve 

teknik anadolu lisesindeki öğrencilerden daha yüksek olduğu görülmüştür. Mesleki ve 

teknik anadolu lisesi öğrencilerinin başarıya yönelik düşünce ve duygularını anlamaları 

ve böylece başarı motivasyonlarını arttırmaya yönelik psikoeğitim programları 

uygulanabilir. 

3. Sanat/sporla uğraşma durumu umut, çocukluk deneyimleri ve başarı 

motivasyonu ile ilişkili olduğundan öğrencilerin okul dışı etkinliklere katılımını teşvik 

edici çalışmalar yapılabilir.
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EKLER 

EK1: KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

 

Sevgili Öğrenci, 

Bu araştırma sizlerin umut düzeyleri, çocukluğunuzda edindiğiniz deneyimler ve başarı 

motivasyonlarınız arasındaki ilişkinin incelenmesini amaçlamaktadır. Çalışmada ad-soyad 

istenmemektedir ve bilgileriniz gizli kalacaktır. Soruların boş bırakılmaması ve vereceğiniz 

yanıtların içtenliği bizim için büyük önem arz etmektedir. Bu ölçekten elde edilen veriler 

yalnızca bilimsel araştırma amacıyla kullanılacaktır. Sorularınız için Meyrem Ayça POLAT’ a 

polatayca0610@gmail.com mail adresinden ulaşabilirsiniz. Ölçekleri doldurmanız çalışmaya 

katılmayı onayladığınız anlamına gelmektedir. Katılımınız için şimdiden çok teşekkür ederim. 

                                                                                                         Meyrem Ayça POLAT 

Psikolojik Danışman 

     Hasan Kalyoncu Üniversitesi 

                                                                                                       Yüksek Lisans Öğrenci 

 

 

1. YAŞ: …… 

2. CİNSİYET: Kadın (  )    Erkek  (  )    

3. OKUL TÜRÜ: (  ) Anadolu Lisesi (  ) Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi  

                         (  ) Anadolu İmam Hatip Lisesi  (  )  Diğer 

4. SINIF DÜZEYİ: 9.SINIF ( )  10.SINIF ( )  11.SINIF ( )  12.SINIF ( ) 

5. DOĞUM ŞEKLİNİZ: NORMAL DOĞUM (  )  SEZARYEN DOĞUM (  ) 

6. SİZ DAHİL KAÇ KARDEŞSİNİZ? ……… 

7. KAÇINCI ÇOCUKSUNUZ? ……… 

8. Ailenizle birlikte aynı masada bulunma (sabah/öğle/akşam yemeği)  sıklığınız nedir?    

Günde en az 1 ( )  Haftada 1 ( )  Ayda 1  ( )  Diğer: …….. 

9. Okul dışında bir işte çalışıyor musunuz?   (  ) Evet    (  ) Hayır 

10. Herhangi bir sanat/spor dalıyla uğraşıyor musunuz? (  ) Evet    (  ) Hayır 
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EK2: SÜREKLİ UMUT ÖLÇEĞİ 

(Madde Örnekleri) 
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1. Sıkıntılı bir durumdan kurtulmak için pek çok yol düşünebilirim. 1 2 3 4 5 

4. Bir problemin birçok çözüm yolu vardır. 1 2 3 4 5 

9. Geçmiş yaşantılarım beni geleceğe iyi hazırladı. 1 2 3 4 5 

12. Kendim için koyduğum hedeflere ulaşırım.  1 2 3 4 5 
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EK3: ÇOÇUKLUK DENEYİMLERİ ÖLÇEĞİ 
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1. Çocukken sık sık evdeki diğer kişilere boyun eğmek zorunda kalırdım. 1 2 3 4 5 

5. Çocukken başkalarının isteklerini yapmazsam dışlanacağımı hissederdim / 

düşünürdüm. 

1 2 3 4 5 

10. Çocukken ailede kendimi önemsiz hissederdim. 1 2 3 4 5 

12. Çocukken istemesem de diğerleriyle aynı fikirde olmak onları desteklemek 

zorunda kalırdım. 

1 2 3 4 5 

15.Çocukken anne babamın güçlü ve baskıcı olduklarını düşünürdüm. 1 2 3 4 5 
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EK4: BAŞARI MOTİVASYONU ÖLÇEĞİ 

(Madde Örnekleri) 
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2. Gerçekleştirmek için yola çıktığım bazı şeylerde bir başarı öyküsü olmak 

için güçlü bir istek duyuyorum.  

1 2 3 4 5 

6. Bir arkadaşımla veya yakından tanıdığım biriyle çalışmaktansa alanında 

uzman birisiyle çalışmayı tercih ederim.  

1 2 3 4 5 

9. Bir komisyonda/kurulda çalışırken plan-programın etkin olarak takip 

edildiğini görmek hoşuma gidiyor. 

1 2 3 4 5 

11. Gelecek kesin olmasa da onunla ilgili plan(lar) yapmak önemlidir.  1 2 3 4 5 
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EK5: GÖRÜŞME FORMU 

(Soru Örnekleri) 

 

1. Hayatta önem verdiğiniz hedeflere ulaşmayı hayal ettiğinizde / odaklandığınızda önünüze 

engeller çıkarsa neler düşünürsünüz? 

- Farklı çözüm yolları mı düşünürsünüz? 

- Geçmişte başarılı olduğunuz anları mı düşünürsünüz? 

- Yoksa var olan durumu kabullenip yolunuza devam mı edersiniz? 

2. Çocukluk döneminizde aile ortamı size neler anımsatıyor? 

- Değerli miydiniz sizce? 

- Baskı altında mıydınız? 

- Sizi koruyan kollayan birileri var mıydı? 

3. Başarmak istediğiniz bir hedefiniz olduğunda sizi neler harekete geçirir? 

- Kişiliğiniz mi? (Sorumluluk sahibi misiniz?) 

- Alışkanlıklarınız mı? 

- Ödüller mi? 

- Gelecekle ilgili planlarınız mı? 
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